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TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

TORBEN LUND, Chefkonsulent, 

Avlsforeningen Dansk Holstein.

Jeg har sagt det før. Men jeg siger det ger-

ne igen. Holstein racen er på mange områ-

der en fantastisk race. Som en udtalte på 

vores seneste bestyrelsesmøde, ”Holstein 

er en cash-cow”. Vi har længe haft det på 

fornemmelsen, men nu viser de seneste 

analyser i RYK-regi det sort 

på hvidt, nemlig at Holstein 

koen kvitterer med en høj 

ydelse når management 

forholdene er på plads. 

Således viser RYK, at Hol-

stein koen yder +1552 kg EKM mere ved 

3 malkning i forhold til de besætninger 

der malker to gange. Ingen andre racer i 

Danmark kvitterer tilnærmelsesvis lige så 

meget. Men i hele taget så indtager den 

sortbrogede ko en klar første plads når vi 

taler om ydelse. Seneste måneds statistik 

fra RYK viser Holstein koen yder 11.430 

kg EKM. Det er kun få år siden vi passere-

de de 11.000 kg! Og hvorfor er det nu så 

vigtigt? Jo fordi økonomiske statistikker 

viser med tydelighed, at de besætninger 

der har et højt økonomisk afkast, også 

har en høj ydelse (SEGES Business Check 

2020). Ydelse gør det ikke alene, men det 

er første forudsætning for at opnå en god 

økonomi.   

Corona situationen har den seneste tid 

udviklet sig i den rigtige retning, men 

desværre er det i forhold til sommerens 

dyrskuer sket for sent. Nu afvikles blot 

to mindre dyrskuer sidst på sommeren, 

nemlig dyrskuet i Ribe d. 30. juli og 14 

dage senere i Aulum. Men mon ikke netop 

de to skuer vil opleve en god tilslutning, 

da mange står og tripper for at komme 

afsted. I starten af oktober kommer Kim-

brerskuet i Messecenter 

Aars. 

I lighed med sidste år 

valgte vi derfor igen i år at 

afvikle avlsforeningens al-

ternative besætnings-kon-

kurrence. Om end med en vis nervøsitet. 

Det er altid svært at lave den vanskelige 

to’er. Men frygten blev til skamme. Med 

rekordstor tilmelding og mange nye be-

sætninger, så har Avlsforeningen Dansk 

Holstein over de seneste to år besøgt en 

helt række nye ”udstillere”, som vi ikke har 

set tidligere. Vi håber, at nogle af jer er 

blevet inspireret til at deltage på Lands-

skuet til næste år i 2022, eller det lokale 

skue, for at opleve de stærke sociale 

bånd der knyttes udstillerne i mellem 

på skuerne. Jeg tror, at vi alle forventer 

at Landsskuet 2022 bliver et særligt og 

minderigt Landsskue. 

Corona eller ej, så forventer vi meget 

stærkt at vi vil være i stand til at afvikle 

det traditionelle årsmøde. Forberedel-

serne i den lokale Avlsforening Midt-Øst 

har været i gang længe, så nu efter 1 år 

forsinkelse samles vi i Randers og nogle 

af landets bedste besætninger glæder 

sig til at få besøg, forhåbentlig af rigtig 

mange. Mon ikke mange af os føler, at 

vi har behov for at komme ud at mødes 

med andre kollegaer og ikke mindst være 

sammen om vores fælles store interesse, 

Holstein-koen, som disse år undergår 

en utrolig udvikling og med potentiale til 

mere end hvad vi oplever den dag i dag. 

De næste 10 år vil udviklingen gå utrolig 

stærkt og det er på alle fronter og ikke 

kun for ydelse, men også for mange af de 

bløde egenskaber.   

Med ønske om at vi ses i Randers til 

årsmødet 2021! 

Torben Lund

Rekordstor 
tilmelding og mange 
nye besætninger.
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Tyre med NTM 
Den svenske pendant til Mobilpay hedder 

Swish. Derfor er det måske meget passen-

de at netop den nu højst rangerede tyr på 

NTM hedder VH Swish når han nu kommer 

fra Sverige. VH Swish (VH Spruce x VH 

Nerd RC) høje NTM på +46 betyder at den 

økonomiske værdi af hver født kviekalv 

efter VH Swish 

er hele +4.000 

kr. (forudsat at 

den er født på 

en gennem-

snitsmor). Det 

kan på sigt blive 

til rigtig mange 

penge, hvis 

VH Swish lever op til tyrens navn. Noget 

bedre økonomisk afkast fås næppe andre 

steder ved køb af en dose sæd. I øvrigt er 

han, såfremt avlsværditallene for denne 

genomiske tyr holder, en meget komplet 

tyr (han er endda kappakasein BB) og 

med nogle af de egenskaber racens netop 

efterlyser; nemlig køer af middelstørrel-

se, tendens til krogede ben og patter af 

en god længde. Mon ikke han bliver den 

mest anvendte Holstein tyr det næste år? 

De første kalve efter VH Nader er kommet 

til verden, men han ligger stadig lunt til 

i svinget med et NTM på +40. I Tyskland 

ligger han også godt til med et RZG på 

156. Ligeledes en meget komplet tyr. Be-

mærk dog hans avlsværdital for størrelse 

på 120 hvilket kan betyde, at du netop 

ikke skal bruge ham til dine største køer i 

stalden. Det samme gør sig gældende for 

VH Bleech (som vi har omtalt tidligere, se 

evt. Dansk Holstein 3-2020). På 3. pladsen 

over bedste rangerede genomiske tyre 

finder vi den amerikanske Hurtgenla 

Richard Charl med et NTM på +41. Denne 

Charley søn ligger med imponerende 138 

i Y-indeks samtidigt med han er svagt 

positiv for de bløde egenskaber. Da han 

samtidigt ligger som den første tyr over 

3000 i TPI på den amerikanske skala for 

afkomsbedømte tyre (foreløbig indgår 182 

døtre fordelt på 12 besætninger i hans 

ydelsesindeks), er efterspørgslen efter 

denne tyr stor, hvorfor det kræver nogen 

tålmodighed hvis man ønsker sæd efter 

denne tyr. Der findes sæd til rådighed, om 

end kun som kønssorteret og med visse 

restriktioner, så pt. er det nu nok mest 

for særlig udvalgte at denne tyr kan have 

nogen interesse.  

Første tyr lige under +40 i NTM finder vi 

den tyske tyr Clonney. En tysk VH Crown 

søn fra tyske Masterrind, der efter nytår vil 

være en del af det nye kvægavlssamarbej-

de Arcowin. Kombinationen af et Y-indeks 

på 124 og gode avlsværdital for de bløde 

egenskaber giver hans gode +39 i NTM, 

men der er lidt skavanker hist og der for 

eksteriør egenskaberne.  En anden VH 

Crown søn der er værd at omtale i denne 

sammenhæng, er tyske Carenzo med et 

RZG blandt de allerbedste (164) og et NTM 

på +30.  

VH Rascal (VH Raymond x VH Marley) 

med et NTM på +39 og lutter positive avls-

værdital for de overordnede avlsværdital 

ser på overfladen interessant ud, men han 

er et godt eksempel på at du også skal 

Den økonomiske værdi af hver 
født kviekalv efter VH Swish er
+4.000 kr. 

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Udbuddet af tyre er stort. Både fra VikingGenetics og 

de udenlandske sædimportfirmaer. Grundlæggende er det glædeligt 

at se den store variation i afstamningerne. Ligeledes er det spændende 

at se flere og flere homozygotiske pollede tyre med 

et højt avlsmæssigt niveau.  

RACENS
TYRE
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Det er kun de 
allerbedste 
afkomsbedømte 
tyre som kan være 
interessante at 
anvende.

være opmærksom på enkeltegenskaber-

ne. Med et avlsværdital på 67 for pattetyk-

kelse, så vil nogen nok være betænkelig 

med at anvende ham. Han skal i hvert fald 

anvendes med omtanke. Endelig kunne 

jeg godt tænke mig at omtale VH Torvald 

(TopModel x Styx Red). Denne tyskfødte 

tyr har en flot eksteriørprofil, høj frugtbar-

hed (112), god pattetykkelse (108) og et 

NTM på +31. Hans tyske RZG er på 156, 

så for jer der gerne vil se tyre der gør det 

godt på flere landes avlsmål, her kunne 

det være en tyr du skulle bruge. Overord-

net set er udbuddet af tyre Holstein stort, 

så det kan være svært at få plads til alle i 

denne artikel. Glæd dig imidlertid over at 

der er så mange at vælge imellem, men 

brug lidt energi med at kigge på de enkel-

te tyres profil, så du vælger netop de tyre 

der passer til din bedrift og dit avlsmål. 

NTM kan ikke stå alene.  

Størrelse
Fra tid til anden hører vi at Holstein avlere 

er lidt nervøs for at få for store (læs høje) 

køer. Men for tvivl ikke. Der er mange tyre 

som ligger omkring racegennemsnit. Ved 

at bruge din avlsplan aktivt og sætte krav 

til tyrenes avlsværdital for krydshøjde kan 

du kontrollere dette. Derimod ønsker du 

aktivt at avle efter mindre køer (kryds-

højde) så vil en tyr som VH Larsson (VH 

Larfelt x VH Moby) være et oplagt valg. 

Med et avlsværdital for 80 for krydshøjde 

så er han suverænt racens mest aktuelle 

uden at du går på kompromis med NTM 

som ligger på flotte +38. Men forvent nu 

ikke at træerne vokser ind i himlen. 80 i 

avlsværdital for krydshøjde betyder at han 

bidrager med -2,1 cm til krydshøjden. VH 

Benny kunne ligeledes være en mulighed. 

Han ligger i forhold til VH Larsson mere 

moderat på 95 for krydshøjde og holder 

fine NTM på +39.

Ønsker du mere ensartede køer
Føler du til tider at du har lidt for mange 

uensartet køer i besætningen, så kun-

ne en overvejelse være at bruge flere 

afkomsbedømte tyre. De afkomsbedøm-

te tyre er kendetegnet ved at have en 

stor sikkerhed for alle sine avlsværdital 

inklusiv for eksteriøregenskaberne. Det 

betyder, at du i højere grad kan tage 

højde for den variation du har i dag i din 

besætning, og kombinere så du får mere 

ensartede køer. Du skal være opmærksom 

på at afkomsbedømte tyre typisk ligger 

på et lavere niveau, og derfor er det kun 

de allerbedste afkomsbedømte tyre som 

kan være interessante at anvende, da de 

genomiske tyre i gennemsnit er de af-

komsbedømte tyre genetisk overlegen. En 

af de tyre du kunne overveje at bruge, er 

VH Brixton. Denne Balisto søn bliver ved 

med at overraske og er steget yderligere i 

NTM til nu flotte + 30. Bemærk hans flotte 

avlsværdital for Sparet foder på 121, racens 

bedste blandt afkomsprøvede tyre.

Amerikanske tyr Skyfall (Josuper x McCut-

chen) ligger ligeledes fint med et NTM på 

+30, men tre tal trækker dog ned på hans 

flotte profil, nemlig yversundhed med 88, 

Hurtgenla Richard Charl tiltrækker sig en del opmærksomhed verden over.

Her to døtre efter Charl. Udover rangeringen som nr. et på TPI for afkomsprøvede tyre 

i USA, så har han også flotte placeringer i den absolutte top i flere lande verden over, 

såsom England (PLI 774), Frankrig (ISU 194), Danmark (NTM +41) og Canada (LPI 3475).

Fototeamet ved VikingGenetics i funktion. 

Her fra Højager Holstein, Rødding sammen med en Praser datter.
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TABEL 1. 

Top-5 genomiske tyre i Holland rangeret efter NVI. 

malkbarhed med 89, samt pattelængde 

med 84, så han skal anvendes med om-

tanke, men sådan er det jo med alle tyre. 

VH Nerd RC (Nugget RC x Last Year) har 

måske levet i skyggen af de andre, men 

bemærk NTM på +29 med et fornuftigt 

Y-indeks på 124. Tyren er desværre afgået 

og sædlageret opbrugt, men så kan vi 

glæde os over hans positive bidrag som 

morfar til VH Swish. 

Af andre udenlandske omtalte afkomsprø-

vede tyre, så har jeg ved tid-

ligere lejlighed fremhævet 

Rubicon, men han ser ud til 

at have svært ved at holde 

sine tal, idet han er faldet til 

+19 i NTM bla. pga. mindre 

tilfredsstillende frugtbarhed. Men ekste-

riørmæssigt udmærker han sig på mange 

fronter. Lambda omtales ofte i rosende 

fraser i udlandet. Det forstår man godt når 

tyrens eksteriørmæssige profil granskes 

nærmere, men han skuffer for meget på 

de andre fronter så hans NTM er blot på 

+8.  Duke er også en tyr der har været 

noget igennem en rutsjetur. Hans startede 

ud med et NTM sidst i 20’erne, men nu 

ligger på mere beskedne +11. Amerikanske 

Helix derimod ligger stadig godt til med 

+26 i NTM og flotte Y-indeks på 135 (der 

indgår knap 4.000 døtre i hans ydelsesin-

deks). Desværre har han nedarvet sin far 

Silver’s lidt dårlige gener for yversundhed 

og døtrefrugtbarhed, men ellers ser det 

meget godt ud. At der er fuldt fart over 

feltet ser vi, da vi begynder at have døtre 

efter tyre som Kenobi, Crimson og Rive-

ting som blot er fire år gamle. I ”the old 

good days”, var tyrene typisk 6 år gamle 

inden vi så de første døtre. Jeg vil anbefa-

Der er fuldt fart 
over feltet. 

le at have lidt tålmodighed og vente at se 

lidt flere afkom efter disse tyre inden det 

vurderes om det er relevant at anvende 

dem igen, selvom de alle tre starter ud på 

forholdsvis pæne NTM. 

Holland 
Sidste gang kom vi til at publicere en 

forældet liste over de bedste tyre i Holland, 

hvorfor vi denne gang råder bod på det med 

en særlig omtale af nogle få hollandske tyre. 

De bedste genomiske 

tyre ses i tabel 1. Listen 

toppes suverænt af Del-

ta Endless. Hold lidt øje 

med hans avlsværdital 

for frugtbarhed, men el-

lers fornuftigt profil på tyren. Dansk NTM på 

+29. Er tilgængelig i Danmark. I hele taget 

har de fleste tyre et fornuftigt på NTM.  

Holland har også et relativt stort rødbroget 

Holsteinprogram. Her ligger Taskforce P 

nummer et med et NVI på +366, skarpt 

efterfulgt af Launch PP, mens vi finder vel-

kendte Jacuzzi på tredjepladsen. Alle 3 tyre 

er et afstamningsmæssigt et godt alternativ 

til de mange Solitair P og Gywer sønner der 

dominerer i det tyske rødbrogede program. 

Blandt de afkomsprøvede tyre ligger vores 

egen VH Bernell på en flot førsteplads 

foran kendte tyre som Reflector, Gymnast, 

Finder, DG Charley, Balisto og Superhero.  

Rødbroget genetik 
Bedste rødbroget på NTM-skala netop nu 

er den pollede VH Dry P Red (Dream P 

x VH Dent RC) fra Per Skarregaard, med 

et NTM på +32. Ellers kunne Augustus P  

(kun kønssorteret sæd) med et tysk RZG 

på 160 være en mulighed. En Solitair P 

søn på en Silky Red ko fra Holland. En tyr 

med en tilsyneladende flot eksteriør profil 

og uden rigtig nogen huller for de øvrige 

egenskaber. Hollandske Freestyle (Gywer 

x Born P) kunne også være en mulighed, 

der ligger i den høje ende af RZG i Tyskland 

med 166 og et fornuftigt NTM på +26. Ellers 

kan du ty til sortbrogede tyre som er bærer 

af det rødbroget gen, såsom de to VH Don 

Red sønner, VH Deeks RC og VH Dime RC 

og ikke mindst VH Sly PP RC som har et 

NTM på +36. For sidstnævnte skal du være 

lidt opmærksom på hans avlsværdital på 

pattetykkelse på 80. 

Pollede tyre 
Forbruget af pollede tyre er stærkt stigen-

de. Og med god grund for kvaliteten af de 

pollede tyre bliver bedre. Vi begynder at se 

flere pollede tyre med et NTM på +30 eller 

mere. Udover den lige omtalte VH Sly PP 

RC, er tyske Hotbull PP med +31 i NTM og 

et Y-indeks på 137 en mulighed. Bemærk 

at han har et par huller for yversundhed og 

frugtbarhed, så anvend ham rigtigt. 

Husk hollandske Nippon P. Han ligger stadig 

flot med et NTM på +35, men husk han kan 

give lidt tynde og kort patter. Leder du efter 

lidt anden afstamning end Hotspot P, så ville 

jeg kigge på VH Sasbo PP der er en af de 

første Simon P sønner. Han har et NTM på 

Kvaliteten af 
de pollede tyre 
bliver bedre.

Land Navn Far Morfar NVI INET NTM

NL   Delta Endless RC        Jacuzzi        Finder         +390 +529 +29

DE Rbb Crowntown                 Crownmax       Rio            +367 +518 +31

ESP Rioaveso                      Rio            Bandares       +358 +486 +30

NL   Delta Wake Up                 Floris         Don            +357 +417 +30

NL Delta Powerlift RC         Abundant P Rf  Adorable       +354 +458 -

Top 5 - Holland
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VH Sly PP RC (Solitair P x ABS Yoyo) er netop nu den højest rangerede homozygotiske tyr på NTM 

med +36. Et godt eksempel på at kvaliteten af de pollede tyre bliver bedre år for år. 

+30. Morfar er  VH Monty P. VH Sasbo PP 

er stadig en ung tyr, så sæden er måske 

først til rådighed til efteråret. Forvent 

middelmådige malkeorganer. Ellers vil 

tyske Freewood P (Freemax x Selfie) med 

+34 NTM og tysk RZG på 156 være et godt 

alternativ. Ganske fornuftig profil. Tyren 

markedsføres af Masterrind.  Som omtalt 

under afsnittet Småt – men godt, andet 

steds i dette blad, kan du nu på NAV-hjem-

meside søge specifikt efter pollede tyre. 

Her finder du 20 tyre heterozygotiske 

pollede tyre fra VikingGenetics med et 

NTM på +25 eller mere. Det viser blot hvor 

stærkt det går indenfor Holstein netop nu 

for denne egenskab. 

Bemærk de næste nye avlsværdital 

i Danmark og fra den øvrige verden 

kommer i starten af august. 

Læs mere om de seneste resultater 

på foreningens hjemmeside:

www.danskholstein.dk

FAKTA
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SIDE 9  
       KOEN

VI KIGGEDE FORBI

Anders Elholm Andersen, Stenisengevej 35, Tylstrup. 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

STENISMINDE
19

34

I dag findes der 1934  aktive 

Holstein medlemmer i D
anmark.

FAKTA

Navn     
Stenisminde

Ejer
Anders Elholm Andersen  

Etableret 
2010, i/s med sin far fra 2006.   

I dag
210 køer, 2 x 12 malkestald, i alt 160 
ha, (primært majs og græs)  

Antal medarbejdere
Ejer og hustru, 3 medhjælpere   

Anders Elholm Andersen er godt tilfredse med 

sine Holstein køer. Stimuleres af gode resultater 

og vi sætter en ære i at være blandt de 

allerbedste når det gælder ydelse. 

Besætning
210 årskøer i løsdrift. Overtog gården i 

2010. 3. Generation på Stenisminde.  Den 

nuværende stald blev bygget i 2001 til 120 

køer. Er siden udvidet i forskellige faser 

under de eksisterende rammer.  

Ydelse
Var sidste år højest ydende besætning i 

Vendsyssel m. 14.686 kg EKM (3 x malk-

ning), hvilket også rakte til en 4. plads som 

højst ydende besætning i Danmark.  Sidste 

vinter blev vi hårdt ramt af coccidiose hvil-

ket påvirkede alle kvierne, og vores køer 

fik ved samme lejlighed maveinfluenza. 

Det betyder nogle af de unge køer har haft 

svært ved at komme op på tidligere niveau 

for 1. kalvskøerne. Det har kostet lidt på 

ydelsen. 

Nøgletal
Trods måske lidt til tider trange stald vilkår, 

så udmærker Stenisminde sig flot på en 

række nøgletal. % døde køer ligger typisk 

omkring 1%. Celletal omkring 100.000. Tidli-

gere var det ofte omkring de 200.000 eller 

mere, men ændrede malkerutiner anbefalet 

af Benny Kirkeby, SEGES for nogle år siden, 

betød en væsentlig reduktion i celletal.   

Avl
Vi har genomtestet vores dyr i mere end 

fire år. Bruger det aktivt til at bestemme 

hvilke der skal insemineres med kødkvæg 

(ca. 40 %). Bruger gerne pollede og uden-

landske tyre når de ligger på et tilstræk-

keligt højt niveau. Vi har netop solgt en 

VH Soldao tyr på en VH Bosman ko til Vi-

kingGenetics, hvilket vi naturligvis er stolte 

over. Bruger aktivt VikingGenetics tyre. Har 

tidligere prøvet importsæd, men det synes 

vi ikke var den store succes, ligesom vi 

har også prøvet at krydse nogle køer, men 

det gør vi ikke igen. Vi er godt tilfreds med 

Dansk Holstein som race og synes NTM er 

et godt avlsmål. 

Udfordringer netop nu
Vi bøvler lidt med at vores køer står med 

sur vom, fordi tørfstof procenterne ikke er 

helt optimale, men det er svært at gøre 

noget ved nu, da vi snart går over på 1. slæt 

græs fra i år. Indimellem ser vi også lidt 

udfordringer med Klebsiella, men det føler 

vi har nogenlunde kontrol på. 

Næste investering
Udvidelse af gyllekapaciteten til efteråret. 

Så bliver vi bedre til at udnytte nærings-

stofferne mere optimalt.  

Fremtiden
Vi har formentlig det samme antal køer. 

Det er ikke et mål i sig selv at blive større. 

Vi satser mere på kvalitet end kvantitet 

og optimal udnyttelse af eksisterende 

bygningsmasse. 
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SIDE 9  
       KOEN

57259-06096
NAVN 57259-06096

YDELSE 1,4 ÅR 13.825 KG 4,39% FEDT 4,09% PROT.

KÅRING 84-88-95-89 (SOM 1. KALV) 

NTM +34
FAR VH BRIXTON 

MORFAR ICONE
EJER TORBEN THORSEN, SEVEL  
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Lidt nordvest for Thisted holder familien 

Gravesen til. Eller rettere brødrene Bjarne 

og Jan Gravesen. Sammen har de to 

brødre siden 2002 drevet gården som et 

I/S. Inden da havde store bro-

deren Bjarne drevet et mindre 

landbrug med 3.000 slagtesvin 

som han købte i 1992. Få år 

senere fulgte Jan trop og købte 

et kvægbrug med 30 malke-

køer. 2002 blev så året hvor 

de to brødre besluttede at slå 

pjalterne sammen. Ved samme 

lejlighed overtog deres foræl-

dres gård og der blev tilkøbt 

en svineproduktion så der kunne udvides 

til de nuværende 10.000 slagtesvin. Den 

gamle stald til 120 køer i dybstrøelse blev 

ombygget / udvidet til sengebåse stald 

med 160 båse. Grundlaget var nu lagt for 

at de to familier kunne drive et rentabelt 

landbrug. Kombinationen af de to drifts-

grene, svin og køer, betød et behov for 

at opdele ansvaret for de to produktions-

grene mellem de to brødre; Bjarne for svi-

neproduktionen (han var jo også ligesom 

startet med det), mens det blev Jan stod 

for kvægproduktionen. Og den arbejds-

deling gælder stadig den dag i dag. I hele 

taget så fungerer samarbejdet mellem 

de to brødre så godt, at det er mange år 

siden de har kigget på deres i/s samar-

bejdsaftale, men som Jan siger ”med 

næste generation stående i baggrunden, 

så kan det godt være at vi snart skal til at 

kigge lidt nærmere på vores aftale”. 

Fra start til i dag
Efter starten i 2002 på deres samarbejde 

fulgte der nogle år inden næste store 

beslutning skulle tages. Men i 2008 skulle 

det være. Malkestalden blev udskiftet til 3 

stk. A3-Lely robotter og de efterfølgende 

Grundlæggende gælder det 
om at kunne se på en ko og 
forstå hvordan en sund og 
velfungerende ko skal se ud. 

Alle kender til betydningen af at kunne se på en ko, se hvornår hun 

ser sund ud og ser ud til at trives samt forstå betydningen af et godt 

eksteriør. Det er også mantraet ved Jan Gravesen, som er den ene 

del af Gravesen I/S.     

Besøg hos 
brøderne Gravesen 
TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

A U G U S T  2 0 2 1    10
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Gravesen I/S ligger smukt i landskabet lidt nord for Thisted.   

år steg ko antallet langsomt, men sikkert, 

og staldene begyndte at være godt fyldte. 

I takt med øgede krav til klima, miljøhen-

syn og seneste indførslen af kvalitetspro-

grammet Arla-Gården så var rammerne 

i den eksisterende stald ved at være for 

trange og malkerobotterne stod snart over 

for en udskiftning.  Grundlæggende betød 

det at de to brødre stod over for en bun-

den opgave, enten at reducere i antallet 

af køer eller udbygge den eksisterende 

produktion. Valget faldt på den sidste, så 

efter flere tiltag og overvejelser begyndte 

byggeriet af en ny stald i slutningen af 

2019, så i juli måned sidste år kunne et nyt 

staldafsnit med yderligere 160 kobåse i 

forlængelse af den gamle stald, indvies. 

Det nye staldafsnit blev lagt i forlængel-

se af den eksisterende og de 3 gamle 

robotter blev skiftet ud med 4 nye A5-Lely 

robotter. 

Hvordan er det muligt
I betragtning af at besætningen over de 

seneste år er udvidet fra 200 køer til de 

nuværende 260 -265 køer hovedsage-

ligt med eget opdræt og med en ydelse 

der ligger tæt på de 14.000 EKM, så ville 

mange sikkert tænke hvordan kan det 

lade sig gøre. Dertil svarer Jan ”jamen det 

er ikke fordi jeg synes vi gør noget særligt 

eller så meget anderledes end alle andre. 

Men grundlæggende så gælder det at 

kunne se på en ko og forstå hvordan skal 

en sund og velfungerende ko se ud. Det 

er vigtigt du tager dig tid til at kigge på 

køerne og hvordan de har det og gerne 

i de stille tidspunkter i stalden”. Og fort-

sætter ”alle køerne har fået lov til at blive 

et år ældre, så udvidelsen er sket med 

eget opdræt og blot med indkøb af 9 køer 

sidste år”. Selv mener Jan at hans virke 

som dyrskue dommer, da han var yngre, 

har lært ham meget om hvordan en ko 

skal se ud (red. Jan Gravesen var Lands-

skue dommer i 3 år i træk for små 20 år 

siden). Da diskussionen for flere år tilbage 

omkring avlsmål og funktionelt yver var på 

det kostede på mælkeydelsen. Så foderru-

tinerne blev ændret, foderbordet rømmet 

om morgenen og der udfordres en gang 

i døgnet. Det er Jan’s vurdering, at det 

har betydet en ydelsesstigning på +1000 

kg, så udgifterne til den video analyse er 

11



A U G U S T  2 0 2 1    12

Det er vigtigt kun 
at ændre en ting ad 
gangen.

Nikolaj (søn til Bjarne), Christian og Jan Gravesen i det nye staldafsnit. Bemærk den fleksibel nakkebom ved foder-

bordet. En inspiration der stammer fra en studietur med Avlsforeningen til Canada i 2019. Med de to unge mennesker 

måske på vej ind i landbruget, så begynder tankerne at presse på om hvordan næste generationsskifte skal ske.  

Middagshygge i den nye stald.  

erfaring, at når der klovbeskæres skal 

der blandes mindre foder, for køerne har 

mindre tid til at æde og det skaber en uro 

der kan være flere dage. Den 

mindre fodermængde betyder 

roen som regel er genetableret 

dagen efter. Så det kan godt 

være Jan har ret, at han gør 

ikke så meget anderledes end 

andre, men da jeg efter et par 

timer vendte bilen syd på igen, 

så stod det klart for mig man 

lykkedes med sine malkekøer, 

når der bruges tid på den en-

kelte ko og ser om den trives. 

noget det bedste han har gjort. Så Jan 

kan nikke genkendende til rådet om faste 

rutiner og ikke ændre på foderrationen 

mere end højst nødvendigt. Og når der 

ændres i rutinerne eller foderrationen, så 

finder han det vigtigt at kun ændre en ting 

ad gangen. Ellers er det aldrig muligt at 

fastslå hvilken faktor der gjorde udslaget. 

Det er Jan’s erfaring, at køerne reager i 

løbet af 2-3 dage på en ændring, så det 

er relativt let at konstatere hvad fungerer 

/ ikke fungerer. Det er ligeledes Jan’s 

FAKTA

Navn: Dalgaard, Ø. Vandet, Thisted 

Etableret: 2002 som i/s mellem de 
to brødre Bjarne og Jan Gravesen. 
De er 2. generation. Far starter i 1961, 
med 24 ha, 14 køer og 4 søer. Seneste 
udvidelse i 2020.  

I dag: 260 malkende køer, 10.000 
slagtesvin, alle kvier opstaldet på 
naboejendom, 305 ha (heraf 85 
ha forpagtet). Alle afgrøder går til 
animalsk produktion.    

Antal ansatte: Kvæg: 2 på fuldtid 
samt ejer, Svin: ejer.

Produktion, sidste 12 mdr. : 
13.787 kg 4,04 % fedt 3,53 % prot. 
13.984 kg EKM.  (robot)

Favorit tyre netop nu: 50 % 
tyre fra ABS og 50 % fra AI-Total. 
Populære tyre på det seneste : 
AllStar, Creamer og Mitchell, Have It 
All. 

Hvad lægges der særlig vægt 
på: ikke for store (høje) køer, 
malkeprægede køer og gode 
malkeorganer (fremfor alt, et godt 
foryver).  
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DEN KOMPLETTE ROBOT TYR

www.semex.net    0045 22 16 42 57

GEBV 21* Apr

TIRSVAD K&L MINGUS
 PURSUIT X SUPERHERO X SILVER

+1302  Kg Mælk

+0,50% Fedt

+0,28% Protein

Fo
to

: A
le

x 
A

rk
in

k

Malketid   106

Hunlig Frugtbarhed  106

Holdbarhed   108

Dam: Miss Magic (Forv 305 12.446 kgM 4,64%F 3,68%P  578 Kg F 458 Kg P). 
Højest kårede 1. Kalvs i Danmark 2020 (med 97 i Malkeorganer). 
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Introduktion
Hvornår kom egentlig de første pollede tyre 

til Danmark? For at få svar på det spørgsmål 

har vi besøgt Kristen O. Dahlgaard i Thy. For 

de lidt ældre læsere af Dansk Holstein, så 

kræver Kr. O. Dahlgaard ikke nogen større 

præsentation, men for de lidt yngre læ-

sere, så er Kristen en kendt personlighed 

indenfor kvægavlen. Måske ikke i en så 

stor kreds som tidligere, idet han de sene-

TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

De pollede tyre er på hastig fremmarch verden over og i dag 

udgør de snart 10 % af alle insemineringer i Danmark. 

Men sådan har det ikke altid været. 

På besøg hos Danmarks  

MR. POLLED 

ste år har helliget sig sin gård derhjemme. 

Selvom Kristen har rundet de 70 år, er han 

stadig aktiv landmand med 125 malkekøer. 

Men som tidligere lokal kåringsdommer og 

senere flittig anvendt dommer ved dyrsku-

erne og aktiv som folkevalgt i kvægavls-

forenings arbejdet lige frem til sammen-

lægningen i 2003 til kvægavlsforeningen 

Dansire af de daværende 8 kvægavls-

foreninger og efterfølgende frem til 2009 

som medlem af Holstein Racebestyrelse 

samt den lokale avlsforening og hovedfor-

eningen Dansk Holstein i 15-20 år, så har 

Kristen været dybt involveret i mange af 

kvægavlens facetter.  

De unge år
Flere gange i løbet af vores samtale 

kommer vi tilbage til Kristens unge år som 

landbrugselev på den, dengang meget 

kendte avlsbesætning Kallestrup ved 

Aalestrup med Thomas Aarup. Et ophold 

der var kommet i stand da Kristen i en 

alder af 16 år deltog på Ungskuet sammen 

med sin far. Kallestrup stod på den tid som 

en af fremmeste sortbrogede besætnin-

ger i Danmark. Udover en spændende 

tid på Kallestrup mindes Kristen også 

Thomas Aarup velmanede ord til den unge 

knægt: Husk nu, jeg har set mange der 
Kristen O Dahlgaard kan med glæde se tilbage på et langt 

og begivenhedsrigt liv indenfor kvægavlen. 

Kun få er 
blevet rige 

på kvægavl.
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er blevet fattige på avl – kun få er blevet 

rige på kvægavl”. En visdom som Kristen 

efterfølgende altid har haft i baghovedet, 

men mere herom senere. Flere år senere 

etablerede Kristen sig som landmand i 

1976. Den sommer gik med at gøre klar til 

37 køer i den tomme stald. Derefter fulgte 

en tid hvor der blev lavet plads til yderlige-

re 20 køer, så to år senere var der plads til 

57 køer i bindestald. 20 år senere blev der 

bygget en ny stald til køer i løsdrift. Og det 

er her det begynder at blive interessant 

hvad angår pollede dyr. 

HMT polled
Udvidelsen fra 57 til 125 køer betød 

nemlig, at der var behov for at købe nogle 

kvier ind til besætningen. Løsningen blev 

naboen Anton Kirk Jensen der havde 

overskud af kvier. Blandt de indkøbte var 

en T Burma kvie som havde Danmarks 

første pollede tyr som morfar, nemlig HMT 

Polled. HMT Polled stammede fra den 

lokale kvægavlsforening, som havde købt 

tyren på en indkøbstur til Holland i 1992, 

altså snart for 30 år siden. Tyren blev købt 

netop fordi en pollet tyr var noget nyt 

og som ingen andre danske kvægavls-

foreninger kunne tilbyde. En grundsyn 

som har fulgt Kristen gennem hele hans 

avlsarbejde, nemlig gå ikke i de andres 

fodspor. Kristen har derfor altid forsøgt at 

finde lidt andre tyre og gerne tyre som de 

andre ikke brugte. Nå, men tilbage T Bur-

ma kvien. Kristen mindes, at han spurgte 

interesseret ind til om kvien var pollet, 

hvorfor Anton kækt svarede, ”at det viste 

han ikke, men han havde i hvert fald betalt 

for at få kvien afhornet”. Senere skulle det 

vise sig at kvien var bærer af det pollede 

gen, for da hun fik sin første kviekalv efter 

en af datidens allermest interessante tyre, 

T Funkis, så var den uden horn. Så var 

grundstenen lagt og nu gik jagten efter at 

finde en pollet tyr til næste generation og 

her fandt Kristen en amerikansk tyr ved 

navn Bucket-Falls Polled Plus, en Aerostar 

søn som var pollet. Der blev organiseret 

import af sæden og som et resultat af den 

efterfølgende ET-skylning, fødtes Dan-

Indekserne skal 
følge med.

marks første homozygotiske tyr. Tyren skulle 

naturligvis stambogsføres og blev navngivet 

af den lokale konsulent Palle Larsen til Homo 

Polle. Et navn Palle syntes var oplagt, selvom 

Kristen godt nok syntes at en tyr ikke kunne 

være homo. Men tyren blev far til 10 kvier på 

gården i Thy. Det gav lyst til mere, men da 

den daværende Landskonsulent Erik Ørns-

bjerg gav udtryk for at det var en spænden-

de rejse Kristen var begyndt på, men også 

advarende mod at være så fokuseret på at 

finde tyre med pollede gener, at det til sidst 

kunne ende med dyr uden indekser, så for-

stod Kristen, at skulle han lykkedes, så skulle 

indekserne følge med.  

Marie 
Næste afgørende begivenhed blev i 2007, da 

Kristen købte Oman Justi sæd. Det resultere-

de i flere gode køer i besætningen, blandet 

andet 2401 som fik navnet Søgaard Oman 

Marie P. Hun udviklede sig meget positivt, 

og blev blandt andet kåret 90 for malkeorga-

ner hvilket ikke skete så ofte for Oman Justi 

køerne. Og hvad der var ekstra interessant, 

så var hun pollet, hvilket navnet også afslører. 

Derefter fulgte en tid med hyppige besøg af 

tyske kvægavlsforeninger der ønskede at 

købe embryoner. Og Marie skuffede ikke. I alt 

38700-03499 er en homozygotisk polled Milford P x Elspe som har malket i 2,4 år med 13.869 kg 

3,07% fedt og 3,16% protein. Kåret 85-84-87-86. Hun har en flot pollet Avicii datter i stalden. 

15



A U G U S T  2 0 2 1    16

136 embryoner blev det til! I Tyskland var 

der allerede dengang et stort marked og 

interesse for pollede afkom, så mange em-

bryoner gik sydover. Mange har spurgte 

til Kristen hvordan han i hele taget kunne 

finde på at sælge disse embryoner, når 

han nu havde noget det var så spænden-

de, men Thomas Årup velmandende ord 

fra ungdomsårene lå i baghovedet, så Kri-

sten kunne ikke lade være med at sælge 

nogle af embryonerne. Men der blev også 

født mange kalve efter Marie på gården i 

Thy, hele 50 styk i alt. Den sidste i marts 

2019, fem år efter hun var afgået. Men 

med en besætningsstørrelse på 125 

køer, er det til tider svært at finde egne-

de recipienter, så det kan godt trække 

lidt ud med at få brugt alle embryoner. 

Markedsføring 
I årene efter Marie fulgte der en tid med 

hyppige besøg af udenlandske kvægavls-

foreninger godt hjulpet og markedsført 

af Avlsforeningen Danske Holstein med 

Landskonsulent Keld Christensen i spid-

sen. Kristen O. Dahlgaard blev et kendt 

ansigt, ikke mindst i tyske kredse, hvor 

han gik under navnet Mr. Polled. De pol-

lede dyr har givet mange gode minder og 

særlig to begivenheder står stærkt. Første 

gang, da han tilbage i 2013 i forbindelse 

med Agromek solgte en pollet kvie til 

absolut toppris. Efter auktionen fik Kristen 

besked af Keld Christensen om at tage 

kalven med hjem til selv igen, indtil den 

tyske køber havde fået arrangeret en for-

sikring af kalven. Det havde han ikke lige 

set komme. Og året efter, da han solgte 

den dyreste rødbroget kviekalv nogensin-

de på Agro Nord, fordi den havde nogle 

gode indekser og var pollet.  Jo vist, de 

pollede dyr har givet mange gode oplevel-

ser siden det hele startede for 30 år siden. 

Dengang havde Kristen en drøm om at 

han kunne gøre en forskel i kvægavlen, da 

han begyndte at interessere sig for polle-

de dyr, men har efterfølgende erkendt at 

det var måske ikke så let, for der skal også 

lidt held til. Men han er overbevist om han 

var med til at sætte en bølge i gang og nu 

kan han se, at det går rigtig stærkt med 

udbredelsen af det pollede gen. Den dag i 

dag leder Kristen stadig efter nye og alter-

nativ pollede tyre som ikke nødvendigvis 

alle andre bruger. Noget som stadig giver 

gevinst. Således solgte Kristen sidste år 6 

embryoner til Swiss Genetics, så selvom 

man har rundet de 70 år, så bliver man 

aldrig for gammel til at interessere sig for 

kvægavl.  

Far og sønnen Lars står sammen om den daglige drift af Søgaard ved Snedsted, Thy.  

Særligt to 
begivenheder står 

stærkt.
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TEKST   RICHARD BEARD, UDVIKLINGSCHEF, HOLSTEIN UK

For næsten hundrede år siden i marts 

1922, blev der afholdt et historisk møde 

i den amerikanske Holstein Association. 

Den amerikanske forening var på det 

tidspunkt 38 år gammel (til sammenligning 

er den danske avlsforening for Holstein 

fra 1881). På mødet deltog 40 medlemmer, 

hovedsagelig dommere og store dyrskue 

udstillere. De skulle mødes for at disku-

tere begrebet, ”the true type”, eller med 

andre ord, hvordan skulle den ideelle 

Holstein ko / tyr se ud. Mødet var kommet 

i stand fordi der havde været en utilfreds-

hed og bekymring over den manglende 

ensartethed i bedømmelserne under 

dyrskuesæsonen 1921. 

I søgen efter 
den ideelle ko

Figuren fik stor 
betydning for et godt
eksteriør.

Tre noble herrer, som var en del af komiteen der fik til opgave at udvikle en figur af den 

ideelle tyr og ko, så det blev lettere at forstå hvordan dyrene skulle bedømmes.  
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TEKST   RICHARD BEARD, UDVIKLINGSCHEF, HOLSTEIN UK Der nedsættes en komite
Under ledelse af Holstein forenin-

gens mangeårige sekretær Frederick 

Houghton, blev der vist en lysbillede-

præsentation af kendte prisvindere. Ved 

mødets afslutning blev der dannet en 

komité der fik til opgave at føre tilsyn med 

produktionen af de malerier der skulle illu-

strere den ideelle tyr og ko. Som formand 

for gruppen blev den 44-årige WS Moscrip 

fra Minnesota, da han på den tid var USA's 

øverste dommer, og han ejede den kendte 

Northstar-besætning. To andre udvalgs-

medlemmer var Bob Haeger (47) fra 

Illinois. Han var datidens mest succesfulde 

udstiller på det nationale skue. Fra New 

York deltog Ward Stevens (53), en anden 

respekteret dommer og aktiv importør af 

hollandske frisiske dyr. En import til USA 

der varede indtil 1905, indtil mund- og 

klovsygen i Europa satte en stopper for 

importen. Endelig deltog den 52-årige 

Fred Pabst fra Waukesha, Wisconsin, ejer 

af den kendte Pabst-Farm. 

Datidens tredimensionelle figur 
Det var Fred Pabst der fik den revolutione-

rende idé at producere de første figurer, 

der skulle illustrere den sande type. 

De ideelle figurer skulle repræsentere 

standarden, så det var lettere at forstå 

hvordan køerne skulle bedømmes end 

det daværende karaktersystem. Tyrene 

var lige så vigtige som køerne. Husk det 

på tidspunkt var 40 år eller mere, før den 

udbredte brug af kunstig inseminering og 

35 år før et nationalt kåringsprogram blev 

tilgængeligt. Et lille kuriosum er, at Pabst 

præfikset fik senere en stor indflydelse 

i blandt andet Tyskland, idet den første 

tyr der solgtes i 1964 til Tyskland, der 

meget passende blev stambogsført 

under navnet Pabst ideal. (en tyr som de 

ældre læsere kan nikke genkendende til, 

redaktionen) 

  

Så skal det arbejdes 
Til at skitsere den ideelle type ko blev 

Edwin Megargee hyret som kunstner 

til malerierne og Gozo Kawamura, en 

japansk modellør som allerede dengang 

havde en høj anerkendelse. I løbet af to 

måneder blev der afholdt møder på Pabst 

Farms, hvor de involverede parter indså, 

at det var en langt mere kompleks proces, 

end man først troede. Ikke desto mindre, i 

efteråret, i kunstnerens New York studio, 

blev malerier og modeller gjort færdige, 

med enorme produktionsomkostninger til 

følge. Efterfølgende blev de afsløret i 1923 

på World Dairy Congress, Syracuse, New 

York. 

Halvtreds par figurer (tyr og ko) blev lavet 

af bly komposit, og special produceret til 

brug på alle de amerikanske landbrugsu-

niversiteter og gymnasier; samt til deres 

søsterorganisation i Canada, der havde 

været med på sidelinjen fra starten og 

havde stærkt støttet processen. Ni andre 

stambogsorganisationer i verden fik et 

par: Argentina, Chile, Tyskland, Storbritan-

nien, Holland (både FRS og NRS), Japan, 

New Zealand og Sydafrika. 

Uvurderlig betydning for 
forståelse af eksteriør
Helt som Fred Pabst havde forestillet sig, 

så blev disse store og detaljerede figurer 

uvurderlige i det øgede fokus på forbed-

ring af dyrenes eksteriør. 

Senere valgte Canada i 1970 at lave deres 

eget maleri af den ægte type ko, udført 

af Ross Butler. Billedet er stadig i brug, 

selvom det aldrig lykkedes at ”oversætte” 

maleriet til en figurmodel. Senere i dette 

årti, styret af USA's mest ansete dommer 

Dick Keene, udviklede den amerikanske 

Holstein Association i 1978 et nyt maleri 

og en anden realistisk figur ko lavet i af 

polyurethan, som viste sig at være meget 

omkostningseffektiv. Tyrmodellen fra 

1922 forblev uændret – den kunne ikke 

forbedres.

Denne artikel er oversat fra det britiske 

Holstein blad, The Journal, februar 2021 

og som har velvilligt stillet artiklen til 

rådighed.  

Det færdige resultat der blev lavet i bly komposit skulle være 

en illustration af hvordan den ideelle tyr ser ud. 

Den amerikanske modelko 

blev revideret i 1979 og produ-

ceret i noget lettere og billige-

re materiale polyurethan. 

19
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Det var først i juni måned. Flaget var hejst. 

Solen skinnede og vejret viste sig fra den 

pæneste side. Den lokale bestyrelse fra 

Avlsforeningen Ringkøbing Holstein var 

mødt talstærkt op, og 

de nærmeste venner 

og familie var mødt 

frem og grillen var 

tændt, så alle ram-

merne for en hyggelig 

aften hos Mie og Tor-

ben Thorsen var på 

plads. Vi var samlet 

for at fejre Volsgård Frida. Danmark’s nye 

livsydelses rekordko. Den gamle rekord 

fra 2019 på 204.006 kg mælk i livsydelse 

fra Jens Hansen, Erslev på Mors var slået 

og nu skulle Frida fejres på bedste maner. 

Og hvilken ko. Vi har jo set hende før, se-

nest da vi fejrede hende lige før jul sidste 

år, som den yngste ko i verden til at nå 

200.000 kg mælk i livsydelse, lige før hun 

selv blev 13 år gammel. (læs også Dansk 

Holstein 2021-1, s. 62). En verdensrekord 

der sikkert får lov til at stå nogle år endnu.   

Er det noget at fejre?
”Men hvorfor så fejre Frida, når det nu 

”blot” er den Danmarks rekord”, lød det 

lidt spørgende fra Torben Thorsen, da vi 

spurgte ham i foråret om vi kunne fejre 

Frida når hun nåede Danmark’s rekord. 

Underforstået at en verdensrekord er 

trods alt noget mere end en Danmark’s re-

kord. Nuvel, men en Danmarks rekord i liv-

sydelse er noget særligt og især når man 

har rundet 204.000 kg. Det er ikke nogen 

hverdags begivenhed. Ikke kun i Dan-

mark, men også i hele verden. Med Frida’s 

præstation er hun nu den 15. bedste 

placerede ko i verden over listen af køer 

med en høj livsydelse. Der er et stykke vej 

op til den canadiske ko, Gilette Smurf, der 

Dansk Holstein har nu to 
køer, der har passeret 
200.000 kg mælk.

TEKST  JAN BOJSEN-MØLLER SECHER, LEKTOR, KØBENHAVNS UNIVERSITET

Dansk Holstein sætter nye standarder hele tiden. 

Ved afslutningen af sidste ydelses kontrolår have alle Holstein køer 

opnået en gennemsnitlig livsydelse på 3,0 år. Og nu har vi 

fået en ny livsydelsesrekord i Danmark. 

Læs mere om fantastiske Volsgård Frida.  

REKORD
Ny livsydelses rekord i Danmark
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Jens Hansen fra Erslev, Mors måtte efter 3 år overrække 

stafetten for sin rekordko i livsydelse til Torben Thorsen.
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opnåede fantastiske 247.411 kg mælk i sin 

levetid, men vi ved alle hvor svært det er 

at komme bare i nærheden af denne præ-

station. Nuvel vi har mange gode Holstein 

køer i Danmark der har rundet 100.000 kg 

i livsydelse. Faktisk har vi nu 2 køer der 

opnår det hver dag året rundt i Danmark, 

hvilket i sig selv er en flot bedrift, men der 

altså et stykke vej op til de 200.000 kg. 

Koen skal regelmæssigt blive med kalv, og 

i øvrigt være frisk og rask og den må ikke 

komme ud for nogen uheld undervejs. 

Alle der har arbejdet med køer ved at det 

ikke er nogen let præstation, så Danmarks 

rekord eller ej, så er det en imponerende 

præstation. 

Alt får en ende
Sådan er det også i tilfældet med Frida. 

Trods hun ser stadig frisk og rørig ud som 

en ko på 6-7 år, så har Torben svært med 

at få hende med kalv. Siden hun kælvede 

for 10. gang tilbage i december 2019 med 

tvillinger, har Torben adskillige gange for-

søgt at få hende med kalv, men uden held. 

Så som i alle andre gode historier, så får 

alt en ende. Det gælder også før eller si-

den for Frida, men vi er mange der er gla-

de for at vi har haft mulighed for at opleve 

denne fantastiske ko – hun er på mange 

måder en inspiration for os andre og hun 

med til at vise hvad Dansk Holstein er i 

stand til at præstere. Et resultat som vi blot 

Formanden for Avlsforeningen Dansk Holstein, Kristian Nielsen overrækker bånd og fad i forbindelse med vores hædring af 

den nye Danmarks rekordholder i livsydelse. Foruden Mie og Torben Thorsen, er det familiens 3 børn der står bag Frida. 

for 10 år siden ikke ville have troet havde 

være muligt. Nu har vi 2 danske Holstein 

køer der er med i det fine selskab med 

over 200.000 kg mælk. Undrer hvornår 

vi har den næste? Vejen dertil er ikke let, 

og mange udfordringer skal klares, men 

Dansk Holstein flytter grænser hele tiden, 

så det bliver spændende at se hvornår vi 

skal træffes igen for at fejre den næste 

200.000 kg ko. Indtil da, vil Volsgård Frida 

sidde sikkert på tronen som hende i Dan-

mark med den højeste livsydelse. 

Volsgård Frida blev fejret under flotte forhold i haven hos familien Thorsen, Volsgård, Sevel.    
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Peter skal være 10.  
generation på Nørupgaard

Vi har et godt partnerskab med Viking og fastsætter avlsstrategi 
sammen med vores rådgiver. Vi bruger X-Vik på de bedste NTM 
hundyr og resten insemineres primært med Y-Vik kødkvæg.

PETER SCHELDE

VIKINGDANMARK.DK

NØRUPGAARD, KOLDING

Ejet af Asger Christensen

ANTAL ÅRSKØER: 635

Årsydelse pr. ko:  12.500 kg EKM
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN                    

Den artikel forsøger at kaste lys over de tre bedste kofamilier 

i Danmark, netop nu. Alle kender til værdien af en god kofamilie. 

Vi oplever det, når flere afkom udmærker sig på forskellig vis.   

Bag Chartmis finder vi historien om hvad 

køb af 3 embryoner kan føre med sig. Vi 

skal helt tilbage til 2007 hvor Kristian Slo-

th, Lemvig køber 3 S. Bolton embryoner 

ud af den verdenskendte Mtoto ko,  Tallent 

Mtoto Cartreuse som var søster til P Shot-

tle. Det resulterede i en god S Bolton kvie 

som to generationer senere fik to meget 

tiltalende Epic afkom, hvoraf den ene Slo-

th Epic Chartmis blev fundamentet til en 

af Danmarks bedste ko familier. Chartmis 

er således mor til en af de mest anvendte 

tyre netop nu i Tyskland, Bonum. En Bali-

sto søn der aktuelt rangerer som nummer 

to blandt tysk afprøvede tyre. En helsøster 

til Bonum blev Kr. Sloth store stjerne. Hun 

har fået mere end 20 ET-afkom og mange 

afkom med høje indekser. Siden er det 

gået slag i slag og næsten i hver genera-

tion er der kommet noget positivt ud af 

ET-skylle arbejdet i form af positive tyre og 

døtre med høje indekser. Seneste skud på 

stammen er en Bravada Erotic x Spark Red 

x Balisto søn til Qnetics i det tyske Phönix 

kvægavlssamarbejde. En spændende rød-

broget tyr som afstamningsmæssigt er et 

godt alternativ de mange Solitair P sønner 

der dominerer den rødbrogede Holstein 

avl netop nu. RSH købte nogle embryoner 

af den samme kombination, og har efter-

følgende ligeledes besluttet at købe en 

tyr til deres kvægavlsforening, dog ikke 

helt på samme niveau som den første. I 

den relativ korte tid jeg har fulgt denne ko 

familie har det været spændende at følge 

med på sidelinjen. Næsten hvert år er der 

dukket et nyt stjerneskud op af denne ko 

familie, som dog alle har gjort det bedst i 

Tyskland. Kristian Sloth er på ingen måde 

kommet sovende til de mange flotte re-

sultater. Hvert år har han investeret i flere 

ET-skylninger, og ofte på eget initiativ. Et 

godt eksempel på, at resultaterne ikke 

kommer af sig selv.

Danmarks netop nu 
3 bedste kofamilier

Sloth Epic Chartmis, fotograferet som 4. Kalvs. ko tilbage I 2018.

Sloth Epic Chartmis
56093-02266
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN                    

Næsten hvert år 
dukker der en ny 

stjerne op.

56093-02424 efter Balisto. En overgang en af 

Danmarks højst rangerede Balisto køer. 

Chartmis
F: Epic

Balisto  
Bonum  
F: Balisto

Misto  

Hologram   

Hansen PP  
F: Hotspot P

Styx Red  

Spark Red  

XX
F: Bravada Erotic Red  

XX
F: Bravada Erotic Red  

Stable Rdc  
F: Styx Red

Sloth Epic Chartmis
56093-02266
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Kærgaarden Sargeant Karen 
32003-03133

Som det var tilfældet ved Kr. Sloth, så 

starter det hele med køb af to embryoner 

i forbindelse med at Anton Hammershøj, 

Hobro er på en besigtelsestur til Tyskland 

sammen med Viking Genetics tilbage i 

2005. Her var Anton blevet forelsket i den 

tyske ko Jelykoe. Ud af de to embryoner 

kom CAS Mascol Jelli som blev grundste-

nen til hvad der senere hen skulle vise sig 

at få en stor indflydelse på besætningen 

på Kærgaard. I dag udgør denne kofa-

milie mere end 50% af besætningen på 

Kærgaard, alle kendetegnet ved et meget 

højt ydelsespotentiale og malkeprægede 

stærke køer. Der hvor det hele virkelig 

begynder at tage fart, er da der efter 

Kærgaarden Sargeant Karen kommer 4 

Battlecry helsøstre. Vi skriver nu år 2017 

og Kærgaarden Battlecry Karna ligger 

på det tidspunkt blandt de allerbedste i 

verden, med et RZG på den tyske skala på 

167.  Men her slutter det ikke. Ud af Karna 

følger der flere tiltalende kvier efter den 

canadiske tyr Gymnast, blandt Kathri-

na, som med et RZG på 163 var blandt 

de allerbedste Gymnast døtre i verden 

(målt på tysk skala). Efter Kathrina er der 

blandt andet eksporteret en Westcoast 

Soundclud tyr til Spanien, Kaergaarden 

Soundcloud Key, der en overgang var en 

flot nummer 1 i Spanien, men ligger godt 

til som nummer fire nu. Næste generation 

står klar i kulissen, nemlig Kærgaarden 

Copyright Kathinka der bliver et år gam-

mel til august. Hun kan meget vel være 

seneste skud på stammen efter Mascol 

Jelli som vil komme til at gør sig gældende 

på Kærgaarden. Med et RZG på 161 ligger 

hun i den absolutte top i Tyskland, og er 

den anden højst rangerede Copyright dat-

ter efter RZG i verden. Og med et NTM på 

+39, så er spiller hun med på flere fronter. 

Den oprindelige stamko, Jely Koe efter den franske tyr Jocko Besne. Kærgaarden Battlecry Karna .

To indkøbte 
embryoner blev 

grundlaget for denne
interessante familie.

Kærgaarden Sargeant Karen.
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Kærgaarden Sargeant Karen 
32003-03133

Karen   
F: Sargeant

Kathrina   
F: Gymnast

Kathinka   
F: Copyright

Karna   
F: Battlecry

Capitano  
F: Cabo

VH Glory  
F: Gymnast

Kaleido P  
F: Hotspot P

Ben-Louis  
F: Benz

Key  
F: SoundCloud

Facetime  
F: Freemax

Kanpai  
F: Berlin

Karl  
F: Berlin

XX  
F: Bellroy

Iconic  
F: Icone

VH Ramsey  
F: VH River

Como  
F: Crownmax

Belluno  
F: Benz
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Tirsvad Silver Giga-Star 
23714-02851

Tirsvad Silver Giga-Star er måske Dan-

marks mest indflydelsesrige og aktuelle 

kofamilie. Denne Silver ko har ikke kun 

haft en fantastisk evne til at give mange 

embryoner og afkom. Men hvad der er 

endnu vigtigere, er at hun har mange 

afkom med høje genomiske avlsværdital 

flere steder i Europa. Mere end 50 afkom 

er det blevet til. Hun stammer ud af en 

af de mest respekterede europæiske kofa-

milier, nemlig Nebilina - Esquimau Grietje 

80, EX-91. Denne kofamilie er kendeteg-

net ved kombinationen af godt eksteriør 

og høje ydelse. Den aktuelle Giga-star 

er femte generation ud af et intensivt 

ET-program gennemført hele vejen af 

Tirsvad Holstein. Bag Giga-Star finder vi 

interessante tyre som Massey, D Limbo, 

Stol Joc og Oman Justi. Med de mange 

afkom efter Giga-Star er det umuligt at 

omtale dem alle, men Sniper datteren, 

Tirsvad Sniper Gambia er svært at komme 

uden om. Med knap 40-ET afkom har 

hun avlet moderens gode evne til at give 

mange embryoner, og gode indekser. 

Flere af disse gør det rigtig godt. Blandt 

andet Geyser P, en Hotspot søn der står i 

Italien der en overgang var nummer et på 

den italienske rangeringsliste. I dag ligger 

han fortsat flot som nummer fire. Og det 

slutter med garanti ikke her. Der findes 

allerede flere interessante afkom efter 

Gambia, således Tirsvad Charl Galathea 

og Tirsvad Simon Geneve P. Begge kvier 

er ved at være et år gamle og har så høje 

genomiske avlsindekser at de blander sig 

med de allerbedste, på verdensplan. De 

mange flotte resultater er også noget som 

er blevet bemærket af tidsskriftet Holstein 

International. Således er denne kofami-

lie gået hele vejen til den imponerende 

finale felt af de 50 mest indflydelsesrige 

kofamilier i verden. Et flot selskab at være 

en del af.  Nu er det op til læserne at 

afgøre hvilken kofamilie, som er den mest 

indflydelsesrige. Vinderen offentliggøres 

til efteråret. 

Tirsvad Silver Giga-Star.

Tirsvad Sniper Gambia.

Uden flittig brug 
ET kommer 

resultaterne ikke.

Giga-Star er i 
fornemt selskab.
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Tirsvad Silver Giga-Star 
23714-02851

Giga-Star  
F: Silver

Gambia   
F: Sniper

Gateway   
F: Charley

VH Sovran P   
F: Simon P

Charles  
F: Charley

Holani P  
F: Hotspot P

Hondo  
F: Hotspot P

Henning P  
F: Hotspot P

Hudson  
F: Hotspot P

Geyser P  
F: Hotspot P

Favorite  
F: Gywer

Geneve P  
F: Simon P

Ganges   
F: Gywer

Galathea  
F: Charl

VH Hilmar  
F: Hotspot P

Zdunek  
F: Hotspot P

Gigastar  
F: Gymnast
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Kronjyderne har længe glædet sig til at 
invitere Avlsforeningens Dansk Holsteins 
medlemmer til årsmøde. 

Alle sejlene er sat for at vi får en rigtig god 
dag. Og vi glæder os allerede.  

Udover det traditionelle årsmøde program 
med beretning og debat om formidda-
gen, så har vi lykkedes af få den kendte 
tv-kok, forfatter, fødevareudvikler m.m. 
Anne Hjernøe til at komme for at holde et 
spændende foredrag ved dagens ledsager-
program. Om eftermiddagen åbner nogle 

Årsmøde 
2021  

Arena Randers, Fyensgade 1, Randers.

Fredag d. 24. september 2021

af landets allerbedste besætninger dørene 
for de mange gæster: Raunhøj Dairy, 
økolog og kendt for sine mange års succes 
på Landsskuet, Niels Nørgaard for sine høje 
besætningskåringer, flotte dyrskue- og ydel-
ses resultater samt Flemming Balle Jensen 
veldrevne gård med mange års erfaringer 
med robotter. Så der lidt for enhver smag.

Aftenen sluttes af med vores populære 
aftenfest hvor vi fejrer nogle af racens 
største hædringer såsom Årets Holstein’er 
og som noget nyt, årets unge Holstein’er, 
for at slutte af med en brag af en fest.

Af hensyn til den overordnede planlæg-
ning, så introduceres en ”early-bird” pris 
for dem der tilmelder sig inden onsdag 
den 1. september. Selve deltagelse til 
årsmødet, ledsager arrangement og be-
sætningsbesøgene er gratis, men kræver 
elektronisk tilmelding via NemTilmeld. 

Tilmeld via www.danskholstein.dk  
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Velkommen 
til Årsmøde hos
Avlsforeningen 
Dansk Holstein 

Kl. 9.00  Morgenkaffe

Kl. 9.30 Velkomst

Kl. 10.00 Årsmøde - dagsorden: 
 1. Valg af dirigent 
 2. Beretning ved formand Kristian Nielsen og 
 chefkonsulent Torben Lund 
 3. Eventuelt 

Kl. 10.00 Ledsager arrangement  
 Anne Hjernøe med fordraget
 "STRÆK, LET & MÆT LIVE"

Kl. 12.00 Frokost 
 (Danish Crown er sponsor)

Kl. 12.30 3 Besætningsbesøg 

Kl. 18.30 Aftenfest på Arena Randers 
 Succeen fra tidligere år gentages. 
 Bandet Version 1.0 spiller igen i år op til fest.  

HOVED-
SPONSORER

EARLY
BIRD PRIS 

ved bestilling før 
1. sept. 2021

Besætningsbesøg
hos Nørbæk Hovgaard

Besætningsbesøg
hos Moesgaard

Besætningsbesøg
hos Ravnhøj Dairy

Anne Hjernøe

Version 1.0

Du kan læse mere i detaljer om selve programmet på Avlsforeningens hjemmeside   

www.danskholstein.dk 
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BESØGSVÆRTER

NØRBÆK HOVGAARD 
– hvor avl og management går op i en højere enhed. 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN                    

Hos Niels Nørgaard er der fokus på at optimere den daglige drift. 

Resultaterne er heller ikke udeblevet. Med en merproduktion 

på + 1 mio. kg mælk de seneste 5 år, så er der fart over feltet. 

At avlsarbejdet fylder en del i hverdagen, fornemmes 

tydeligt når man besøger Nørbæk Hovgaard ved Fårup. 

Der er sket meget siden sidst der var 

besøg på Nørbæk Hovgaard i forbindelse 

Dansk Holstein årsmøde. Dengang var 

årstallet 1996 og værten hed Henning og 

Inga Nørgaard. Siden 2007 har Niels og 

Gitte Nørgaard stået som ejer, efter hans 

far og Niels i næsten 10 år havde kørt par-

løb i form af et i/s omkring gårdens drift. 

Så nu er det Niels og Gitte, som sammen 

med familiens fem børn, der har den dagli-

ge gang på gården.

Nørbæk Hovgaard består i dag af 240 

årskøer der malkes 3 x og med en 

årsydelse der ligger blandt de allerbedste 

i landet. 

 

Utrolig udvikling
over de seneste 5 år 
De seneste fem år har udviklingen gået 

særdeles godt hos Niels. I den periode 

er den samlede mælkeydelse leveret til 

mejeri steget med + 1 mio. kg mælk. Den 

flotte udvikling skal ses i lyset af der er 

blevet plads til 40 flere køer på Nørbæk 

Hovgaard, idet goldkøerne er flyttet til en 

anden ejendom, men også at leverings-

procenten til mejeriet er steget. Overgan-

gen i 2018 fra malkerobot til 3 x malkning 

i malkecenter har været en meget positiv 

oplevelse og har været en væsentlig fak-

tor til den store ydelsesstigning pr. ko.  De 

seneste 5 år 

er den gen-

nemsnitlige 

ydelse steget 

med næsten 

1.500 kg. På 

spørgsmålet 

på hvorfor 

det har været 

muligt svarer Niels meget beskedent ”at 

det ved han ikke rigtigt, men vi har meget 

fokus på at optimere den daglige drift 

og der er ingen tvivl om at overgangen 

til malkning i malkestald har betydet at vi 

arbejder mere intensivt med hver enkelt 

ko og kan tage vare på koen på et tidligt 

stadie hvis der er optræk til nogle proble-

mer”. 

Stor avlsinteresse 
Niels er en flittig udstiller på det lokale 

dyrskue og til Landsskuet og ofte med et 

godt resultat. Kåringsresultaterne hører til 

de allerbedste i landet. Således toppede 

Niels listen i 2020 med det højeste gen-

nemsnit for krop 85,5 og helhed 85,9, men 

var også blandt de fem bedste for lemmer 

85,4. Niels 

har over en 

længere 

årrække 

haft et tæt 

samarbejde 

med World 

Wide Sires 

Danmark, så 

i dag anvender Niels næsten 100% genetik 

fra World Wide Sires. Avl efter gode mal-

keorganer har altid haft en stor vægt. 

Høj livsydelse  
Antallet af køer med høj livsydelse er 

mange. Et bevis på dette fik vi sidste 

efterår, da Avlsforeningen Dansk Holstein 

var rundt og hædre de 10 højst ydende liv-

sydelseskøer i Danmark. I den forbindelse 

besøgte vi også Niels for at hædre hele to 

køer. Og næste ko til at runde 200.000 kg 

i Danmark i livsydelse kan meget vel stå 

klar i kulissen, idet 41092-03570 efter den 

canadiske tyr Buckeye muligvis vil runde 

den magiske grænse i løbet af sommeren. 

Den aktuelle gennemsnitlige livsydelse 

ligger på godt 39.000 kg EKM, opnået på 

blot 2,8 år. En bedrift der er med til at brin-

ge besætningen blandt de allerbedste.  

Læs en mere fyldig reportage om 

Nørbæk Hovgaard i selve årsmøde 

programmet.     

De seneste 5 år er den 
gennemsnitlige ydelse steget 
med næsten 1.500 kg.

Nørbæk Hovgaard med den 

karakteristiske hovedbygning 

og de 240 malkekøer ligger 

smukt lige uden for den lille 

landsby Nørbæk ved Fårup.  
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– en bedrift med struktur  
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På Moesgaard er ingenting overladt til tilfældighederne. 

Lene og Fleming Jensen trives bedst med at der er styr på tingene 

og at alt registreres. Systematik i hverdagen er et af kodeordene 

til sikre de bedste rammer for et veldrevet landbrug.

Siden Flemming og Lene Jensen første 

gang satte sine ben på Moesgaard tilbage 

i 1994, så har de lykkedes at opbygge en 

god og sund bedrift til 225 Holstein køer. 

Udgangspunktet var ellers ikke noget at 

skrive om. De mindes stedet som en gård 

hvor forholdene mere mindede om en 

ruin. Kort tid efter påbegyndtes etablering 

af en dybstrøelsesstald til 85 køer. Seks 

år senere blev der bygget om til 110 køer i 

sengestald. I 2004 blev den eksisterende 

stald forlænget til at rumme 200 køer og 

ved samme lejlighed blev 3 Lely-robotter 

af modellen A2 installeret. I 2011 blev der 

udvidet med en ekstra robot og ko antallet 

øget til de nuværende 225 sengepladser. 

For to år siden i august 2019 blev Lely-ro-

botterne udskiftet til modellen af type A5, 

nu med 3 styk. 

Positiv oplevelse
Overgangen til den nye A5-model har 

været en meget positiv oplevelse. Dels 

er udgifterne til drift og service reduce-

ret med op til 

50% i forhold 

til tidligere, 

men ydelsen 

er tilsvarende 

steget med 600 

kg pr. årsko. Baggrunden til den positive 

udvikling vurderer de er flere, dels så er 

teknologien i de nye robotter væsentlig 

bedre end de gamle A2’er, og antallet af 

yverbehandlinger er ligeledes væsentligt 

reduceret. Endelig har en ny holdopdeling, 

hvor alle første kalvskøerne går i sit eget 

hold, betydet mere ro i stalden. Udviklin-

gen i mælke flowet har siden overgangen 

til malkerobot i 2005 gået fra 2,2 kg/min 

til nu 3,3 kg/min, men Flemming så gerne 

at det blev endnu bedre, hvorfor en god 

malkbarhed prioriteres højt i avlsplanen.

Optimering
Flemming og Lene samt 2 fuldtidsansatte 

står for gårdens drift. Udover de 210 mal-

kekøer så slagtes der årligt 100 tyre kalve 

/ krydsningskvier samt de står selv for alt 

det traditionelle markarbejde på de 380 

ha. Flemming og de ansatte står for den 

almindelige service og vedligehold af alt 

udstyr og maskiner samt traktorer. 

Faste rutiner 
Flemming og Lene er tilhænger af faste 

rutiner i hverdagen. Ugens første 3 dage 

er afsat til faste gøremål, såsom ugentlig 

klovbeskæring, afgoldning, drægtig-

hedsundersøgelser og dyrlægebesøg. 

Holdningen er, siger Flemming ”at vi tager 

aktion med det samme hvis vi ser noget 

der ikke er i orden, i stedet for at vente til 

i morgen. Det fungerer bedst i det 

lange løb”. 

Avlsstrategien
Avlsplanen er netop blevet 

tilpasset til de aktuelle forhold, 

hvilket betyder at nu sker optil 45% af 

insemineringerne med kødkvæg; alle 

kvier insemineres 3 x med kønssorteret 

sæd inden de får Angus eller Limousine, 

mens 60-65% af køerne ligeledes får 3 

x kønssorteres sæd inden der anvendes 

Blåhvid eller Charolais. Alle kvier er de 

seneste 2 år blevet genomisk testet, så 

de allerbedste insemineres med konven-

tionel sæd i håbet om at sælge avlsdyr i 

ny og næ til VikingGenetics. Hvilket også 

har lykkedes i ny og næ. Flemming bruger 

aktivt de genomiske avlsværdital når 

der skal sælges dyr til eksport, men som 

han siger så bruger han også sin sunde 

fornuft, ”Jeg kigger på hvem er moderen, 

hendes kåring og ydelse og ikke mindst 

også hvordan kvien eller koen ser ud, in-

den jeg tager beslutning om hvem der skal 

sælges. NTM er en god rettesnor og jeg 

tror det virker, men det kan ikke stå alene. 

Du skal også bruge din sunde fornuft”. 

NTM kan ikke 
stå alene.

Flemming og Lene Jensen, her 

sammen med medhjælper Fre-

derik, viser en 2. kalvsko efter 

VH Galbert. En tyr der stammer 

fra Moesgaard.  
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Læs en mere fyldig reportage om 

Moesgaard i selve årsmøde 

programmet.  
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RAUNHØJ DAIRY 
–  Home of excellence 
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Der venter gæsterne en oplevelse udover det sædvanlige 

når dørene på Raunhøj slås op. En besætning hvor far og søn 

brænder for de mange køer og ikke mindst for at avle frem nogle stærke 

og harmoniske køer der gerne må klare sig godt på dyrskuerne.   

Landsskue i 2019 står stadig som noget 

særligt. Da stod næsten Raunhøj Dairy 

som vinder af det hele: besætnings-

konkurrencen, titlen som bedste ældre 

og bedste yngre, Miss Holstein og ikke 

mindst Miss Danmark. Her to år senere 

mindes Christian Therkildsen det stadig 

oplevelsen med stor glæde. Han havde en 

god fornemmelse in-

den han tog afsted, 

men at det skulle 

gå så godt, overgik 

hans vildeste fantasi. 

Som Christian siger 

”det er en oplevelse 

vi kan leve mange år på”. For Christian 

er kåring er vigtigt redskab og guidelinje 

for om han lykkedes. Målet om at 10% af 

køerne skal være kåret over 88, er nået. 

I dag står der hele 24 køer som er kåret 

excellent. Et ret så usædvanligt syn i 

Danmark. 

To produktionsenheder
Christian og hans far, Per Therkildsen 

driver i dag gården som et i/s. Sådan har 

det været siden 2010. I dag består Raun-

høj Dairy af to produktionsenheder, med 

henholdsvis 220-225 køer det ene sted 

og på den anden gård er alle goldkøer og 

nykælvere, så de tilsammen i dag malker 

370 køer. Raunhøj 

har været økolo-

gisk siden 1997, så 

har det frem til nu 

været en lang og 

langsom proces 

at øge koantallet 

til hvad det er i dag. Faktisk er det kun det 

sidste 1 ½ år at ko antallet har stabiliseret 

sig. I dag består Raunhøj af 320 hektar, 

heraf er 40 ha til afgrænsning. Derudover 

køber de yderligere græs på 100 ha som 

en del af en gylleaftale. Hovedparten af 

foderproduktionen er græs, men der er 

også en lille smule majs (30 ha), da Christi-

an vil gerne have en lille smule majs i den 

samlede foderration. 

Stræben efter den perfekte ko 
For Christian er ambitionen at avle en 

god og harmonisk ko. Christian anvender 

udelukkende nordamerikanske præget 

genetik og gerne typestærke tyre med 

fokus på tyre med gode malkeorganer, 

lemmer og krop. Det er ikke fordi han 

mener at NTM er forkert sammensæt, 

men føler det er nok lidt en for teoretisk 

tilgang til udvalg af tyremødre og tyrefæd-

re og han føler at de sidste 15 år har den 

typemæssige udvikling i Danmark gået i 

den forkerte retning. Fordelingen mellem 

afprøvede tyre og genomiske tyre ligger 

i forholdet 60 / 40. Kun genomiske tyre 

hvor Christian har tillid til ko familien bag, 

kommer igennem nåleøjet. 

Fremtiden
Ingen tvivl om at køerne har en stor plads 

hos Christian’s hjerte. Køerne er ikke bare 

køer. Christian brænder for sine køer og 

bruger meget tid på at avle gode køer. 

Dyrskuerne er ikke et mål i sig selv, men 

der følger så mange gode oplevelser og 

det er med til at motivere i hverdagen.

I takt med at Per nærmer sig pensionsal-

deren, begynder tankerne så småt at gå 

på hvorledes det skal ske. Der er mange 

forhold der skal være på plads inden det 

kan ske, men lige nu glæder Christian og 

hans far sig over at de snart skal åbne dø-

rene for de mange gæster, for de glæder 

sig helt vildt til at vise deres gode køer 

frem. 

Læs en mere fyldig reportage om Raun-

høj Dairy i selve årsmøde programmet.    

Det er en oplevelse vi 
kan leve mange år på.
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Christian og Per Therkildsen glæder 

sig til at åbne dørene i forbindelse 

med Avlsforeningens årsmøde. 
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Højst rangerede tyske PP tyr med RZG 158 - Den komplette pollede pakke - Ud af 
Golden-Oaks Perk Rae-Red P EX-90 familien – Høj mælkeydelses og enestående 
fedt % - Excellent sundhedsindeks – Robot malkeorganer – Lette kælvninger.

Kontakt DANISH GENETICS A/S
Jørn Erri 21 49 28 32

info@erricomfort.dk
www.masterrind.com

Yver RZSund Mælk kg Fedt % Fedt kg Sikk.
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Den sværeste opgave 
Af velkendt årsag er størstedelen af lan-

dets dyrskuer, herunder også Landssku-

et, igen aflyst – desværre. Derfor skulle 

Danmarks bedste besætningsgruppe igen 

findes ved at dommer og foreningens 

chefkonsulent rejste rundt i landet og 

besigtigede grupperne. Og nej – det er på 

ingen måde det samme, som at 

dømme køerne i ”direkte fight” 

inde i hal Q. Og nej - at rejse 

rundt i fire dage til besigtigelse 

for derefter at veje og vurdere 

plusser og minusser grupperne 

imellem, er ganske anderledes 

end at dømme grupperne inde 

i hal Q. Gennem årene har jeg 

efterhånden dømt mange skuer 

i Danmark og flere andre steder 

i verden, men denne alternative måde, 

er med garanti den sværeste opgave jeg 

til dato rent dommermæssigt har stået 

overfor.

The Everyday Cow
Fra mit synspunkt blev der fremvist 

særdeles gode Holsteingrupper i årets 

konkurrence. Langt de fleste passede 

fint ind i tråden med den filosofi, som 

Europæisk Holstein har arbejdet for de 

senere år – ”The Everyday Cow”. Kort 

og godt, så betyder det, at de køer, som 

klarer sig godt på skuerne, de skal også 

kunne fungere i hverdagens og nutidens 

mælkeproduktion rundt om i Europa. Det 

vil sige; ingen ekstreme køer af nogen art. 

Derimod ønskes harmoniske, elegante 

køer med middel dybde og brystbredde 

og med svagt hældende kryds. Køerne 

skal have rene velstillede lemmer med 

god bevægelse og veltilhæftede malkeor-

ganer med god yderdybde og hvor for- og 

bagyver er i balance. 

Denne type køer, ”The Everyday Cow”, 

så vi mange af på vores rejse rundt i 

landet. Men ofte var det sådan, at i en 

besætningsgruppe på tre køer, var to 

gode og en knap så god. Ko nummer tre, 

var for mange åbenbart svær at finde, så 

derfor er det også for flere besætningers 

vedkommende lige netop det, som afgør 

om placeringen er i top eller om den bliver 

længere nede i feltet.         

Oplevelser og Dansk Holsteins Specialpris

De fire dage med bedømmelse rundt i lan-

det bød på mange oplevelser for Torben 

Lund og jeg. De utallige gode køer, den 

flotte klargøring af køerne, den eminente 

mønstring og præsentation af dyrene. 

Dannebrog var ofte højt til vejrs og vi fik 

en usædvanlig varm velkomst alle steder. 

Forplejningen fra udstillerne fejlede be-

stemt heller ikke noget. En enkelt dag fik 

vi tilbudt kaffe, kolde drikke og kage ved 

samtlige 12 besøg, hvilket har resulteret i 

en daglig tilvækst på dommeren, som selv 

de bedste slagtekalve vil være misundelig 

over. 

Der kan fortælles om mange positive ting 

fra vores rundtur fra øst til vest og fra syd 

til nord, men én oplevelse står printet ind 

i vores hukommelse, som noget ganske 

specielt – det er besøget på Højager 

Holstein. Inden de tre køer blev præsen-

teret, så blev det os fortalt, at kravet for 

at komme i denne besætningsgruppe var 

en livydelse på min. 115.000 kg. mælk! 

Herefter kom de tre køer i ringen. Køerne, 

som havde fået henholdsvis syv, otte, og 

ni kalve, var særdeles ungdommelige af 

udseende med gode malkeorganer og 

fremragende bevægelse og lemmer. Lem-

mer, der var så gode, at de sjældent ses 

på bedre på endda meget yngre køer. Og 

for at gøre denne præstation helt fuldendt, 

så er de tre produktive køer halvsøstre. 

Alle er de tillagt på den samme ko. Stam-

moderen til hele denne familie, var en ko, 

som Erik Hansen fik i gave af hans hustru 

Sanne Hansen. Godt set af Sanne, som 

efter forlydende nu bliver spurgt til råds 

om alle avlsmæssige beslutninger. 

Med garanti den sværeste 
opgave jeg til dato rent 
dommermæssigt har stået 
overfor.

Set gennem 
dommerens øjne

2021
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Summer

Sommerstemning hos Anton Hammershøj, Hobro 

Dommer Søren Christensen fortæller hvad han synes om 

gruppen hos Asmus Petersen, Christiansfeld.
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Kravet for at 
komme i denne 
besætningsgruppe var 
en livsydelse på min. 
115.000 kg. mælk.

PLACERING BESÆTNING 

1 Niels Nørgård, Fårup Andreas Haugaard, Aalestrup

2 Andreas Haugaard, Aalestrup

3 Villemajgård v. Thomas Andreasen, Lintrup Vinum v. 
Familien Ittersum, Holstein, Skærbæk 

5 Ve Bo Holstein v. Familien Veldhuisen, Løgumkloster

6 KS Dairy, Aars

7 Mini Hood Holstein, Løgstør

8 Ewald Kristensen, Nibe

9 Svend Hestbæk, Aalestrup

10 Anton Hammershøj, Hobro 

TABEL 1. De bedst placerede grupper i den alternative 

besætningskonkurrence anno 2021. 

At kunne fremvise en besætningsgruppe 

med samlet livsydelse på 350.000 kg. 

mælk, hvor køerne er så ungdommelige 

og tilmed er søstre, er noget ganske unikt. 

Det er aldrig sket i Danmark før og det vil 

næppe nogensinde ske igen, derfor be-

sluttede vi at Dansk Holstein skulle give 

ekstraordinært en æres-præmie til denne 

enestående gruppe. Tillykke til hele fami-

lien med denne helt unikke præstation.

Inden det går løs hos Ewald Kristensen, Nibe

Holdet ved Henrik Graversen. Henrik blev vinder af 

den lokale fejde i Avlsforeningen Hærvej. 

Stof til eftertanke

Alt i alt var der fra Rød Holstein og Hol-

stein tilmeldt over 40 besætningsgrupper 

til konkurrencen. Jeg støder sommetider 

på den holdning, at dyrskuer, udstilling 

af dyr og interesse for avl er en saga blot 

blandt danske mælkeproducenter. På 

vores tur blev denne holdning gjort til 

skamme. Vi mærkede en entusiasme og 

en stolthed over at arbejde med Holstein 

Lokal fejde

Dejligt vejr

Dommer Søren Christensen fortæller hvad han synes om 

gruppen hos Asmus Petersen, Christiansfeld.

Vurdering...
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Sommerstemning hos Mini Hood Holstein, Løgstør. 

Idylisk

KATEGORI VINDER NR.2 NR. 3 NR. 4 NR. 5 

Type Vinum Holstein, Skærbæk Niels Nørgaard, Fårup Andreas Haugaard, Aalestrup KS Dairy, Aars Vebo Holstein, Løgumkloster

Lemmer Lille Djernæs, Thisted Johan Høyer, Viborg Thomas Andreasen, Lintrup Thomas Hansen, Hjerting Niels Nørgaard, Fårup

Malkeorganer Svend Hestbæk, Aalestrup Thomas Andreasen, Lintrup Tøvestensgaarden, Slagelse Niels Nørgaard, Fårup Andreas Haugaard, Aalestup

Præsentation Niels Nørgaard, Fårup Ewald Kristensen, Nibe Tøvestensgaarden, Slagelse Thomas Andreasen, Lintrup Henrik Graversen, Glud

Rookie Andreas Haugaard, Aalestrup KS Dairy, Aars Mini Hood Holstein, Løgstør Jan & Bjarne Graversen, Thisted Bjørnhedegård, Toftlund

TABEL 2. 

Vinder og efterfølgende placeringer i de enkelte kategorier.  

Nogle helt 
fantastiske dage.

Dyreskuestemning hos Avlsforeningens 

formand Kristian Nielsen, Snedsted.  

Stemningen

Hos Niels Nørgård, Fårup var stemningen helt i top. Her flankeret af Laura Bak Thomsen. 

Humøret i top

koen. Ligeså bemærkede vi, at det langt 

de fleste steder var et familieprojekt. Et 

familieprojekt som inkluderede, ikke blot 

den ældre, men i særdeleshed også den 

yngre generation af landmænd. Torben og 

jeg blev gang på gang overvældet af den 

gejst og involvering, som blev udvist. Flere 

steder var der tilmed inviteret naboer, 

familie, venner og tilmed andre mælkepro-

ducenter til at overvære fremvisningen og 

gøre dagen til en festdag. 

Herfra vil vi gerne sige tak for nogle 

fantastiske dage med flotte køer og utrolig 

godt selskab ude på bedrifterne. Håber vi 

ses i Herning i 2022!



39

Dommeren udtaler...
Dette års vinder Niels Nørgaard. 

HIMMERLAND NORDVESTJYLLAND VIBORG-SKIVE

Andreas Haugaard, Aalestrup Jan & Bjarne Gravesen, Thisted Johan Høyer, Viborg

KS Dairy, Aalestrup Lille Djernæs, Thisted Kim Fagerlin, Vammen 

HÆRVEJ VENDSYSSEL SØNDERJYLLAND 

Henrik Graversen, Glud Niels Peter Utoft, Østervraa Thomas Andreasen 

Peter Jørgensen, Lunderskov Bo Skovbjerg, Vraa Vinum Holstein  

Ekstraordinært

Hos Erik Hansen, Højager, Rødding blev vi vidne til en 

ekstraordinær gruppe. Alle køer havde min. 115.000 kg i livsydelse, 

tilsammen 24 kalve og så var de alle efter den samme mor. 

Vindere af den lokale besætningsgruppe

Vinderen af Dansk Holsteins alternative 
besætningskonkurrence 2021 passer godt ind 
i den Europæiske trend med, at vinderne 
ikke kun skal være et glansbillede på 
udstillingerne. Køerne i gruppen fra Niels 
Nørgaard alle harmoniske, elegante og stærke 
i overlinjen – køerne var, som ofte hører i en 
dyrskuering, køer som er i balance. Desuden 
have de tre køer særdeles gode lemmer med 
god bevægelse. Malkeorganerne var gruppens 
helt store force – fantastiske mht. yverdybde og 
foryvertilhæftning. At der så samtidig i gruppen 
fandtes både ældre og yngre køer, er for mig 
som dommer et plus, da jeg synes, at man på 
den måde viser bredden i besætningen.   

Årets vinder
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Den rødbrogede ko har en særlig plads hos flere af vores medlemmer. 

Dejligt at flere så ønsker at vise frem hvad racen er i stand til at præstere. 

I alt 5 grupper valgte at deltage i dette års 

alternative besætningskonkurrence.

Desværre faldt der et par rødbrogede 

grupper fra i svinget, men til sidste deltog 

5 grupper da konkurrencen løb af stablen. 

Dejligt at se at i år var der nogle nye 

deltagere. Forhåbentlig betyder det at vi 

ser nogle af dem når vi 

mødes næste år i Hal 

Q i Herning. 

Røde og hvide
Til tonerne af ”Vi er røde og hvide, vi står 

sammen side om side” og med Danne-

brogs flag, herligt sommervejr og flere 

tilskuere på sidelinjen, så var dette års 

rammer for afvikling af besætningskon-

kurrence hos Borup Holstein, Vraa helt i 

top. Tilbage stod spørgsmålet, ville køerne 

kunne leve op til sidste års succes, hvor 

Borup Holstein blev den suveræne vinder 

af den alternative besætningskonkurrence 

2020. Og lad det være sagt med det sam-

me. De gjorde det igen. Imponerende at 

kunne stille med 3 køer af så høj kvalitet 

to år i træk. Ingen af de tre køer faldt 

igennem. Fløjkoen var den samme fra 

sidste år, den meget tiltalende Awesome 

Red datter, nu som 3. kalvsko. Stadig 

meget kvalitet 

i denne herlige 

ko, en yderst 

værdig repræ-

sentant for Rød Holstein. De to øvrige 

køer var ligeledes af høj, høj kvalitet, så 

en helt sikker fortjent gruppevinder. 

Rød Holstein ærespræmie nr. 2 gik til 

Andreas Haugaard for tre stærke køer. 

Fløjkoen en elegant Rød Holstein ko, 

mens de to øvrige i holdet lidt mere 

kraftige og nogle vil sige lidt mere den 

gamle model af Rød Holstein, men 

begge meget korrekte køer. Flere af 

deltagerne i år have ikke så mange køer 

af vælge i mellem, så derfor var det flot 

Vi er røde, vi er hvide...

Avlsforeningens alternative 
besætningskonkurrence

Rød Holstein

2021

PLACERING BESÆTNING 

1 Borup Holstein, Vraa

2 Andreas Haugaard, Aalestrup

3 Kim Fagerlin, Vammen

4 Rasmus Bülow, St. Merløse

5 Kristian Nielsen, Snedsted  

TABEL 1. De bedste placerede Rød Holstein grupper 

i den alternative besætningskonkurrence 2021. 

Andreas Haugaard blev en flot to'er og vinder af 

Rød Holstein ærespræmie som anden 

bedste besætningsgruppe.  

Flot 2'er

Borup Holstein gentog sidste års succes og vandt konkurrencen 

om Rød Holstein bedste besætningsgruppe 2021. 
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at de deltog endda. Debutanten Rasmus 

Bülow havde således 4 køer af vælge i mel-

lem, men det lykkedes endda at lave en fin 

gruppe. Tak til alle deltagerne.  
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Without compromises! 

TYPE  PRODUCTION  FITNESS

TYPE  PRODUCTION  FITNESS

TYPE  PRODUCTION  FITNESS

HAPPEN
515HO00370            Siemers 
 

Siemers Have It All (GTPI +2841 PTAT +3,46)  & Siemers Happen (GTPI 
+2739 PTAT +3,71).   Have It All og Happen har hele pakken , de er i den 
absolutte verdens top for eksteriør kombineret med et højt GTPI samt 
ud af mange generationer Exellent køer som stammer ud den verdens 
berømte Snow-N Denises Dellia EX 95. 
 

A2A2

JACKPOT
Tropic x VG-86-CAN 2yr. Casper x Midas-Touch Jangle EX-92 
 

Denmark 
 

GTPI  +2750 
PTAT +2.79 

GTPI  +2824 
PTAT +2.43 

GTPI  +2669 
 RZG   +156         RZE   +129 
 

Jackpot er en meget komplet tyr med ydelse kombineret med 
Top eksteriør tyr samt super Fitness egenskaber     
 

Mitchell døtrene kælver rundt om i verden nu og døtrene ser 
fantastisk ud , God produktion,  super eksteriør, lavt celletal og god 
hunlig frugtbarhed.   
 

• NR 1 GTPI RØD PP tyr i verden 
• En af de højeste PP RZG tyre i verden 
• International tyrefar 
 

Niels Erik Haahr
Tlf. 061181631
Email. anderstrup.holstein@mail.dk

Erik Haahr Pallesen
Tlf. 061755900
Email. pallesenerik@gmail.com

NTM  +31 

UDC  +2.07 
FLC   +1.07 

Production  +1102M +0.00%F +0.05%P  
Fitness  2.76SCS +0.6DPR 0.9FI

MITCHELL I AM RED & PP
Tatum Mitchel x Bombero x Mayfield |  OUTCROSS Solitair P x Powerful PP x Delta x Cookiecutter Ssire Have VG-86-USA 2yr. 

MGD: Midas Touch Jangle EX-92-USA 
Res. All-Canadian Jr. 2-Yr. Old ‘18 

EX-90-CAN

Production +1079M +0.08%F +0.04%P   
Fitness  2.68SCS +1.0DPR 2.0%SCE  

Balanced type! Wide rumps, ideal set of legs and teat placement

129RZN   110RZR   119RZS   128RZGesund 
#5 PP Red bull & #7 PP overall!

#1 GTPI RED & PP bull!
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Feet & Legs

+3.71 
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Udders

HAVE IT ALL
515HO00371           Siemers 
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UDC

+2841 
GTPI

+3.46
PTAT
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 
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Når aflivning af kalve efter nytår ikke 

længere er en mulighed, har vi i Danish 

Crown to koncepter, hvor de danske tyre- 

og kviekalve kan blive til godt, dansk kød 

i køledisken. Det ene kender I, og mange 

af jer leverer allerede jeres småkalve til 

Dansk Kalv producenter, men som noget 

nyt har vi også 

lanceret Premium 

Kvier, som kan 

tage imod kryds-

ningskviekalvene. 

Premium Kvier 

skal blive til godt, 

rødt oksekød fra 

allerøverste kva-

litetshylde. Med 

en slagtealder 

mellem 20 og 30 måneder skal det skabe 

konkurrence til det importerede kød. Vi 

forventer at 15.000 krydsningskvier skal 

finde vej ind i konceptet, som fungerer 

som en kontraktproduktion.

Konceptet vil komme til at ligne det, som 

mange af jer kender fra Dansk Kalv i 

forhold til dyrevelfærd og plads, og for de 

fleste af jer, vil krydsningskvierne kunne 

gå med i den normale produktion sammen 

med de øvrige dyr, indtil de er klar til 

slagtning. Der skal dog laves en kontrakt 

på det, så vi i Danish Crown kan være klar 

til modtage dem.

Krydsning i begge 
koncepter
Fælles for både Dansk Kalv 

og Premium Kvier er, at kryds-

ningsdyr fungerer rigtig godt. 

Lad mig starte med at sige, at 

vi selvfølgelig meget gerne 

tager mod jeres renracede 

Holsteiner-kalve i Dansk Kalv, 

men når vi kigger på formen på renracede 

kalve, så har formen over en årrække væ-

ret svagt faldende. Med en gennemsnits-

form på 3,6 vil nogle kalve ligge under 3,0, 

som er grænsen for godkendelse til Dansk 

Kalv. 

Kigger vi på Holsteiner-krydsninger i 

samme periode, har de en form på 7,5, så 

her er risikoen ikke den samme. Samtidig 

har afregningen for Dansk Kalv været 

mere stigende på de lidt tungere dyr, og 

den ekstra værdi er nemmere at opnå hos 

et krydsningsdyr, da tilvæksten er højere. 

Derfor giver det god mening at kigge på 

muligheden for at krydse med kødkvæg, 

hvis det giver mening for den individuelle 

produktion. Jeres kollegaer, der har jer-

sey, oplever vi, går næsten 100 % ind for at 

lave krydsningsdyr fremadrettet, men hvor 

selvfølgelig en del skal være renracede 

kvier til videre avl.

Vi har oplevet en stigning i antallet af 

krydsningskalve, og vi slagter i dag ca. 30 

pct. af vores Dansk Kalv som krydsnings-

dyr, hvilket også giver os mulighed for 

at levere dem til gastronomien gennem 

Dansk Gastrokalv. Hvis vi sammen over 

tid kan få øget gennemsnitsvægten på en 

Dansk Kalv med 5-10 kg, så sikrer vi en 

optimal spisekvalitet, ensartethed og sam-

Skal skabe 
konkurrence til 
det importerede 
kød.

TEKST  EJVIND KVIESGÅRD, DANISH CROWN BEEF EJERSERVICE

I Danish Crown har vi lanceret vores bud på en forbrugerdrevet 

løsning på 2022-udfordringen med et nyt kviekoncept. Det giver nu 

mulighed for både at levere til Premium Kvier og Dansk Kalv og 

krydsningskalve giver rigtig god mening i begge.

Ram formen med 
krydsninger
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tidig udnytter kalvens potentiale bedre.

Ved Premium-kvier, som vi er i fuld gang 

med at rulle ud, er planen, at krydsnings-

kvierne ved slagt skal være mellem 20-30 

mdr., en slagtevægt på 250-350 kg, 

formklasse 4-7, fedme og farve på 3-4. 

Afregningen vil minimum være 1 kr/kg over 

den normale kvie-notering. Vi forventer at 

nogle vil fede kvierne op sammen med de 

øvrige kvier, eller sælge dem videre, når 

de er ca. 3 måneder gamle. Danish Crown 

Beef er klar til at hjælpe med at finde afta-

gere til de kvier. 

Benytter man sig af krydsning med kød-

kvæg, vil man derfor få mulighed for at 

levere tyrekalve til Dansk Kalv producen-

ter, som ofte vil have kalve, der har nem-

mere ved at ramme de højeste kilo og en 

bedre form, og samtidig vil kvierne kunne 

leveres til det nye Premium-koncept og 

være med til at skubbe oksekød fra Irland, 

Uruguay og andre lande ud af kølediske-

ne.  Vi skal i fællesskab være stolte over at 

levere et godt og mørt stykke oksekød til 

danskerne.

Derfor giver det god 
mening at kigge på 
muligheden for at 
krydse med kødkvæg.

Tag gerne kontakt
I forbindelse med udformningen af den 

nye Premium Kvie-koncept tog vi tidligt 

kontakt til VikingDanmark for at skabe 

et koncept, der også går hånd i hånd 

med den enkeltes ønsker. Vi har i Danish 

Crown ikke noget krav til racen på den 

krydsning, man laver, men vi opfordrer til 

at tage kontakt til avlskonsulenten for at 

sammensætte den rigtige løsning for lige 

netop den enkelte. Vi er fokuserede på 

form og intramuskulært fedt, så vi rammer 

forbrugernes ønsker bedst muligt på både 

størrelse og smag. 

Samtidig står vi altid klar til at hjælpe i 

Danish Crown Ejerservice, hvis man gerne 

vil høre mere om mulighederne i de nye 

koncepter. Vi deltager også gerne på 

ERFA-møder eller i andre faglige sammen-

hænge, så tag endelig fat på os.
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TEKST   RUTH DAVIS KRING (SIMHERD) OG LINE FRUERGAARD-ROED (VIKINGDANMARK) 

I de seneste år har der været en stigende andel tvillingefødsler i Danmark. 

En tvillingefødsel er hårdere for både ko og kalve, men hvad er det der 

har betydning for om en ko får tvillinger eller ej? Det har vi prøvet at dykke 

ned i i denne artikel, der er lavet i et samarbejde mellem 

Dansk Holstein, SimHerd og VikingDanmark.

Status på tvillinger 
hos danske malkekøer

Tvillingefødsler
hænger sammen 
med højere ydelse.

En udfordring under udvikling
Det er ikke tilfældigt at tvillinger fylder 

mere og mere i vores bevidsthed. Hvis vi 

kigger på danske køer i perioden fra 2014 

og frem til 2020, har Holstein som race 

fordoblet niveauet af tvillingefødsler. I 

2020 ligger racen på 4,0% tvillingefødsler 

i gennemsnit. De røde køer har altid ligget 

højere end de andre racer i tvillingefre-

kvens, og i de sidste års data ligger de ca. 

0,5 procentpoint over Holstein (se figur 1). 

Der kan være stor forskel på et gen-

nemsnit, og det den enkelte besætning 

oplever. I undersøgelsen indgår ca. 1 

mio. kælvninger og fra 3. kalvs og ældre 

Holstein køer har 10% af besætninger over 

7% tvillingefødsler, mens de 10% mindst 

belastede besætninger ligger under 2 %. 

De mange tal viser den massive variation 

mellem besætninger - den såkaldte be-

sætningseffekt, men samtidig er der også 

flere faktorer vi med sikkerhed kan sige 

har en betydning for om en ko får tvillinger 

eller ej. 

FIGUR 1.  Tvillingefødsler fordelt på race fra 2014 til 2020.
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TEKST   RUTH DAVIS KRING (SIMHERD) OG LINE FRUERGAARD-ROED (VIKINGDANMARK) 

Er der risiko for tvillinger igen?
Køer der har fået tvillinger, har en øget 

risiko for at blive drægtig med tvillinger 

igen. Risikoen stiger fra 4,5% til 10,1% i 

gruppen af Holstein køer, som har fået 3. 

kalv eller mere. Det betyder dog samtidig, 

at der er 90% chance for en enkeltfød-

sel. Så står man med en ko, der har fået 

tvillinger i den foregående laktation, er det 

derfor ikke nemt at forudsige, om hun er 1 

ud af 10, der vil få tvillinger igen. 

Kælvningsnummer Andel tvillingefødsler (%)

1 0,9

2 3,3

3 4,5

4 4,8

5+ 4,7

FIGUR 2.  

Sammenhæng mellem 

305d ydelse i forrige 

laktation og sandsynlighe-

den for tvillingedrægtighed.

TABEL 1. Sammenhæng mellem kælvningsnummer og andel tvillingefødsler.

Kælvningsnummer og 
ydelse spiller ind
Det er almindelig kendt, at tvillingekælv-

ninger er mest almindelige hos ældre 

køer, og at tvillingefødsler hænger sam-

men med højere ydelse. For 1.kalvskøer, 

er sandsynligheden for en tvillingefødsel 

under 1% på tværs af racer. Dette tal stiger 

dog til over 3% allerede ved 2 kælvning og 

er 4,5% ved 3. kælvning. Efter 3. 

kælvning ses ikke samme stigning, og der 

er kun en meget begrænset forøget risiko 

for 4 og 5+ køer (Tabel 1). 

Andelen af 
tvillingefødser stiger 
med ældre køer.

Viking har p.t. 65 scannere. I løbet af året tilbydes denne 

service i hele landet. De kan bla. være en hjælp til at spotte 

køer med tvillinger 

45
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Ydelsen er en vigtig faktor 
i risikoen for tvillingedrægtighed
En meget vigtig faktor i risikoen for tvillin-

gefødsler er koens ydelse i perioden hvor 

den drægtighedsgivende inseminering 

foretages. Der ses en meget stærk stati-

stisk sammenhæng for danske Holstein 

køer, mellem koens ydelse i foregående 

laktation og risiko for tvillingedrægtighed. 

Denne sammenhæng er illustreret i grafen 

figur 2, hvor risikoen for de forskellige 

kælvningsgrupper også kan ses.  De 

farvede områder viser usikkerhederne på 

tallene, der især for 3. kalvs køerne stiger, 

når ydelsesniveauet stiger. 

Som det ses af grafen, har eksempelvis en 

3. kalvs ko med en 305 d ydelse på 12000 

kg EKM ca. 50% større risiko for at blive 

drægtig med tvillinger, i forhold til en ko 

med en ydelse på 10000 kg EKM. Ligger 

305 dages ydelsen i forrige laktation på 

14000 kg EKM fordobles risikoen. Kort og 

populært sagt: Jo højere ydelse jo større 

risiko for tvillingedrægtigheder. 

Sæsonvariationer og spekulationer
Kælvningsmåned er også en risikofaktor 

for tvillingedrægtighed, som det ses i figur 

3. Kælvninger fra maj til august skiller sig 

ud for alle racer, svarende til drægtighe-

der der er etableret i september til novem-

ber. Dette billede gentager sig fra år til år, 

så der er grund til at være en smule mere 

på vagt ved kælvninger i sommermåne-

derne.

Udpegning af risikodyr er vanskeligt!
Denne undersøgelse har vist at, der er 

væsentligt variation mellem besætnin-

ger. Nogle oplever tvillingefødsler i langt 

højere grad end andre. I disse besætnin-

ger, skal man være mere opmærksomme 

på højtydende køer, der tidligere har fået 

tvillinger, især hvis de har et længere 

kælvningsinterval pga. varmestress. Der 

er dog langt fra et endegyldigt svar, men 

der arbejdes på højtryk for at finde nye 

løsninger.    

FIGUR 3. Tvillingefødsler fordelt over sæson.

Andelen af tvillinger er højere ved 

ældre køer, men også høj ydelse 

giver flere tvillinger. 

Denne undersøgelse er 
støttet af: Avlsforeningen 
for SDM’s fond til fremme 
af almennyttige formål
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God efterspørgsel 
på lavdrægtige kvier

Det seneste år 
har over 10.000 

kvier valgt at rejse
 udenlands med 
Bovi-Denmark

Har du kvier i overskud
... som søger nye græsgange?

Det seneste år har over 
10.000 kvier valgt at rejse 

udenlands med 
Bovi-Denmark

TILMELD KVIER TIL
Bovi-Denmark A/S

Drejervej 7, 6600 Vejen
Telefon: 75 50 41 11
Mobil: 60 20 09 09

E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www. bovi-denmark.dk

Bovi-Denmark A/S
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UNGDOM

Opstart af 
Team Future Breeders 
SYD 
Tirsdag den 31. august kl. 18:30
Jernhytvej 36, 6500 Vojens

Kom med til gårdbesøg hos Andreas og Anne-Dorthe Døssing som driver 

Stakkehavegård, som har en stor passion for kvægavl og salg af avlsdyr. 

De malker omtrent 270 køer i 6 nyindsatte GEA malkerobotter.

TFB er ungdomsforening for kvæginteresserede der lyst til at lære noget 

nyt, få bekendtskaber med andre der har samme interesse eller opleve 

nye synspunkter. Vores hovedaktivitet er hovesagligt gårdbesøg med 

forskellige temaer eller andre kvægfaglige arrangementer og gerne med 

fokus på avl. Vi glæder os til at dig, og vær med til at præge dette spæn-

dende initiativ.

For mere information, hold øje med Dansk Holsteins Facebook 

side – eller LIKE Team Future Breeders. 

Artikler af
Tina Vestergård Hansen
Ungdomskoordinator
Avlsforeningen Dansk Holstein

Et hæsblæsende 
og imponerende 
TOUR DE 
DYRSKUEKALV 
En tur rundt i det meste af 
Danmark, resulterede i 13 
besøg og 952 km! 
Hvilken positiv oplevelse.

27 deltagere
Vi startede lørdag morgen i Hobro, 

spændte på at gennemføre vores nye 

tiltag. Unge mennesker i alderen 2-14 år 

havde tilmeldt sig weekendens rundtur. 

Allerede fra morgenstunden blev niveauet 

lagt højt. Flere af de unge deltagere var 

enten stået tidligt op for at klargøre kvier-

ne, eller arbejdede langt ud på aftenen og 

ind i de mørke nattetimer, for at være klar 

til ankomsten. 

Højt humør og omgang vand
Humøret var højt, og man kunne mærke 

deltagernes længsel efter dyrskuerne. 

Flere steder var der runde dyrskuerin-

ge, tilskuere fra nær og fjern og enkelte 

steder var der både pyntet op til fest med 

balloner og blomster. Deltagernes store 

smil forsvandt heller ikke om søndagen, 

trods et hæsblæsende vinterligende vejr. 

Selv indrømmer jeg dog at måtte trække 

vejret ekstra dybt, på den vuggende fær-

gen over til Barsø! 

Stemningen
Stemningen på vores Tour de Dyrskue-

kalv, var nærmest helt magisk. De seje 

deltagere havde klargjort deres kvier 

ned til mindste detalje i klipning og flere i 

en flot overlinje. Kvierne blev styret med 

imponerende lydighed af de smilende 

unge deltagere. Endnu engang er jeg dyb 

imponeret over niveauet der bliver lagt for 

dagen, og den fantastiske dyrskuestem-

ning stemning der herskede rundt ved 

hvert besøg. Kalvene var pyntet op med blomster flettet 

i halen og med flotte hjemmelavede kåber.

TOUR DE DYRSKUEKALV 
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Klar, parat, START!
Sommercamp betyder klipning, 

mønstring og show af kvier. Hele 14 

deltager ankom fredag og der blev 

sat telte op med efterfølgende pizza 

på terrassen. Deltager blev delt op i 

4 hold, og startede aftenen hårdt ud 

med at lave en madras af halm og 

savsmuld. Dagen sluttede af med en 

god omgang rundbold for alle. 

Klip, mønstring og bedømmelse
Efter en nat i teltet, stod de unge klar 

kl. 06:30 og fik valg kvien dagens 

træning.

Kvierne blev efterfølgende vasket 

og trukket ind på deres plads i de 

nylavede madrasser. Det var dog ikke 

uden besvær for de unge mennesker 

at trække kvierne, da de viste sig fra 

deres stædige side. Christian Loh-

mann Pedersen, havde igen i år sagt 

ja, til at lære fra sig i klipning af kvier 

til et show. De unge deltager sugede 

alt til sig! Senere på eftermiddagen 

kom Andreas Døssing for at lære om 

bedømmelse, så de selvkan finde den 

helt rigtige kvie til dyrskuet. Resten 

af dagen gik med træning og klip af 

deres kvier.

Mønstringskonkurrence 
Søndagen gik med den sidste klar-

gøring af kvierne, for at være klar til 

den store mønstringskonkurrence. Alt 

stædighed i kvierne havde de seje 

deltager formåedet af træne væk. Der 

blev fremført en rigtig flot mønstring af 

alle, vinderne blev fundet og præmier 

blev udelt. 

Victor Boran

Team Future Breeders, har igen i år afholdt sommercamp for unge 

kvæginteresserede. I år blev det afholdt på Adelgaard Jersey, hvor 

Gitte og Vagn Petersen åbnede dørene for arrangementet. 

Store som små var klar 

til dagens udfordring. 

En stolt og glad Vinder af 

Tour de Dyrskuekalv, Josefine Sørensen.

Sommercamp 2021

Sommercamp 2021

Udtagelse til European 
Open Showmanship 
Dansk Holstein vil i år invitere 2 juniorer og 2 seniorer med 

til det italienske National show som i år afholdes Montichi-

ari fra den 4.-7. november 2021. I den forbindelse vil de af-

holde European Open Junior Show, som er en konkurrence 

i klipning og mønstring af kvier for unge mennesker, junior 

og senior klassen.

En konkurrence i showmanship på Kimberskuet i Aars, vil 

afholdes med henblik på udtagelse til konkurrencen i Mon-

tichiari. Alle deltagere tildeles en kvie og bliver bedømt i 

klipning, mønstring og klargøring til ringen. 

For mere information og tilmelding se 

www.danskholstein.dk 

TOUR DE DYRSKUEKALV 

Stor tak til Gitte og 

Vagn Petersen for at åbne dørene.

Der klippes kvier til 

den helt store guldmedalje!

De unge deltager 

og Team Future 

Breeders bestyrelse.

Tak til alle sponsorer!
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For at opnå det bedste økonomiske resultat 

er NTM det vigtigste kriterie, når du vælger 

insemineringstyre. Men blandt de allerbed-

ste tyre har nogle af dem genet for pol-

ledhed, mens andre giver afkom, som har 

forskellige varianter af betakasein i mælken. 

Denne information er nu tilgængelig på 

NAV’s søgeside NAV-søgning på tyre.

Polledhed
Der er dyr uden horn i de fleste kvægra-

cer, men der er store forskelle mellem 

racer. Det pollede gen er dominerende, 

hvilket betyder, at et dyr ikke har horn, 

hvis det arver det pollede gen fra en eller 

begge forældre. På NAV’s søgeside vil 

tyre, der er dobbeltbærende, have koden 

POS. Tyre, der er enkeltbærer, har koden 

POC og tyre, der ikke bærer genet for 

pollenhed, har koden POF.

Betakasein
De hyppigste varianter af betakasein er 

A1 og A2. I alle nordiske malkeracer er A2 

den hyppigste variant, men der er forskelle 

mellem racer. Det har været diskuteret, om 

A2 er sundere end A1, men det er der ikke 

videnskabeligt belæg for. 

På NAV-søgning på tyre kaldes dobbelt-

bærer af A2-gen, A2/A2. Tyre, der bærer 

begge typer, kaldes A1/A2 mens tyre, der 

er dobbeltbærer af A1-genet, kaldes A1/A1.

Det er vigtigt at bemærke, at resultaterne 

for polledhed og betakasein er udledt fra 

en ganske almindelig genomisk test. De 

vil derfor også blive udledt for genomisk 

testede køer og kan findes på kokortet i 

DMS. Test for polledhed og betakasein 

kan også bestilles på SEGES’ webshop og 

bestemmes direkte på Eurofins. Resulta-

terne kan i meget sjældne tilfælde være 

forskellige. Hvis du vil være helt sikker, skal 

du stadig bestille en test på Eurofins.

Alt du behøver
På NAV-søgning på tyre kan du, ud over 

information om polledhed og betakasein, 

også finde meget andet spændende infor-

mation om de insemineringstyre, du har 

brugt eller vil bruge. Du kan for eksempel 

finde indekser på de hotteste inseminering-

styre af malkeracerne lige nu, men også 

alle de tyre, der tidligere er blevet brugt. 

Hjælpen er nær
E r  d u  p A  j a g t  e f t e r 

p o l l e d h e d  o g  b e t a k a s e i n ? , 

Vil du have stalden fyldt med pollede køer eller køer, der producerer 

A2A2 mælk? I så fald har du brug for at kende status på dine insemineringstyre. 

Siden maj 2021 har du kunnet oplysningerne på Nordisk Avlsværdivurderings 

hjemmeside ved at vælge NAV-søgning på tyre.

FAKTA OM 
BETAKASEIN
Kaseiner er den største gruppe af 
proteiner i mælk og udgør ca. 80 
% af det samlede proteinindhold. 
Der findes flere typer kasein i 
mælk. Betakasein er den næstmest 
udbredte og findes i mindst 13 
forskellige former, hvor de to mest 
almindelige former er A1 og A2. 
Forskellen mellem A1 og A2 er en 
mutation i et enkelt basepar på 
DNA-strengen. Mutationen, der 
differentierer A1 og A2, er også til 
stede i de andre former. På baggrund 
af denne specifikke mutation har vi 
fordelt de andre kaseinformer i A1- og 
A2-familier.

Nu er der mulighed for at søge på flere monogene egenskaber. Her med en 

illustration fra en søgning på NAV-hjemmeside efter homozygotisk pollet tyre 

og Betakasein A2A2..  Snart vil det også blive muligt at søge efter de tyre der 

er bærere af det rødbrogede gen. Det er blevet muligt grundet økonomisk 

støtte fra Avlsforeningen for SDM’s fond til fremme af almennyttige formål.

SMÅT MEN GODT
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E r  d u  p A  j a g t  e f t e r 
p o l l e d h e d  o g  b e t a k a s e i n ? , 

SMÅT MEN GODT

Hver dag året rundt runder 2 Holstein 

køer 100.000 kg. Således rundede 753 

Holstein køer sidste år. Hvorledes ser det 

egentlig ud når vi kigger på gårdniveau? 

En hurtig sammentælling af hvilke besæt-

ninger der har opnået af få flest 100.000 

kg køer i 2020 fremgår af nedenstående 

tabel. Vi har tidligere set besætninger 

med 9-10 køer under et år der har opnået 

100.000 kg, men Mads Stokholm Peder-

sen, Stoholm har sat ny rekord med hele 

15 køer i et kalenderår. Tillykke med det 

fine resultat! De 15 køer har opnået de 

100.000 kg på kun 6,8 malkeår i snit og 

samtidig har de 15 køer givet i gennemsnit 

1.079 kg værdistof hvert år de har malket.  

Holstein 
viser holdbarhed

Ejer By Antal køer rundet 100.000 kg Gns. Malkeår  Gns. Kg F+P 

Mads S. Pedersen Ribe 15 6,8 1.079

Højager Holstein Rødding 13 7,5 1.013

Thomas K. Andersen Hobro 11 8,0 930

Johan Høyer Viborg 11 7,8 958

Andreas Haugaard Aalestrup 10 7,5 1.003

Besætningen ved Mads Stokholm Pedersen i det vestjyske har i flere år ligget blandt de 

allerbedste hvad angår ydelse. Nu også med flest køer der har rundet 100.000 kg mælk på et år. 

Rundet 100.000 kg under et år

En erfaren herre trækker sig
Søren Knudsen, Gauerslund, har ønsket 

at fratræde sin post som formand for 

Avlsforeningen Hærvej. Søren har siddet 

som formand for Avlsforeningen Hærvej 

siden 2001 hvor han efterfulgte den kend-

te kvægavler Holger P. Olesen. I januar 

2003 tiltrådte Søren hovedbestyrelsen 

i Avlsforeningen Dansk Holstein der nu 

udgjordes af alle formænd fra de 13 lokale 

avlsforeninger mod tidligere 9 medlem-

mer. En ændring som blev et resultat af 

etableringen af Dansire i januar 2003. Se-

nere, samme år blev Søren Knudsen valgt 

til bestyrelsesmedlem i Bovi-Denmark. 

Søren vil fortsætte med at drive gården med de 

70 Holstein køer hjemme i Gauerslund, 

så mon ikke vi se kommer til at se ham som 

udstiller, ikke mindst på 

Det østjyske Dyrskue i Horsens, hvor Søren har 

været en flittig udstiller i mange år. 

En bestyrelsespost han har varetaget helt 

frem til det sidste. Det er således en af 

de mest erfarne bestyrelsesmedlemmer 

i Avlsforeningen Dansk Holstein, som har 

ønsket at trække sig tilbage, for som han 

selv siger, ”lade yngre kræfter komme til”. 

Der skal herfra lyde en stor tak for dine 

mange års tjeneste i regi af Avlsforenin-

gen Dansk Holstein og som bestyrelses-

medlem af Bovi-Denmark. Bestyrelsen for 

Avlsforeningen Hærvej har efterfølgende 

valgt Henrik Graversen, Glud v. Juelsmin-

de til ny formand. 
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Min 
favorit 

ko

TEKST   NIELS ERIK HAAHR, LANDMAND OG INT. GODKENDT DYRSKUEDOMMER 

Jeg blev spurgt, om jeg ville skrive om min favorit ko. 

Der kom mange bud op i mit hoved, men en ko skilte sig 

ud og det er er: Decrausaz Iron O` Kalibra EX 97.  For mig 

er hun den ko i verden, der er tættest på ”the true type” 

billede af en Holstein ko, som jeg har i mit hoved.  

De gange jeg har set hende, har hun imponeret mig 

voldsomt. Hun er en ko som er fantastisk, uanset hvor 

og hvornår jeg har set hende. Hun har så meget kvalitet, 

og i mine øjne en nærmest perfekt eksteriør ko. For mig 

er hun den første europæiske ko, der ville have været 

i stand til at vinde de store skuer World Dairy Expo og 

Royal Winter Fair.

Kalibra er født i 2008 i Schweiz. Hun er efter den Itali-

enske brugs tyr Boss Iron, samt ud af en EX Integrity x 

VG 89 Milestone ud af den Stærke Canadiske ko familie 

Cherry Red.  Kalibra er RC, hvilket gør, at hendes gener 

både er attraktive ved Holstein, samt Rød Holstein.   

Kalibra har en lang række af store titler på hendes CV, 

bl.a. European Champion 2013 Supreme Champion, 

Swiss Expo 2012,2013 og 2015, samt kåret som World 

Champion i 2013 og 2015 af Holstein International.

Kalibra er ikke bare en showko. Hendes afkom sætter 

nu spor i den internationale Holstein verden. Hun har 

mange højt kårede døtre. Den bedste er en Knowledge 

datter O` Katanga EX 94.

Flere af hendes sønner er solgt til kvægavlsforeninger 

rundt i Europa. Her kan bl.a. nævnes O ` Kaliber (Acme 

X Kalibra), O`Kalif Red (Destry X Kalibra). Døtrene efter 

disse tyre, har markeret sig i den absolutte top på inter-

nationale skuer. Den mest berømte er Kaliber datteren  

Erbacres Snapple Shakira EX 95. Hende ser jeg som en 

af de helt store kandidater til at blive en kommende Wor-

ld Champion, og dermed følge i fodsporeret af hendes 

fantastiske farmor Decrausaz Iron O` Kalibra EX 97. 

The true type

"The true type": 

Decrausaz Iron O` Kalibra EX 97.
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Som sireanalytiker kan jeg ikke nødvendigvis tale om en 

enkelt ko, fordi jeg kender mange køer og kofamilier, der 

har deres styrker og kvaliteter og nedarvningsmønstre.

En tyrmor er ikke kun en enkelt ko, men først og fremmest 

skal den have en dyb familie, der beviser fra generation 

til generation, at den har evnen til at arve ekstraordinære 

afkom med hensyn til produktion og funktionalitet. En rød 

Holsteinko i Schweiz, der beviser dette perfekte eksempel, 

er: TGD-Holstein Asterix BRENIXA-ET.

Hvis vi går tilbage i hendes stamtavle, finder vi TGD-Hol-

stein Jargol BLUE-ET, som i 3. laktation blev klassificeret 

EX90 og produceret over 94.000 kg mælk i hendes liv. 

Hun blev parret med den franske Holstein tyr ROUMARE, 

hvorfra TGD-Holstein Roumare BRANDY-ET opstod. BRAN-

DY-ET blev klassificeret i 7. laktation VG89 med EX91 for 

yver efter at have produceret mere end 101.224 kg mælk. 

TGD-Holstein Roumare BRANDY-ET fødte TGD-Holstein 

Savage BOMBAY-ET, bedstemor til TGD-Holstein BRENI-

XA-ET. Denne MR SAVAGE datter er i øjeblikket i hendes 

6. laktation og har produceret over 67.929 kg mælk. 

TGD-Holstein Hr. SAVAGE BOMBAY-ET er en ko med man-

ge udstillingssucceser. 

Lad os vende tilbage til TGD-Holstein Asterix BRENIXA-ET 

og dens stadigt voksende betydning. BRENIXA-ET er i 

øjeblikket i 2. laktation og er blevet klassificeret VG86 

med en VG89 for malkeorganer. Hun har i øjeblikket en 

søn fra Swissgenetics der hedder TGD-Holstein Successor 

BALE-ET. Snart vil en anden søn efter BRENIXA-ET blive 

tilbudt, nemlig TGD-Holstein BORMIO SG-ET, en rød søn af 

Stone-Front REEVE-ET. På hundyrsiden har BRENIXA-ET 

i øjeblikket en datter af Swissbec YODA-ET, som i 1. lakt. 

blev klassificeret GP + 83 med GP + 84 for yver. Hun har 

også døtre af Swissbec JACKPOT-ET POS, hvoraf den ene 

har to sønner af Larcrest ATOMIC-ET med fremragende tal 

og som ligger i den absolutte top for malkeorganer. 

Denne kofamilie udvikles konstant, og vi er forbløffede 

over denne kofamilies vedholdenhed og nedarvningsevne 

over flere generationer. Vi er nysgerrige på at følge denne 

familie og se hvordan det vil fortsætte i denne 

dybe og brede kofamilie.

Min favorit 
ko

Den schweiske ko, TGD Holstein Asterix BRENIXA-ET.

TEKST   JÜRG STOLL, SIRE ANALYST RED-HOLSTEIN, SWISSGENETICS

TGD Holstein Asterix 
BRENIXA-ET
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Vogue A2P2-PP 
724H002004 CANM13446574 A2A2 / AB 

+3440GPA-LPI +1012M +105F+0.60% +9Conf 
Luster P x Duke from 15 generations VG or EX 

' ., .
I , ,�. " I ,, . . 

Vogue PICASSO-PP *RC 
724H002010 CANM40001178 A2A2/ AB 

+1410M + 14CONF. /+ 2.92PTAT 
Mirand PP x Loyola P from 9 generations VG or EX 

Vogue NIPIT-PP *RC 
724HO02005 CANM40001169 A2A2 / BB 

+3408 GPA LPI +1026 M +99 F +0.52"/o +6 Conf 
Hotspot P x Splendid P from 14 generations of VG or EX 

In addition to siring offspring without horns, these bulls correct some major 
concerns in the breed today. They sire ideal to sloped rumps; ideal set to 

some curve in rear leg and ideal to longer teats. You CAN have it all! 

Kontakt Emil Bælum for yderligere information: Mobil: 28 94 53 14

TEKST   ARNE NIELSEN, TIDL. LANDSKONSULENT 

Natten til 1. påskedag sov gdr. Niels Holt 

Sørensen, Lundenæs v. Skjern stille ind, 

89 år gammel. Han havde sammen med 

den allernærmeste familie, som var på går-

den, forud tilbragt en hyggelig aften, hvor 

det var aftalt at mødes næste formiddag til 

en brunch, men Niels Holt kom ikke! 

Mange år er gået siden Niels Holt Søren-

sen var en af de meget aktive deltagere i 

flere af kvægavlernes organisationer, så 

en kort præsentation vil være på sin plads. 

Han var født på Ellegård i Strellev, som i 

mange år var kendt for sin gode SDM-be-

sætning, så interessen for kvægavl kom 

ikke fra fremmede. Som meget ung 

overtog han sammen med sin daværende 

kone den gamle hovedgård Lundenæs 

øst for Skjern. Det blev hans hjem i 62 år. 

Men typisk for Niels Holt var arvefølgen på 

plads, idet hans barnebarn Mikkel for 2 år 

siden overtog Lundenæs.

Avlsforeningens første formand 
Niels Holt Sørensen var fra 1972 og 10 år 

frem den første formand for den forening, 

der i dag hedder Avlsforeningen Dansk 

Holstein. Forening blev dannet ved en 

sammenlægning af de 2 avlsforeninger 

for sortbroget kvæg. Den ene af disse 

var den jyske avlsforening, som bestod af 

avlere af det oprindelige jyske sortbroge-

de kvæg. Den anden forening bestod af 

avlere, hvis interesse var sortbroget kvæg 

med rod i Holland. Denne forening var 

lokaliseret i Sønderjylland og på Vardeeg-

nen. I 1977 blev de to foreninger lagt sam-

men til Avlsforeningen for SDM.  Fra 1971 

og i en længere årrække var han også 

medlem af bestyrelsen for De Samvirken-

de Danske Kvægavlsforeninger.

Niels Holt Sørensen blev desuden med-

lem af Landsudvalget for Kvæg fra dets 

start i marts 1971, hvor han blev indvalgt af 

de lokale landboforeninger. Han forblev 

valgt i Landsudvalget frem til 1984. Allere-

de i 1973 blev han formand og det skete 

vistnok ved den eneste kampafstemning 

nogensinde i udvalget. Mere end 10 år på 

denne post vidner om en meget respekte-

ret ledelsesform. 

Niels Holt – som han som regel blev kaldt 

– ledte møderne på sin rolige måde, men 

med et klart sigte på målet. Han kunne 

udmærket skære igennem, når det skøn-

nedes nødvendigt. 

De senere år
Ved bisættelsen I Skjern Kirke, der skete 

under overværelse af usædvanligt mange 

mennesker, Corona taget i betragtning, 

holdt barnebarnet Mikkel en meget smuk 

tale over sin morfar. Han mindedes ham 

som et varmt menneske, som nok havde 

lidt svært ved at få besøgt andre, men 

elskede at få besøg på Lundenæs. Det 

sidste kan undertegnede bekræfte ud fra 

egne oplevelser. Da Niels Holt fyldte 60 år 

holdt han et åbent hus, hvor vi var et par 

stykker, som sammen tog til Lundenæs. 

Det blev starten på en næsten 30-årig tra-

dition med et fødselsdagsbesøg – de se-

neste mange år i selskab med en håndfuld 

andre tidligere ansatte på Landskontoret 

for Kvæg. Efter et godt vestjysk måltid 

flyttede selskabet altid ovenpå til kaffen 

og den fantastiske trofæsamling med 

jagtminder ikke mindst fra Sydafrika. Hans 

jagtinteresse i Danmark var efterhånden 

koncentreret til en kikkert for at følge det 

spring rådyr, som holdt til i engene ned 

mod Skjern Å og ofte også i haven på 

Lundenæs. 

På disse mange besøg var det Niels Holts 

store interesse at blive opdateret mest 

muligt om kvægavlen og dens personer. 

Det faktum, at han efter sin udtræden af 

diverse foreningsbestyrelser ikke viste sig 

meget i foreningerne betød ikke, at han 

ikke ønskede at følge med.

I mindet om et usædvanligt menneske og 

hans store indsats for dansk kvægavl.

Niels Holt Sørensen 
in memoriam

Fra årsmødet i 1982 i Viborg, da foreningens daværende 

formand Kaj Ole Pedersen overrakte guldur til Niels Holst Sø-

rensen for hans 10 år som formand for Avlsforeningen for SDM. 
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Vogue A2P2-PP 
724H002004 CANM13446574 A2A2 / AB 

+3440GPA-LPI +1012M +105F+0.60% +9Conf 
Luster P x Duke from 15 generations VG or EX 

' ., .
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Vogue PICASSO-PP *RC 
724H002010 CANM40001178 A2A2/ AB 

+1410M + 14CONF. /+ 2.92PTAT 
Mirand PP x Loyola P from 9 generations VG or EX 

Vogue NIPIT-PP *RC 
724HO02005 CANM40001169 A2A2 / BB 

+3408 GPA LPI +1026 M +99 F +0.52"/o +6 Conf 
Hotspot P x Splendid P from 14 generations of VG or EX 

In addition to siring offspring without horns, these bulls correct some major 
concerns in the breed today. They sire ideal to sloped rumps; ideal set to 

some curve in rear leg and ideal to longer teats. You CAN have it all! 

Kontakt Emil Bælum for yderligere information: Mobil: 28 94 53 14
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1. Laktation 

3372307626 Superhero Balisto 24 119 1 16617 4,11 682 3,51 583 1265 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4138103978 Danner P Presley-R 1 17504 3,67 642 3,27 572 1215 Jacob Warner Bulder Aalestrup

3372307827 Modious VH Boogie 2 111 1 15770 4,10 647 3,60 568 1214 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4702404154 Mayflower VH Fellow 5 116 1 17554 3,71 652 3,04 534 1186 Hungebjerg Holstein Ølgod

3372307853 Astonishin Balisto 1 116 1 15264 4,08 623 3,49 532 1155 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5078106350 Flipside VH Grafit 11 114 1 13988 4,66 651 3,54 496 1147 Breeuwsma I/S Skærbæk

4545305915 VH Idaho VH Future 24 136 1 13605 4,83 657 3,58 487 1144 Søndergård I/S Varde

3013605146 Federal VH Gizmo 27 120 1 14502 4,23 613 3,62 524 1137 Per Warming Aars

3372308008 Sniper Penley 9 107 1 14793 3,98 588 3,59 531 1119 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307894 Federal Numero Uno 26 119 1 13691 4,68 641 3,47 475 1116 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2. laktation 

2371403007 Kerrigan Boss 0 107 2 19746 4,76 940 3,33 658 1599 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5659305989 VH Beiting D Mason 23 126 2 15234 5,62 856 3,77 575 1431 Esper Agger Lemvig

3372307337 VH Bernell VH Bynke 13 109 2 17938 4,43 795 3,46 621 1415 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2371402954 Eclair Balisto 13 120 2 19101 3,71 708 3,56 680 1388 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307511 Popeye Overbay 13 111 2 16550 4,67 772 3,68 608 1380 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307473 Brendan Mogul 3 103 2 17025 4,44 756 3,66 623 1379 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4080105190 Epic VH Gavin 11 125 2 18187 4,04 735 3,46 630 1365 I/S Bligaard Højslev

3372307513 VH Stu Rocky 11 120 2 19660 3,63 714 3,30 650 1363 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3001001893 Proud Balisto 1 95 2 19969 3,53 705 3,28 654 1359 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5725905899 Come On Denim 24 135 2 16948 4,24 718 3,73 632 1351 Volsgård v/Torben Dahl Thorsen Vinderup

3. laktation og øvrige

6289202441 Sterngold D Ofir P -13 90 6 20769 4,04 839 3,15 655 1494 Allan Boesen Thisted

5660103162 Racer VH Bismark 15 114 3 21893 3,56 780 3,25 711 1491 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

6590404755 VH Zac D Banker 1 113 5 18714 4,40 823 3,48 651 1474 Jakob Hørbye Skov Farsø

8165803701 VH Gant VH Rubak 15 121 3 18285 4,29 784 3,65 667 1451 Landbruger Henrik Grønne Vinderup

4240504274 VH Barkley Beacon 7 114 4 19234 4,00 770 3,52 677 1447 Morten Egedal Aalestrup

4240504530 Missouri Big Time -2 117 3 19836 3,91 775 3,34 662 1437 Morten Egedal Aalestrup

6289202875 Overbay D Rødding 1 99 4 19237 3,83 737 3,57 686 1423 Allan Boesen Thisted

3372306339 Picanto D Onside 3 102 5 21110 3,32 701 3,32 702 1402 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5735404935 VH Brilon D Orange 12 113 4 18175 4,06 737 3,58 651 1388 Ulrik Jakobsen Sunds

4562403238 VH Suarez Bertil -12 96 5 19902 3,93 782 3,02 601 1384 Erik H. W. F. Wiltink Outrup

4593602507 VH Lincoln D Dundee 0 102 5 20406 3,49 712 3,26 664 1376 Elmegården v/Lars Kristensen Karup J

4149703263 Lastyear D Rødding 11 112 5 17718 4,06 720 3,70 655 1375 Andreas M. Haugaard Aalestrup

2957703735 Balisto VH Maine 25 127 3 17537 4,22 740 3,61 633 1374 Lykkegården Ørsted

4589006150 Afrikus RC D Jul 20 128 3 17882 4,13 738 3,53 631 1369 Wissingsminde v/ Simon Simonsen Lunderskov

6590406156 VH Cosmo VH Op 14 111 3 19787 3,33 659 3,55 703 1362 Gunnar Forum Skals

4702402973 VH Bigboy D Onside 1 111 4 19353 3,61 699 3,34 646 1346 Hungebjerg Holstein Ølgod

3001904315 VH Loke D Sammy 5 114 4 17728 4,19 743 3,39 601 1344 Ib Knudsen Arden

3964304007 Balisto Rakuuna 11 110 4 18270 3,71 677 3,62 661 1338 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

3200303425 Icone Fanatic 6 107 3 17450 4,15 724 3,52 614 1338 Anton Hammershøj Hobro

3372306427 Balisto Snowman 0 110 4 21319 3,11 664 3,15 672 1336 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2371402809 Powerball Massey 8 106 3 20027 3,34 669 3,31 663 1332 Skovgård Them

305 dages ydelser, alle afsluttet i 1. kvartal 2021
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1. Laktation 

3372308135 Modious Mikosh CR 8 118 1 14699 4,46 655 3,83 563 1218 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308131 Modious Maximus -6 108 1 17694 3,65 646 3,22 570 1216 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308137 Modious Penley 4 111 1 15903 4,20 668 3,37 535 1203 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308159 Mr Puma SB Silver 5 112 1 16143 3,97 641 3,34 539 1180 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2297306659 Levis Bookem 18 117 1 17763 3,26 579 3,34 592 1171 Kda v/Kristian Dahl Fredericia

4032603724 VH Cosmo VH Bynke 10 109 1 16142 3,66 591 3,56 575 1167 Michael Jensen Hammel

6880303976 VH Ramis Fageno 25 115 1 13512 4,86 656 3,68 497 1153 Vagn Kristensen Stoholm Jyll

3013605346 Charming Big Point 6 126 1 15363 3,97 610 3,45 530 1140 Per Warming Aars

3372308415 Mr Puma Supershot 5 109 1 16329 3,47 567 3,45 564 1131 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308081 Sniper Overbay 14 116 1 15390 3,91 602 3,43 528 1130 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2. laktation 

3372307752 Sniper Danno 13 115 2 21518 3,32 715 3,37 725 1440 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307708 Sniper Commander 17 123 2 20027 3,55 711 3,54 710 1421 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3964304281 VH Bosman Sargeant 33 138 2 18974 3,80 722 3,60 683 1405 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

2297306587 Come On VH Clark 11 114 2 20667 3,45 714 3,22 666 1380 Kda v/Kristian Dahl Fredericia

2297306569 VH Vesuv VH Boogie 5 104 2 20073 3,58 719 3,29 661 1380 Kda v/Kristian Dahl Fredericia

3372307712 Sniper Commander 8 113 2 20546 3,28 675 3,33 684 1359 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4094703842 Epic VH Opell 3 112 2 16710 5,01 838 3,11 520 1358 Carsten Søndergård Jacobsen Kjellerup

5659306114 VH Oggy VH Ponder 23 120 2 15779 4,71 744 3,87 611 1355 Esper Agger Lemvig

5725905904 VH Bosman V Dahl 21 135 2 15550 4,64 722 3,96 615 1337 Volsgård v/Torben Dahl Thorsen Vinderup

5660103297 VH Spooky VH Bostrup -5 103 2 19079 3,73 712 3,27 624 1337 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

3. laktation og øvrige

5660103256 VH Bernell VH Mandel 31 131 3 21622 4,08 883 3,51 758 1641 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

4195901997 VH Lumb D Corinth 9 119 5 19787 4,10 812 3,55 702 1514 Erik Andersen Kjellerup

5676204111 VH Grafit VH Doc 21 139 4 18884 4,28 809 3,58 676 1485 Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk

3372307106 Mccutchen Atwood -4 103 4 19736 4,31 850 3,14 619 1470 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372306607 Fageno Levi 9 110 4 17891 4,56 815 3,65 653 1469 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307089 Modious Epic 2 110 3 18884 4,19 791 3,56 672 1463 Anderstrup Holstein A/S Skørping

6590404524 D Etoto D Limbo 19 126 6 16675 5,00 834 3,74 623 1458 Gunnar Forum Skals

2371402957 Eclair Balisto 20 126 3 17291 4,48 775 3,87 669 1445 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5203903775 Supersire Big Time 8 107 5 20779 3,50 727 3,41 708 1435 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4545304675 Firefight Attitude R -17 94 3 21988 3,54 779 2,95 648 1427 Søndergård I/S Varde

3372306816 Molotov Bowser 0 107 3 20763 3,38 701 3,46 719 1421 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4949003776 VH Boogie VH Opell 2 102 4 18754 4,05 759 3,51 658 1418 I/S Abterpgaard Bredebro

3372307206 Delegate P Aiko RC 2 104 3 16223 4,94 802 3,75 608 1410 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4545303414 D Estrup D Banker 6 105 7 18936 4,00 757 3,40 644 1401 Søndergård I/S Varde

4109205364 Homerun P Ironman -1 111 3 19863 3,78 750 3,23 641 1391 Niels Henrik Nørgaard Fårup

5676203948 VH Gavin VH Rasmus 18 121 5 18929 3,83 725 3,50 663 1388 Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk

3156306556 Fanatic D Junior 2 113 4 19009 3,85 732 3,38 642 1374 Asger Ladefoged Hobro

4534804288 Balisto Wilson -2 105 4 17790 4,50 800 3,22 573 1374 Erik H. W. F. Wiltink Outrup

4183705531 VH Saturn VH Molbo 8 113 3 16825 4,55 766 3,59 604 1369 Hans Olav Frederiksen Møldrup

5659305490 VH Desota D Dundee 6 115 4 18875 4,00 755 3,25 613 1368 Esper Agger Lemvig

7700002820 VH Borst Bookem 18 123 3 16549 4,45 736 3,82 632 1368 Michael Jensen Hammel

305 dages ydelser, alle afsluttet i 2. kvartal 2021
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Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
VENDSYSSEL HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Grydbæk V/Peter Sørensen Østervrå 37044-04868 D Banker RGK Toppe 9,5 10660  4,04  430  3,57  380  810 

Henrik Larsen Vrå 36354-04649 D Rødding V Exces 8,1 12745  4,03  513  3,30  421  934 

Høgsted Kvægbrug I/S Vrå 37883-03820 VH Garon V Elo 8,9 10969  4,19  459  3,58  392  851 

I/S Vestergaard Løkken 38048-05518 VH Service VH Mogens 7,4 13319  4,28  570  3,27  435  1.005 

Johnny Jørgensen Bindslev 34245-02794 VH Bismark V Exces 7,1 14473  4,16  602  3,57  517  1.119 

Kurt Larsen Tylstrup 32521-02465 D Mason V Gottorp 7,2 13092  4,60  602  3,66  479  1.081 

Mads Sørensen Løkken 38041-04137 VH Cadiz T Krarup 8,0 12486  4,47  558  3,55  444  1.002 

Marit C & Menno L Sloesarwij Tårs 37267-02732 Ricky W Machoman 8,6 11055  4,43  489  3,50  387  876 

Niels Peter Utoft Nielsen Østervrå 37070-02962 VH Cost T Krarup 7,9 12709  4,34  551  3,38  430  981 

Niels Peter Utoft Nielsen Østervrå 37070-03111 D Obsess Ligö 7,0 14501  4,04  586  3,43  497  1.083 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02668 VH Byrjal Ränneslöv 8,0 12001  4,38  525  3,67  441  966 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02736 D Skotte V Erry 7,3 12414  4,88  605  3,62  450  1.055 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02660 D Olymp D Lolly 8,1 12530  4,04  506  3,23  405  911 

Poul Jess Vrå 37901-03160 VH Black V Curtis 8,1 12472  3,83  478  3,51  438  916 

Poul Jess Vrå 37901-03195 D Export Rakuuna 7,6 13762  3,71  510  3,32  456  966 

Skrævadgaard v/René Høst Hjørring 36467-01941 D Limbo D Molok 8,2 11990  4,31  517  3,54  424  941 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35450-03024 D Mason VAR Elvis 6,8 14741  4,50  664  3,40  501  1.165 

Tronsmark Holstein Bindslev 34242-02958 VH Bismark VH Rubjerg 7,6 14231  3,44  489  3,45  490  979 

Tronsmark Holstein Bindslev 34242-03023 D Jul D Everton 7,1 14614  4,21  615  3,74  547  1.162 

Tronsmark Holstein Bindslev 34242-03008 Sterngold D Ole 7,3 14322  4,04  579  3,23  463  1.042 

DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Allan Kjær Simonsen Storvorde 32338-01252 D Dundee VAR Hector 8,4 12230  3,85  471  3,44  421  892 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-05772 Denim Niagra 5,9 16651  4,70  783  3,86  642  1.425 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 41815-02942 Epic Massey 5,9 18703  3,94  737  3,41  638  1.375 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 52039-03775 Supersire Big Time 5,4 19785  3,87  766  3,36  664  1.430 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-02982 VH Ole-O VH Lyn 7,0 13971  4,56  637  3,49  487  1.124 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-03109 D Etoto VH City 6,2 17409  3,73  649  3,31  575  1.224 

Andreas M. Haugaard Aalestrup 41497-02833 VH Dykker VH Gerry 7,2 13362  4,32  577  3,42  457  1.034 

Annemarie Thomsen Hadsund 30947-01711 D Onsild F Engard 8,7 11940  4,12  492  3,21  383  875 

Anton Hammershøj Hobro 32003-02791 VH Service D Cole 7,2 13867  4,35  603  3,45  478  1.081 

Anton Hammershøj Hobro 32003-02766 Router Planet 7,1 13757  4,11  565  3,50  482  1.047 

Bjarne Nørskov Nielsen Hobro 41866-02012 D Onside V Bojer 9,4 10801  4,18  451  3,40  367  818 

Bjørn Borup Nibe 32671-02529 VH Salomon VH Eugen 7,5 13191  4,09  539  3,36  444  983 

Bjørn Sørensen Hobro 32005-03675 VH Roma D Dynamo 7,3 14810  3,77  558  3,30  489  1.047 

Bjørn Sørensen Hobro 32005-03688 VH Blomme V Haslund 7,1 14384  3,92  564  3,30  474  1.038 

Buur Trads A/S Hobro 31589-02423 Rakuuna VH Zama 8,1 12868  4,00  514  3,24  417  931 

Bygumlund I/S Aalestrup 42408-03221 D Sol Bissjön 7,4 13779  4,08  562  3,30  454  1.016 

Bygumlund I/S Aalestrup 42408-03359 VH Bismark D Banker 7,3 14138  3,87  547  3,41  482  1.029 

Claus Jørgensen Nørager 31193-02284 D Limbo Hesne Boj 9,1 9928  4,87  483  3,50  347  830 

Claus M Sørensen Farsø 32892-02986 D Mason D Banker 7,2 12886  4,58  590  3,56  459  1.049 

Enghavegaard I/S Hobro 32047-02174 Rakuuna D Banker 8,1 12547  3,99  500  3,37  423  923 

Enghavegaard I/S Hobro 32047-02303 VH Bismark D Banker 7,3 12802  4,56  584  3,68  471  1.055 

Findelstrupgaard I/S Svenstrup J 30512-02834 D Dundee V Elo 8,6 12138  4,39  533  3,17  385  918 

Flemming Mortensen Hobro 31534-02279 VH Raage T Funkis 8,5 11582  4,39  508  3,52  408  916 

Fristrupminde Skørping 33710-03244 D Onside D Malik 9,1 10865  4,08  443  3,40  370  813 

Grøndalsgård Nørager 31256-03966 Rakuuna Serono 8,9 11140  4,22  470  3,43  382  852 

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-04745 D Orange Rakuuna 8,2 12846  3,80  488  3,63  466  954 

Køer med 100.000 kg mælk EKM i livsydelse
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314 køer i alt
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DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-05466 D Limbo V Gottorp 6,6 14508  4,37  634  3,41  495  1.129 

Hans Peder Hornbjerg Aars 39375-03729 D Orange V Exces 7,6 12919  4,48  579  3,55  458  1.037 

Jacob Sondrup Nibe 29744-01928 Slättaröd D Lobby 10,0 9651  4,31  416  3,58  346  762 

Jacob Sondrup Nibe 30117-01313 VH Gantha D Entre 8,8 11176  4,22  471  3,37  377  848 

Jan de Vries Aars 31243-01829 D Jul VH Zac 6,7 13392  4,92  659  3,90  523  1.182 

Jan de Vries Aars 30665-02001 Shout S Bolton 7,2 13131  4,42  580  3,60  472  1.052 

Jens Jørgen Mariussen Hobro 31350-02035 D Jul D Costa 7,3 14112  4,00  565  3,35  473  1.038 

Jens Kristian Emborg Gistrup 30789-03039 D Limbo D Sammy 6,8 16180  3,67  594  3,36  544  1.138 

Jens Ove Nøhr Nielsen Aars 32967-02794 VH Sigfred V Globus 8,2 12843  4,16  534  3,51  450  984 

Jens Ramsgaard Munk Vodskov 33158-03883 D Orange V Epos 7,2 13915  4,05  564  3,46  482  1.046 

Ks Dairy Aps Aars 31220-03514 D Skotte Manat 997 8,0 12520  4,32  541  3,69  462  1.003 

Ks Dairy Aps Nørager 31220-03937 VH Grafit VH Bebeto 7,0 14276  4,12  588  3,58  511  1.099 

Kurt Nielsen Løgstør 31304-01688 D Rødding RGK Flak 7,5 13590  4,00  543  3,53  479  1.022 

Lars Roed Løgstør 31689-05589 Router V Elo 7,5 14450  3,83  553  3,38  489  1.042 

Lars Roed Løgstør 31689-05566 D Orange RGK Flak 7,6 13337  4,13  551  3,40  453  1.004 

Lars Roed Løgstør 31689-05316 VH Rubrik VAR Calano 8,6 11140  4,49  501  3,48  388  889 

Lars Roed Løgstør 31689-04997 VH Rainer VAR Elvis 9,2 10498  4,26  447  3,49  366  813 

Marcel Jacobs Nibe 33350-02148 Matson Mango 9,7 9981  4,43  443  3,52  352  795 

Mogens Vilholm Henriksen Nibe 29963-02857 SHD Nevada V Exces 8,6 11938  4,12  491  3,34  399  890 

Morten Egedal Aalestrup 42405-03855 G-Force D Banker 6,4 16005  3,90  624  3,34  535  1.159 

Oosterhof I/S Suldrup 32827-12590 D Orange Marlon 7,5 12196  4,68  570  3,72  453  1.023 

Oosterhof I/S Suldrup 32827-11232 Leif DH-170A 9,3 11104  3,96  440  3,37  374  814 

Per Warming Aars 30136-03431 D Sol Pagewire 7,5 13652  4,40  601  3,56  486  1.087 

Per Warming Aars 30136-03384 Jerudo G Tribute 7,7 13596  3,94  536  3,29  447  983 

Per Warming Aars 30136-03730 VH Op Toystory 6,7 15841  3,74  592  3,28  519  1.111 

Per Warming Aars 30136-03269 D Sammy V GroovyBL 8,4 12080  3,99  482  3,51  424  906 

Peter Tolbod Aars 63693-04201 Beloit V Gottorp 7,9 12712  4,21  535  3,61  459  994 

Rasmus Nielsen Støvring 30779-04533 Climax Rakuuna 8,4 12201  4,05  494  3,30  403  897 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-03801 D Etoto Linfluence 7,3 14114  3,94  556  3,33  470  1.026 

Sydgaarden Nibe 32610-02423 VH David DH-252A 7,5 12841  4,35  559  3,31  425  984 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-00794 Langbak K Kristof 7,6 13520  3,82  517  3,37  456  973 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-00790 D Orange Ven Boj 7,7 12954  4,03  522  3,60  467  989 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33441-00720 D Oscar VAR Elvis 7,9 12354  4,14  511  3,59  444  955 

Torben Laursen Nibe 30095-03913 VH Bris Emil II 6,5 15285  4,57  699  3,71  567  1.266 

Vestervang Holstein Møldrup 77298-02833 VH Frank D Ensom 9,1 10699  4,26  456  3,48  372  828 

Vognsild Østergård Farsø 30615-03629 Planet S Inquirer 8,9 11159  4,31  481  3,39  378  859 

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

AD Heerschop Brovst 34400-02263 M Niveau A Birbo  9,4  10.778  3,95  426  3,44  371  797 

Allan Bendtsen Bedsted Thy 38549-02182 D Sol V Hilman  7,5  13.643  3,94  538  3,25  444  982 

Allan Bendtsen Bedsted Thy 38549-02253 VH Jarlen D Ole  7,2  14.132  3,85  544  3,34  472  1.016 

Allan Bendtsen Bedsted Thy 38549-02233 D Jul D Banker  7,1  14.304  3,88  555  3,34  478  1.033 

Allan Boesen Thisted 62892-02418 VH Cadiz VH Bernt  6,7  15.804  3,62  572  3,40  537  1.109 

Allan Boesen Thisted 62892-02320 D Sol D Jonas  6,8  14.598  4,04  590  3,39  495  1.085 

Erik Nørbjerg Bedsted Thy 63104-01346 VH Black D Onside  7,4  13.876  3,82  530  3,33  463  993 

I/S Svejsagergård Redsted M 38950-02556 Router Oman Justi  7,3  13.296  4,24  564  3,42  455  1.019 

Kongevejen I/S Nykøbing M 39181-02104 VH Haldrup D Banker  7,7  12.339  4,38  541  3,50  432  973 

Kristian Nielsen Bedsted Thy 39274-02593 D Export Oman Justi  7,5  13.435  3,96  532  3,43  461  993 

Køer med 100.000 kg mælk EKM i livsydelse
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NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Marcel Moes Fjerritslev 39440-03261 D Sammy VAR Etlar  8,9  10.580  4,48  474  3,49  369  843 

Poul Sørensen Fjerritslev 35836-08472 Oswald2318 V Exces  9,0  10.180  4,07  415  3,55  361  776 

Rene Søndergaard Bedsted Thy 38711-02242 D Olymp HMT Lanuk  8,2  12.316  3,94  486  3,30  406  892 

Riskærgård Aps Frøstrup 39377-04384 D Mason V Ersgard  8,1  11.731  4,37  513  3,56  418  931 

Riskærgård Aps Frøstrup 39377-04346 VH Gento D Banker  7,9  12.645  4,01  506  3,53  446  952 

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01742 D Orange D Dundee  7,1  14.589  3,74  546  3,24  472  1.018 

Tommy Horsager Øster Assels 39101-01297 VH Geo T Claus  9,1  11.686  3,53  412  3,37  394  806 

Vibeke og Søren S. Jørgensen Karby 38924-02682 VH Bismark D Tantor  7,3  13.613  4,10  558  3,30  449  1.007 

VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bente  & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02446 S Ross VAR Etlar  7,9  13.452  3,71  499  3,31  445  944 

Bente  & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02509 VH Sixten D Emir  7,4  14.132  3,89  550  3,37  476  1.026 

Bente  & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02622 D Orange D Minsk  6,9  14.173  4,23  600  3,59  509  1.109 

Bente  & Ole Kristensen Spøttrup 40977-02758 VH Omega D Supreme  5,8  18.980  3,48  661  3,11  590  1.251 

Bjarne Madsen Møldrup 41996-01348 VH Gotfred Derby  8,6  11.757  4,09  481  3,23  380  861 

Dalgaard Mælkeproduktion I/S Skive 61176-04082 D Mason D Corinth  6,1  15.994  4,34  693  3,49  559  1.252 

Dommerbygaard Aps Skive 40653-02855 VH Mugsy Vh Bermuda  7,0  13.716  4,37  599  3,48  477  1.076 

Dommerbygaard Aps Skive 40653-03040 VH Omega Rakuuna  6,2  15.615  4,40  687  3,49  545  1.232 

Egon Bojer Thomsen Spøttrup 41145-02888 VH Remi T 2000-66  9,3  11.067  4,21  466  3,18  351  817 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-02552 VH Cup D Banker  7,8  13.028  3,98  519  3,25  423  942 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40076-02582 D Orange RGK Flak  7,2  14.505  3,78  548  3,13  454  1.002 

Flemmimg Birkjær Christensen Skive 57328-02877 VH Sand Mikkel  8,0  12.253  4,20  515  3,54  433  948 

Fuglsøgård Tjele 42264-02534 D Sammy VAR Camaro  8,4  11.020  4,57  504  3,51  687  1.191 

Fårup Overgaard Aps Rødkærsbro 41997-05051 S Ross V Haslund  7,7  12.522  4,45  557  3,62  454  1.011 

Fårup Overgaard Aps Rødkærsbro 41997-05831 D Limbo VH Malle  6,3  15.984  4,07  651  3,43  549  1.200 

Gunnar Forum Skals 65904-04476 VH Bento VAR Elvis  6,4  14.980  4,22  632  3,69  553  1.185 

Bent & Thorkild F Damgaard Stoholm Jyll 66281-03565 D Onside T Lambada  7,9  14.639  3,35  491  2,95  432  923 

Hans Olav Frederiksen Møldrup 41837-04004 VH Stuart VH Reino  7,2  13.724  4,16  571  3,41  468  1.039 

Henning Vroue Højslev 40637-04512 Rakuuna VAR Elvis  8,6  11.963  3,80  454  3,50  419  873 

I/S Bligaard Højslev 40801-03470 D Rebus RGK Flak  8,2  12.371  3,81  472  3,53  437  909 

I/S Bligaard Højslev 40801-03612 D Expo V Exces  7,5  13.788  3,92  541  3,40  468  1.009 

I/S Bligaard Højslev 40801-03652 D Etoto RGK Flak  7,4  13.669  4,02  550  3,49  477  1.027 

I/S Fruergaard Højslev 42228-02706 S Ross HMT Olympo  8,1  12.307  4,13  508  3,44  423  931 

I/S Fruergaard Højslev 42228-02967 VH Grafit Calysto  7,1  15.040  3,71  558  3,28  493  1.051 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05021 B Rock Oman Justi  8,1  11.992  4,32  519  3,42  410  929 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-05258 D Sol Rakuuna  7,4  13.413  4,13  553  3,54  474  1.027 

Krogelund Højslev 42200-02622 VH Rupert D Junk  7,6  13.242  4,05  536  3,37  446  982 

Louise Lindgaard Fagerlin Tjele 41996-01348 VH Gotfred Derby  8,7  11.670  4,09  477  3,24  378  855 

Margit Døssing Højslev 42193-03002 D Orange Nifty  8,3  13.088  3,48  456  3,35  439  895 

Margit Døssing Højslev 42193-03479 D Obsess D Banker  7,1  14.776  3,58  529  3,45  510  1.039 

Martin Byskov Jeppesen Karup J 40731-07519 S Ross V GroovyBL  8,1  12.619  3,97  501  3,61  455  956 

Martin Byskov Jeppesen Karup J 40731-07601 Rakuuna VH Troels  7,7  14.587  3,40  496  3,23  471  967 

Paulin Øko Aps Skive 40334-02324 D Cresten T Claus  9,5  10.724  4,00  429  3,28  352  781 

Siggaard Agro Aps Skive 40642-03446 VH Pawel F Jucamp  7,8  13.545  3,79  514  3,35  453  967 

Torben Andersen Skals 41597-02565 D Orange DR Chassee  8,6  11.780  3,98  468  3,37  397  865 

RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alfred Kloster Aulum 53846-03077 Rakuuna V Exces 9,0 10699 4,32 463 3,50 374 837

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse

A U G U S T  2 0 2 1    60



61

RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alfred Kloster Aulum 53846-03244 D Orange V Gottorp 8,4 11973 3,91 469 3,52 422 891

Bakkehuset Anders Andersen Vildbjerg 58604-01122 D Olfert RGK Flak 8,2 12148 4,18 508 3,23 900 1408

Baksgaard Spjald 56649-01998 D Banker V Elo 9,8 10638 3,79 403 3,19 340 743

Benno Gosvig Skjern 46862-02290 January Lund Calan 7,5 13721 3,83 525 3,30 453 978

Bjarne Graversen Struer 59471-02878 D Jul Rakuuna 7,4 13184 4,58 604 3,64 479 1083

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 56601-02794 Maximum D Rødding 5,3 20872 3,51 732 3,18 665 1397

Bækgård v/Klaus Nellemann Ikast 55877-04271 D Etoto D Niles 7,2 14246 3,86 554 3,36 479 1033

Carsten Lindberg Videbæk 54168-02582 Trigger V Exces 8,6 11938 3,83 457 3,46 413 870

Erling Bonde Skjern 38713-02337 D Ole V Exces 8,1 12708 3,90 495 3,16 402 897

Esper Agger Lemvig 56593-04064 VH Lima RGK Flak 7,3 13713 4,14 568 3,38 463 1031

Esper Agger Lemvig 56593-04526 D Limbo V GroovyBL 6,3 16877 3,57 603 3,40 574 1177

Esper Agger Lemvig 56593-04513 VH Single D Ole 6,2 17351 3,56 617 3,38 586 1203

Esper Agger Lemvig 56593-04408 D Jul D Legal 6,7 14636 4,20 615 3,76 551 1166

Esper Agger Lemvig 56593-04519 S Ross D Zoo 6,4 16119 3,83 618 3,51 566 1184

Esper Agger Lemvig 56593-04268 VH Bismark Rakuuna 7,1 13870 4,13 573 3,41 572 1145

Gunnar Kruchov Iversen Skjern 54190-04590 D Limbo VAR Elvis 8,0 12415 3,95 491 3,55 440 931

I/S Spangsberg Skjern 39121-01732 D Ole VAR Etlar 8,9 11481 3,98 457 3,24 371 828

Jan Mogensen Videbæk 54294-04023 D Onsild T Funkis 7,9 13584 3,77 513 3,24 441 954

Jan Mogensen Videbæk 54294-04200 VH Cup VH Gotfred 7,5 12940 4,26 551 3,39 439 990

Jan Mogensen Videbæk 54294-04483 VH Peder VH Jonas 6,7 16032 3,78 606 3,07 493 1099

Jan Mogensen Videbæk 54294-04206 VH Cup D Mason 7,7 12935 4,18 541 3,35 433 974

Jeppe Skovgaard Lemvig 55975-03143 D Skotte Rakuuna 7,2 14273 3,85 550 3,26 465 1015

Karl Nielsen Ørnhøj 58696-03055 Rakuuna DH-212A 8,4 12234 4,05 496 3,29 403 899

Karl Nielsen Ørnhøj 58696-03183 D Jul V Exces 7,5 14305 3,66 524 3,36 481 1005

Kim Jeppesen Lemvig 55060-03380 S Ross VAR Calano 8,3 11906 3,97 473 3,73 444 917

Kim Jeppesen Lemvig 55060-03605 VH Bismark D Banker 6,9 15175 3,61 547 3,65 554 1101

Kim Jeppesen Lemvig 55060-03359 VH Malle VAR Elvis 8,7 10665 4,74 506 3,61 385 891

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03131 VH Silent V GroovyBL 7,9 12490 3,96 495 3,41 426 921

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-03304 D Etoto VH Steffen 7,2 14399 3,76 541 3,40 490 1031

Landbruger Henrik Grønne Vinderup 81658-02732 Massey Rakuuna 7,1 14671 4,05 594 3,32 488 1082

Landbruger Henrik Grønne Vinderup 81658-02439 VH Jonas V Erik 8,5 11882 4,23 503 3,86 386 889

Landbruger Henrik Grønne Vinderup 81658-02524 VH Rasbo D Ling 7,9 12507 4,12 515 3,32 415 930

Landbruger Henrik Grønne Vinderup 81658-02561 Rakuuna F Engard 7,8 12618 4,09 516 3,48 440 956

Landbruget v. Mads Sig Spjald 24001-01232 VH Service D Banker 7,5 13222 4,33 573 3,24 428 1001

Lars Bonde Aulum 53844-04491 VH Golf V Exces 7,6 12404 4,63 574 3,74 464 1038

Lars Bonde Aulum 40124-04175 D Estrup D Dundee 7,5 13588 4,08 554 3,30 449 1003

Lars Bonde Aulum 53844-05209 D Etoto VH Sigge 6,1 17833 3,46 616 3,38 603 1219

Lars Danielsen Tim 58561-03478 D Limbo V Globus 8,3 11557 4,35 503 3,51 405 908

Lars Nielsen Lemvig 54524-03688 D Bent VAR Cornel 10,1 9601 4,43 425 3,28 314 739

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02902 D Rio D Banker 7,3 14996 3,62 544 3,05 458 1002

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02910 D Sol D Dundee 7,1 14668 3,98 585 3,19 468 1053

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02932 VH Ole-O D Dundee 6,9 14883 4,09 609 3,30 491 1100

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02930 D Skotte F Engard 7,2 14367 3,93 565 3,31 475 1040

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02970 D Oscar RGK Frans 6,8 14646 4,05 593 3,22 472 1065

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02994 Goldday D Banker 6,7 15400 3,83 590 3,35 516 1106

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-03006 VH Grafit Billion 6,6 16766 3,56 597 3,14 526 1123

Martin Christensen Sunds 69332-02935 L Talent Ice Pack 7,7 13505 3,92 529 3,41 460 989

Mogens Juul Nielsen Vemb 58451-02164 D Orange D Bent 8,3 10448 5,18 541 3,78 395 936

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Morten Thøgersen Thise Struer 59472-01753 D Dundee VH Jafar 7,4 13777 3,93 541 3,26 449 990

Morten Uhre Nørsøller Vinderup 57235-03421 VH Philip Sep Storm 7,2 13215 4,34 574 3,45 456 1030

Morten Uhre Nørsøller Vinderup 57235-03035 VH Juno V Globus 8,3 12496 3,78 472 3,19 399 871

Niels Peter Jensen Ringkøbing 59554-03871 D Orange D Banker 8,2 11933 4,07 485 3,35 400 885

Peder Christian P Nagstrup Ulfborg 58838-02535 D Emmett Rakuuna 8,0 13018 3,69 480 3,51 457 937

Per Skarregaard Ringkøbing 55377-01808 VH Stids V ForceSR 8,4 12598 3,80 479 3,12 393 872

Preben Bækgaard Madsen Vildbjerg 59079-02063 Bissjön D Sally 9,3 10666 4,15 443 3,37 360 803

Preben Bækgaard Madsen Vildbjerg 59079-02150 D Rebus VAR Elvis 8,6 12526 3,69 462 3,31 414 876

Søren Just Vildbjerg 59244-02166 VH Single T James 7,3 12810 4,48 575 3,48 445 1020

Thomas Damgaard Herning 59593-02027 D Dumas VAR Elvis 8,3 12586 3,80 478 3,13 394 872

Thomas Damgaard Aulum 59593-02088 D Evald RGK Elton 7,6 12901 4,26 550 3,28 423 973

Tjalf Reinder Schaap Tim 58525-02729 D Ole V Exces 8,5 11992 3,98 478 3,35 402 880

Torben Brødbæk Aulum 53902-03140 D Evald B Freelanc 8,0 12942 3,79 491 3,52 456 947

Torben Brødbæk Aulum 53902-02690 O Zenith V Exces 9,2 11181 3,88 434 3,27 365 799

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-04072 VH Samone V Exces 7,3 14277 3,86 551 3,18 454 1005

MIDT/ØST HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

André Johan Katers Randers NV 41103-03289 D Sol D Olympic  6,7  15.411  3,81  587  3,45  532  1.119 

André Johan Katers Randers NV 41103-03210 Ozfest Virzil  7,4  14.681  3,61  531  3,23  474  1.005 

Bakkegården Grenaa 27125-05659 R Charmer D Banker  6,8  16.226  3,56  578  3,19  517  1.095 

Bakkegården Grenaa 27125-05726 D Sol Jeeves  6,4  15.087  4,15  626  3,68  556  1.182 

Bakkegården Grenaa 27125-05782 VH Bynke D Ole  6,4  16.300  3,68  600  3,37  549  1.149 

Brian Hansen Havndal 27663-01933 D Ole D Muskat  8,8  12.210  3,61  441  3,10  379  820 

Enghavegaard Allingåbro 29408-03609 D Estrup Ränneslöv  7,5  12.997  4,36  567  3,39  441  1.008 

Erik Andersen Kjellerup 25192-02482 VH Raage RGK Bjørn  7,6  12.838  4,13  530  3,60  463  993 

Erik Andersen Kjellerup 25192-02528 VH Grafit V Gottorp  7,4  12.681  4,86  616  3,71  470  1.086 

Erik Andersen Kjellerup 25192-02640 Maxim Super  6,3  15.618  4,05  633  3,53  551  1.184 

Frøholm Ørsted 27698-02243 VH Grafit D Stadel  7,1  14.604  3,82  558  3,30  482  1.040 

Gyllingnæs A/S Odder 25872-09149 VH Bismark V Exces  6,5  14.529  4,23  615  3,56  517  1.132 

Hans Henrik Libak Hansen Tjele 67129-02514 VH Bynke Rakuuna  6,5  15.767  3,94  621  3,50  552  1.173 

Haugård Iller I/S Ans By 40289-05171 Carnival VH Zeus  7,5  12.649  4,38  554  3,70  468  1.022 

Haugård Iller I/S Ans By 40289-05582 Prince V Berte  7,1  14.565  3,84  560  3,35  488  1.048 

Hendrik Willem Veerbeek Gjerlev J 27210-02917 Lucifer CV BGH Marsun  8,4  10.871  4,80  522  3,51  381  903 

Henrik Høgh Mikkelsen Trustrup 29835-02622 Tol. Coler Tol. Etlar  7,5  12.636  4,39  555  3,66  463  1.018 

I/S Myrhøjgård Tjele 41674-03253 VH Roregon VAR Elvis  6,5  16.873  3,55  600  3,12  527  1.127 

Jacob Therkildsen Trustrup 40993-02324 VH Bento V Curtis  7,8  13.206  4,10  541  3,17  418  959 

Knus Sehested & Lene Skiffard Kjellerup 24978-01985 D Orange V Gottorp  7,2  14.847  3,68  546  3,20  475  1.021 

Kærmosegård Fårvang 24975-02337 Bissjön VAR Calano  9,3  10.247  4,56  467  3,69  378  845 

Kærmosegård Fårvang 35428-02980 VH Haldrup V Elo  8,4  11.185  4,49  503  3,54  396  899 

Lisbeth Klinge Knebel 29084-02174 Bookem V Haslund  6,7  13.571  4,76  646  3,70  502  1.148 

Lisbeth Klinge Knebel 29084-02211 VH Osmus Planet  6,7  14.439  4,50  649  3,28  474  1.123 

Lykke Andersen I/S Grenaa 29814-02740 VH Busse Ramos  7,8  13.018  3,87  504  3,52  458  962 

Lønagergård Gjerlev J 27409-02878 VH Salomon V GroovyBL  7,5  13.621  3,90  531  3,67  499  1.030 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04678 Denim Lanon  6,2  17.470  3,77  659  3,29  576  1.235 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04758 Meridian Frosty  6,0  17.945  3,71  665  3,26  584  1.249 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04650 Brawler Lavanguard  6,2  18.094  3,33  603  3,22  582  1.185 

Niels Peter Dissing Nielsen Silkeborg 41267-02935 D Ole RGK Flak  8,6  12.436  3,70  460  3,27  406  866 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04694 VH Bynke D Orange  6,4  16.515  3,67  607  3,43  567  1.174 

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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MIDT/ØST HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Niels Peter Dissing Nielsen Silkeborg 41267-03314 VH Busse V Exces  7,4  15.012  3,49  524  3,30  496  1.020 

Niels Peter Dissing Nielsen Silkeborg 41267-03322 D Limbo D Onside  7,5  12.910  4,43  571  3,44  444  1.015 

Rene Rasmussen Thorsø 41703-03347 D Limbo Rakuuna  7,4  12.384  4,68  579  3,67  454  1.033 

Skovgård Them 25184-04222 D Mason V Elo  6,7  15.468  4,02  622  3,37  521  1.143 

HÆRVEJEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anders Aamand Andersen Gesten 65457-01873 41092-03384 V Exces  9,9  9.949  4,07  405  3,50  348  753 

Driftsfællesskabet Sødal I/S Brædstrup 39713-02727 VH Single VAR Camaro  8,1  12.903  3,84  495  3,37  434  929 

Gerard van Dolder Give 49956-02172 D Obo D Epistel  7,9  13.222  3,92  519  3,27  432  951 

Gerard van Dolder Give 22772-04294 Rakuuna V Globus  8,0  12.671  4,12  522  3,36  426  948 

Gårdejer Niels Peter Landmark Vejen 46369-01251 D Ole D Banker  8,5  11.681  4,34  507  3,32  387  894 

Hedegaarden Aps Tarm 23307-04166 D Dundee KOL Nixon  8,5  10.694  4,57  489  3,65  390  879 

Hedegaarden Aps Tarm 23307-04273 Rakuuna D Socko  8,5  11.767  4,03  475  3,45  406  881 

I/S Torp Søgaard Østbirk 24642-02744 D Jul D Onside  7,4  13.322  3,98  530  3,64  484  1.014 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06079 VH Alfred VH Casus  7,5  12.867  4,48  576  3,74  481  1.057 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-06067 Reporter VH Esteban  7,8  12.995  4,06  528  3,25  422  950 

Poncio Arie De Bruijn Give 22748-03500 Potente V Arpagone  10,4  9.274  4,48  416  3,20  297  713 

Simon Tang Nielsen Give 22206-03374 S Ross V GroovyBL  8,7  10.873  4,46  483  3,50  381  864 

Skeldal Produktion A/S Brædstrup 23919-07737 Cash 20 V Fyrst  8,7  11.694  4,08  477  3,48  407  884 

Skeldal Produktion A/S Brædstrup 23919-08258 R Cricket RGK Flak  7,3  14.729  3,75  552  3,33  491  1.043 

Slotsgården v/Henrik Sørensen Brande 20366-03024 D Dundee V Haydn  8,2  11.637  4,33  504  3,48  405  909 

VESTJYDEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anders Sørensen Nørre Nebel 45283-02889 VH Single D Palm  7,0  13.265  4,72  626  3,53  468  1.094 

Arne Højvang Linding Ølgod 44643-01944 VH Boaz D Lemvig  8,4  11.040  4,53  500  3,64  402  902 

Claus Dam Nielsen Ølgod 44631-02396 D Dundee Rakuuna  8,1  12.185  4,40  536  3,64  443  979 

Claus Dam Nielsen Ølgod 44631-02640 VH Bismark T Ulster  7,4  12.642  4,53  573  3,68  465  1.038 

Connie Linde Grindsted 42878-02019 VH Grafit F Engard  7,4  12.400  4,65  576  3,61  447  1.023 

Davidsen Landbrug I/S Grindsted 59272-04646 Rakuuna V Curtis  9,0  10.447  4,49  469  3,53  368  837 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 24704-02450 VH Roland D Bundgard  7,6  13.533  4,07  551  3,42  462  1.013 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-03028 D Colly V Bojer  8,3  11.699  4,47  523  3,41  399  922 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-03287 D Sol Ränneslöv  6,9  14.761  4,05  599  3,43  507  1.106 

Erik Sørensen Varde 45489-04094 VH Bismark V Exces  7,1  14.090  4,15  584  3,17  447  1.031 

Erik Sørensen Varde 45489-03860 Rakuuna VAR Etlar  8,6  10.595  4,73  501  3,57  378  879 

Erik Sørensen Varde 45489-03618 Rakuuna V Gottorp  10,0  8.628  5,17  446  3,80  328  774 

Erik Sørensen Varde 45489-03938 D Onsild V GroovyBL  8,5  11.879  4,06  483  3,13  371  854 

Hans Jørn Falther Kjær Skærbæk 49624-02826 Zesty VAR Hector  7,5  13.841  3,80  526  3,42  473  999 

Hedeagergaard I/S Ansager 46031-02014 Rakuuna V GroovyBL  7,5  13.641  3,94  538  3,15  430  968 

Hedebo I/S Ribe 45749-02133 VH Sunrise D Legal  6,6  14.353  4,52  649  3,60  517  1.166 

Hedegaarden Aps Tarm 56146-03392 Rakuuna VAR Elvis  9,9  10.114  4,18  423  3,39  343  766 

Hedegaarden Aps Tarm 22775-02462 D Onside V Hilman  8,6  12.091  3,91  473  3,18  384  857 

Hedegaarden Aps Tarm 22772-03903 D Dundee V Exces  8,3  12.619  3,61  456  3,18  401  857 

Hedegaarden Aps Tarm 108245-00497 D Banker V Detektor  9,6  10.189  4,19  427  3,53  360  787 

Hendrik Evers Grindsted 46582-03072 D Jul V County  6,6  13.926  4,69  653  3,66  510  1.163 

Henning Tang Esbjerg V 42660-03023 D Sammy DH-166A  8,8  10.606  4,61  489  3,57  379  868 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 57861-05400 D Mason VAR Hector  6,8  15.100  3,82  577  3,42  517  1.094 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 57861-05511 VH Bertel Skov Oman  6,4  16.658  3,54  590  3,34  557  1.147 

I/S Midtgård Holsteins Ribe 43265-02193 Buckeye VAR Etlar  8,5  12.285  3,93  483  3,14  385  868 

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse

63



A U G U S T  2 0 2 1    64

VESTJYDEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

I/S Midtgård Holsteins Ribe 43265-02254 Stallion RGK Didrik  8,4  11.962  4,18  501  3,12  373  874 

I/S Munkebo Bramming 46230-04080 D Sol VH Eide  7,6  13.401  3,97  532  3,29  440  972 

I/S Sømark Henne 44359-01801 D Rødding Rakuuna  7,9  12.563  4,24  533  3,34  420  953 

I/S Toftgård Bramming 46504-05251 D Orange RGK Didrik  7,4  13.940  4,11  573  3,42  477  1.050 

Jens Carsten F. Larsen Hejnsvig 44183-02551 Rakuuna V Exces  9,0  11.283  4,06  458  3,48  393  851 

Jens Johannessen Bramming 46227-02798 V Exces VAR Camaro  8,4  11.294  4,67  527  3,59  406  933 

Jens Ole og Susanne Nielsen Vorbasse 46749-02553 D Orange V GroovyBL  8,1  12.314  4,47  550  3,33  410  960 

Jens Ole og Susanne Nielsen Vorbasse 46749-02788 Router VH Siebren  7,5  14.234  3,69  525  3,22  459  984 

John & Karin Knudsen Jensen Føvling 43391-02542 D Ole D Palm  7,4  13.807  4,22  583  3,59  495  1.078 

John & Karin Knudsen Jensen Føvling 43391-02651 D Jul V GroovyBL  7,0  14.571  4,08  595  3,30  481  1.076 

Kapitein I/S Ribe 50137-03727 Hvid Iron D Stilist  8,8  9.549  5,31  507  3,84  366  873 

Konrad Affolter Ribe 43317-03788 VH Cup VH Marcel  7,2  14.227  3,93  559  3,29  468  1.027 

Lars Nissen Grindsted 71747-02103 S Ross D Epoke  8,3  11.615  4,26  495  3,66  425  920 

Lars Nissen Grindsted 43920-03776 D Ole V Haydn  8,4  11.894  4,05  482  3,45  410  892 

Lars Tobiasen Janderup Vestj 44797-02738 VH Rudy V Exces  8,8  10.834  4,38  475  3,46  374  849 

Lindegaard Dairy Aps Årre 43519-02957 Littoral T James  8,0  12.973  3,81  495  3,33  432  927 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-08833 VH Sunrise VH Lago  7,1  14.651  3,89  570  3,31  485  1.055 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-09309 Bookem D Onsild  5,8  18.089  3,95  714  3,23  584  1.298 

Mdw Drift A/S Grindsted 23604-01925 S Ross D Landis  7,7  12.545  4,36  547  3,43  430  977 

Mdw Drift A/S Grindsted 42790-03418 VH Single V GroovyBL  7,6  13.638  3,90  532  3,35  457  989 

Mogens Bakkensen Årre 47259-03429 D Orange D Eron  8,6  11.907  4,01  477  3,38  403  880 

Morten Wenzel Årre 43502-06173 VH Black D Banker  7,1  15.322  3,78  579  3,00  459  1.038 

Morten Wenzel Årre 43502-05856 D Estrup V Haydn  7,4  12.546  4,52  568  3,44  431  999 

Mosegård v/G. og B. Hvelplund Agerbæk 43628-03207 V GroovyBL RGK Flak  8,5  11.767  4,25  499  3,32  390  889 

Per Sørensen Glejbjerg 47355-03236 D Olymp RGK Didrik  8,9  11.917  3,67  437  3,14  374  811 

Rcr dairy Aps Brørup 45236-02440 Legend Ramos  8,0  12.472  3,96  494  3,55  443  937 

Rcr dairy Aps Brørup 45236-02680 Lonar Ramos  7,0  14.653  3,94  578  3,27  479  1.057 

Réné Højris Varde 45069-02909 VH Zumba D Fortune  7,3  13.276  4,16  552  3,74  497  1.049 

René Reinerink Varde 46844-01667 Slättaröd KOL Nixon  9,6  9.951  4,56  454  3,58  356  810 

Svend Ebsen Schøler Ribe 50834-03682 D Sol D Dundee  7,1  14.253  3,94  562  3,44  491  1.053 

Søndergård I/S Varde 45453-03680 VH Opell VAR Etlar  6,5  16.245  3,76  610  3,15  512  1.122 

Søndergård I/S Varde 45453-03445 D Jul V Hotson  7,5  12.945  4,42  572  3,45  446  1.018 

Torben Jessen Varde 42540-02192 V Exces Rakuuna  7,0  12.747  4,78  609  3,75  479  1.088 

Torben Kragh Henne 43822-03434 D Limbo D Stilist  7,7  13.011  3,87  504  3,56  463  967 

Torben Kragh Henne 44334-04676 Steady T-Baxter  6,9  14.955  4,00  598  3,01  450  1.048 

Torben Kragh Henne 44334-05000 Lexor Planet  6,3  14.704  4,37  642  3,64  535  1.177 

Torben Kragh Henne 44334-05399 Lexor T-Baxter  5,6  19.169  3,72  714  3,07  589  1.303 

Torben Løvstrup Hvelplund Tarm 56194-02894 VH Ronnie D Maxime  8,2  11.599  4,72  547  3,51  408  955 

Tove & Torben Ellegaard Varde 44703-02483 VH Zac D Ernie  7,7  12.400  4,51  559  3,51  435  994 

Vejgården Varde 47102-05207 Ligö V GroovyBL  9,6  9.711  4,62  448  3,53  343  791 

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Aldert Van Der Spek Brørup 43323-02938 Heihove 76 V Arpagone  8,6 11830 3,94 466 3,27 387 853

Allan Jørgensen Bolderslev 62295-02755 VH Busby V Eaton  8,1 11363 4,62 525 3,69 419 944

Allan Jørgensen Skærbæk 50777-02389 D onsild VAR Elvis  8,7 11958 3,92 469 3,17 379 848

Allan Jørgensen Skærbæk 50777-02433 D Rebus V Exces  8,5 11890 4,01 477 3,46 411 888

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-05835 VH Cost V Bojer  7,7 13014 4,03 525 3,50 4 528,5

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-06300 S Ross D Jesper  7,2 13815 4,09 565 3,44 475 1040

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bent Petersen Rødekro 47835-02716 D Etoto D Dumas  7,2 14285 3,69 527 3,49 499 1026

Bertus Van Veldhuisen Løgumkloster 50511-02945 P Shottle Ramos  8,0 11687 4,41 516 3,62 423 939

Boe Lundgaard Thomsen Brørup 43152-05966 D Orange RGK Flak  6,9 15255 3,71 566 3,36 512 1078

Bølkhøj I/S Rødekro 47823-03459 S Ross V Erry  7,6 13122 4,04 530 3,57 469 999

Bølkhøj I/S Rødekro 47823-03616 D Etoto D Palm  7,4 13967 3,84 536 3,39 473 1009

Christian Schmidt Lund Rødding 52435-04047 VH Onzelot RGK Flak  6,5 16447 3,75 621 3,19 524 1145

Claus Fink Jørgensen Aabenraa 48238-02642 VH Zlatan VAR Hector  8,4 12585 3,72 468 3,19 401 869

Cornelis Jan Barsingerhorn Tønder 50055-02549 L Talent B Progetto  8,1 12339 4,01 495 3,30 407 902

Cornelis Johannes Hilhorst Sommersted 52577-02894 S Bolton Pro  7,5 13236 4,20 557 3,14 415 972

Cornelis Van Der Meer Toftlund 104199-01880 Teus VAR Elvis  8,4 11717 4,23 496 3,56 417 913

Eckholdt og Jessen Tinglev 50921-02771 VH Black D Dundee  7,2 13636 4,24 578 3,57 487 1065

Erling Christensen Bredebro 51026-03426 VH Bismark Bissjön  7,9 12939 3,87 501 3,54 458 959

Fam Kühne I/S Rødding 52510-03358 Rakuuna D Jacvo  8,0 12889 3,85 497 3,37 434 931

Flemming Jørgensen Lintrup 52077-02506 D Onside Oman Justi  8,5 12459 3,76 468 3,30 411 879

Gammelbygaard Højer 50013-06277 D Etoto VH Fantasi  7,1 13740 4,09 562 3,68 506 1068

Gårdejer Finn Johannsen Tinglev 50909-01521 Puck1101 Lamba 2859  11,3 8407 4,67 393 3,23 272 665

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51260-01900 D Export P Shottle  7,8 13092 3,93 515 3,44 450 965

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51260-01994 D Mason D Rødding  6,5 15787 4,02 635 3,34 527 1162

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 52060-02925 VH Max V Exces  7,2 13633 4,07 555 3,55 483 1038

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51814-04137 VH Bynke B Goldwyn  6,2 15457 4,30 664 3,56 551 1215

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 63046-01609 D Dundee VH Malle  7,2 13571 4,21 571 3,40 461 1032

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51814-04010 S Ross D Emmett  7,0 14537 3,78 549 3,54 514 1063

I/S Flintholm Brørup 44599-02967 D Obo V Erik  8,3 11848 4,23 502 3,34 396 898

I/S Rishøjgaard Brørup 43174-03867 Satsi V Globus  8,5 11837 4,06 481 3,33 395 876

Jacobus J De Vos Bredebro 49445-01925 RGK Flak T Ulster  10,3 9723 4,04 392 3,35 326 718

Jens Jørgen Schmidt Rødekro 48417-03130 D Export D Palm  7,7 12791 4,12 527 3,61 461 988

Jens Peter Skovsgaard Branderup J 51405-04611 VH Clark D Banker  7,4 14058 3,86 543 3,20 450 993

Johan Schmidt Sommersted 52562-03056 D Olymp V Exces  7,9 11942 4,40 525 3,60 429 954

Johannes Mamsen Tønder 49271-05515 D Limbo D Banker  8,1 13290 3,48 462 3,45 458 920

Johannes Mamsen Tønder 49271-05774 D Mason Bissjön  7,0 13045 4,91 641 3,72 485 1126

Jos Kroot Bredebro 49511-02439 Eight C Starlead  8,4 11997 4,05 486 3,53 423 909

Jørgen Nielsen Kjær Haderslev 51732-02169 RGK Flak T Funkis  10,9 8453 4,77 403 3,54 299 702

Jørgen Nielsen Kjær Haderslev 51732-02255 RGK Flak East Cash  10,2 10311 3,84 396 3,18 328 724

Jørn Johansen Toftlund 52941-02859 VH Single D Banker  7,6 14061 3,57 503 3,31 465 968

Karl Peter Mauritzen Ribe 51064-02590 VH Jarlen VH Ras  7,2 14442 3,84 555 3,15 455 1010

Krüger Fæ. Løgumkloster 50284-03588 Rakuuna V Exces  7,7 13840 3,45 478 3,41 472 950

Martin Terp Andersen Bylderup-Bov 50619-01656 VH Mushu T Ulster  8,9 11626 3,86 449 3,28 381 830

Morten M Bojsen Rødding 52464-04349 VH Bris 250488  7,0 14323 4,12 590 3,37 483 1073

Maarten Damsteegt Tinglev 53276-01471 VH Bosse D Onside  9,1 11264 3,83 431 3,37 379 810

Maarten Damsteegt Tinglev 53276-01560 VH Randy V GroovyBL  8,5 12833 3,47 446 3,25 417 863

Niels Martin Krag Højer 49882-03349 D Limbo D Banker  8,8 11515 3,90 449 3,44 396 845

Peter Clausen Vejen 45405-05530 D Onsild V Haydn  7,1 13061 4,54 593 3,56 465 1058

Peter Clausen Vejen 45405-05597 D Oscar D Micro  7,0 14155 4,08 578 3,38 479 1057

Peter Clausen Vejen 45405-05147 RGK Flak D Malthe  8,2 12448 4,04 503 3,22 401 904

Peter Clausen Vejen 45405-05585 Bigwinner V Ejlif  7,2 12960 4,17 540 3,87 502 1042

Peter Clausen Vejen 45405-05623 Jammer VH Olike  7,1 13817 4,01 554 3,26 451 1005

Peter Clausen Vejen 45405-05719 D Mason Ränneslöv  6,8 15044 4,01 603 3,22 485 1088

Rasmus Kiesby Vojens 52228-02452 D Ole D Sammy  7,9 13206 3,85 508 3,36 444 952

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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VESTJYDEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

I/S Midtgård Holsteins Ribe 43265-02254 Stallion RGK Didrik  8,4  11.962  4,18  501  3,12  373  874 

I/S Munkebo Bramming 46230-04080 D Sol VH Eide  7,6  13.401  3,97  532  3,29  440  972 

I/S Sømark Henne 44359-01801 D Rødding Rakuuna  7,9  12.563  4,24  533  3,34  420  953 

I/S Toftgård Bramming 46504-05251 D Orange RGK Didrik  7,4  13.940  4,11  573  3,42  477  1.050 

Jens Carsten F. Larsen Hejnsvig 44183-02551 Rakuuna V Exces  9,0  11.283  4,06  458  3,48  393  851 

Jens Johannessen Bramming 46227-02798 V Exces VAR Camaro  8,4  11.294  4,67  527  3,59  406  933 

Jens Ole og Susanne Nielsen Vorbasse 46749-02553 D Orange V GroovyBL  8,1  12.314  4,47  550  3,33  410  960 

Jens Ole og Susanne Nielsen Vorbasse 46749-02788 Router VH Siebren  7,5  14.234  3,69  525  3,22  459  984 

John & Karin Knudsen Jensen Føvling 43391-02542 D Ole D Palm  7,4  13.807  4,22  583  3,59  495  1.078 

John & Karin Knudsen Jensen Føvling 43391-02651 D Jul V GroovyBL  7,0  14.571  4,08  595  3,30  481  1.076 

Kapitein I/S Ribe 50137-03727 Hvid Iron D Stilist  8,8  9.549  5,31  507  3,84  366  873 

Konrad Affolter Ribe 43317-03788 VH Cup VH Marcel  7,2  14.227  3,93  559  3,29  468  1.027 

Lars Nissen Grindsted 71747-02103 S Ross D Epoke  8,3  11.615  4,26  495  3,66  425  920 

Lars Nissen Grindsted 43920-03776 D Ole V Haydn  8,4  11.894  4,05  482  3,45  410  892 

Lars Tobiasen Janderup Vestj 44797-02738 VH Rudy V Exces  8,8  10.834  4,38  475  3,46  374  849 

Lindegaard Dairy Aps Årre 43519-02957 Littoral T James  8,0  12.973  3,81  495  3,33  432  927 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-08833 VH Sunrise VH Lago  7,1  14.651  3,89  570  3,31  485  1.055 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-09309 Bookem D Onsild  5,8  18.089  3,95  714  3,23  584  1.298 

Mdw Drift A/S Grindsted 23604-01925 S Ross D Landis  7,7  12.545  4,36  547  3,43  430  977 

Mdw Drift A/S Grindsted 42790-03418 VH Single V GroovyBL  7,6  13.638  3,90  532  3,35  457  989 

Mogens Bakkensen Årre 47259-03429 D Orange D Eron  8,6  11.907  4,01  477  3,38  403  880 

Morten Wenzel Årre 43502-06173 VH Black D Banker  7,1  15.322  3,78  579  3,00  459  1.038 

Morten Wenzel Årre 43502-05856 D Estrup V Haydn  7,4  12.546  4,52  568  3,44  431  999 

Mosegård v/G. og B. Hvelplund Agerbæk 43628-03207 V GroovyBL RGK Flak  8,5  11.767  4,25  499  3,32  390  889 

Per Sørensen Glejbjerg 47355-03236 D Olymp RGK Didrik  8,9  11.917  3,67  437  3,14  374  811 

Rcr dairy Aps Brørup 45236-02440 Legend Ramos  8,0  12.472  3,96  494  3,55  443  937 

Rcr dairy Aps Brørup 45236-02680 Lonar Ramos  7,0  14.653  3,94  578  3,27  479  1.057 

Réné Højris Varde 45069-02909 VH Zumba D Fortune  7,3  13.276  4,16  552  3,74  497  1.049 

René Reinerink Varde 46844-01667 Slättaröd KOL Nixon  9,6  9.951  4,56  454  3,58  356  810 

Svend Ebsen Schøler Ribe 50834-03682 D Sol D Dundee  7,1  14.253  3,94  562  3,44  491  1.053 

Søndergård I/S Varde 45453-03680 VH Opell VAR Etlar  6,5  16.245  3,76  610  3,15  512  1.122 

Søndergård I/S Varde 45453-03445 D Jul V Hotson  7,5  12.945  4,42  572  3,45  446  1.018 

Torben Jessen Varde 42540-02192 V Exces Rakuuna  7,0  12.747  4,78  609  3,75  479  1.088 

Torben Kragh Henne 43822-03434 D Limbo D Stilist  7,7  13.011  3,87  504  3,56  463  967 

Torben Kragh Henne 44334-04676 Steady T-Baxter  6,9  14.955  4,00  598  3,01  450  1.048 

Torben Kragh Henne 44334-05000 Lexor Planet  6,3  14.704  4,37  642  3,64  535  1.177 

Torben Kragh Henne 44334-05399 Lexor T-Baxter  5,6  19.169  3,72  714  3,07  589  1.303 

Torben Løvstrup Hvelplund Tarm 56194-02894 VH Ronnie D Maxime  8,2  11.599  4,72  547  3,51  408  955 

Tove & Torben Ellegaard Varde 44703-02483 VH Zac D Ernie  7,7  12.400  4,51  559  3,51  435  994 

Vejgården Varde 47102-05207 Ligö V GroovyBL  9,6  9.711  4,62  448  3,53  343  791 

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Aldert Van Der Spek Brørup 43323-02938 Heihove 76 V Arpagone  8,6 11830 3,94 466 3,27 387 853

Allan Jørgensen Bolderslev 62295-02755 VH Busby V Eaton  8,1 11363 4,62 525 3,69 419 944

Allan Jørgensen Skærbæk 50777-02389 D onsild VAR Elvis  8,7 11958 3,92 469 3,17 379 848

Allan Jørgensen Skærbæk 50777-02433 D Rebus V Exces  8,5 11890 4,01 477 3,46 411 888

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-05835 VH Cost V Bojer  7,7 13014 4,03 525 3,50 4 528,5

Asger Bank Møller Christensen Jordrup 45139-06300 S Ross D Jesper  7,2 13815 4,09 565 3,44 475 1040

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bent Petersen Rødekro 47835-02716 D Etoto D Dumas  7,2 14285 3,69 527 3,49 499 1026

Bertus Van Veldhuisen Løgumkloster 50511-02945 P Shottle Ramos  8,0 11687 4,41 516 3,62 423 939

Boe Lundgaard Thomsen Brørup 43152-05966 D Orange RGK Flak  6,9 15255 3,71 566 3,36 512 1078

Bølkhøj I/S Rødekro 47823-03459 S Ross V Erry  7,6 13122 4,04 530 3,57 469 999

Bølkhøj I/S Rødekro 47823-03616 D Etoto D Palm  7,4 13967 3,84 536 3,39 473 1009

Christian Schmidt Lund Rødding 52435-04047 VH Onzelot RGK Flak  6,5 16447 3,75 621 3,19 524 1145

Claus Fink Jørgensen Aabenraa 48238-02642 VH Zlatan VAR Hector  8,4 12585 3,72 468 3,19 401 869

Cornelis Jan Barsingerhorn Tønder 50055-02549 L Talent B Progetto  8,1 12339 4,01 495 3,30 407 902

Cornelis Johannes Hilhorst Sommersted 52577-02894 S Bolton Pro  7,5 13236 4,20 557 3,14 415 972

Cornelis Van Der Meer Toftlund 104199-01880 Teus VAR Elvis  8,4 11717 4,23 496 3,56 417 913

Eckholdt og Jessen Tinglev 50921-02771 VH Black D Dundee  7,2 13636 4,24 578 3,57 487 1065

Erling Christensen Bredebro 51026-03426 VH Bismark Bissjön  7,9 12939 3,87 501 3,54 458 959

Fam Kühne I/S Rødding 52510-03358 Rakuuna D Jacvo  8,0 12889 3,85 497 3,37 434 931

Flemming Jørgensen Lintrup 52077-02506 D Onside Oman Justi  8,5 12459 3,76 468 3,30 411 879

Gammelbygaard Højer 50013-06277 D Etoto VH Fantasi  7,1 13740 4,09 562 3,68 506 1068

Gårdejer Finn Johannsen Tinglev 50909-01521 Puck1101 Lamba 2859  11,3 8407 4,67 393 3,23 272 665

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51260-01900 D Export P Shottle  7,8 13092 3,93 515 3,44 450 965

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51260-01994 D Mason D Rødding  6,5 15787 4,02 635 3,34 527 1162

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 52060-02925 VH Max V Exces  7,2 13633 4,07 555 3,55 483 1038

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51814-04137 VH Bynke B Goldwyn  6,2 15457 4,30 664 3,56 551 1215

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 63046-01609 D Dundee VH Malle  7,2 13571 4,21 571 3,40 461 1032

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51814-04010 S Ross D Emmett  7,0 14537 3,78 549 3,54 514 1063

I/S Flintholm Brørup 44599-02967 D Obo V Erik  8,3 11848 4,23 502 3,34 396 898

I/S Rishøjgaard Brørup 43174-03867 Satsi V Globus  8,5 11837 4,06 481 3,33 395 876

Jacobus J De Vos Bredebro 49445-01925 RGK Flak T Ulster  10,3 9723 4,04 392 3,35 326 718

Jens Jørgen Schmidt Rødekro 48417-03130 D Export D Palm  7,7 12791 4,12 527 3,61 461 988

Jens Peter Skovsgaard Branderup J 51405-04611 VH Clark D Banker  7,4 14058 3,86 543 3,20 450 993

Johan Schmidt Sommersted 52562-03056 D Olymp V Exces  7,9 11942 4,40 525 3,60 429 954

Johannes Mamsen Tønder 49271-05515 D Limbo D Banker  8,1 13290 3,48 462 3,45 458 920

Johannes Mamsen Tønder 49271-05774 D Mason Bissjön  7,0 13045 4,91 641 3,72 485 1126

Jos Kroot Bredebro 49511-02439 Eight C Starlead  8,4 11997 4,05 486 3,53 423 909

Jørgen Nielsen Kjær Haderslev 51732-02169 RGK Flak T Funkis  10,9 8453 4,77 403 3,54 299 702

Jørgen Nielsen Kjær Haderslev 51732-02255 RGK Flak East Cash  10,2 10311 3,84 396 3,18 328 724

Jørn Johansen Toftlund 52941-02859 VH Single D Banker  7,6 14061 3,57 503 3,31 465 968

Karl Peter Mauritzen Ribe 51064-02590 VH Jarlen VH Ras  7,2 14442 3,84 555 3,15 455 1010

Krüger Fæ. Løgumkloster 50284-03588 Rakuuna V Exces  7,7 13840 3,45 478 3,41 472 950

Martin Terp Andersen Bylderup-Bov 50619-01656 VH Mushu T Ulster  8,9 11626 3,86 449 3,28 381 830

Morten M Bojsen Rødding 52464-04349 VH Bris 250488  7,0 14323 4,12 590 3,37 483 1073

Maarten Damsteegt Tinglev 53276-01471 VH Bosse D Onside  9,1 11264 3,83 431 3,37 379 810

Maarten Damsteegt Tinglev 53276-01560 VH Randy V GroovyBL  8,5 12833 3,47 446 3,25 417 863

Niels Martin Krag Højer 49882-03349 D Limbo D Banker  8,8 11515 3,90 449 3,44 396 845

Peter Clausen Vejen 45405-05530 D Onsild V Haydn  7,1 13061 4,54 593 3,56 465 1058

Peter Clausen Vejen 45405-05597 D Oscar D Micro  7,0 14155 4,08 578 3,38 479 1057

Peter Clausen Vejen 45405-05147 RGK Flak D Malthe  8,2 12448 4,04 503 3,22 401 904

Peter Clausen Vejen 45405-05585 Bigwinner V Ejlif  7,2 12960 4,17 540 3,87 502 1042

Peter Clausen Vejen 45405-05623 Jammer VH Olike  7,1 13817 4,01 554 3,26 451 1005

Peter Clausen Vejen 45405-05719 D Mason Ränneslöv  6,8 15044 4,01 603 3,22 485 1088

Rasmus Kiesby Vojens 52228-02452 D Ole D Sammy  7,9 13206 3,85 508 3,36 444 952

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Steen Caspersen Bevtoft 51297-02201 D Orange VAR Camaro  7,6 13074 4,14 542 3,38 442 984

Thomas Hansen Rødding 51813-04000 D Dundee D Banker  8,0 12864 3,94 507 3,25 418 925

Tom Scholtens Skærbæk 49942-04248 S Ross D Onside  6,4 14929 4,23 631 3,72 556 1187

Tommy Frisk Højer 50167-04023 Rakuuna D Sammy  7,6 13693 3,86 529 3,29 451 980

HOLSTEIN FYN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Jesper Navne Rudkøbing 18053-04063 D Onside D Banker  8,1  13.106  3,73  489  3,45  453  942 

Lars Hansen Odense SØ 59741-05490 D Jul D Sammy  7,5  13.614  3,68  502  3,46  470  972 

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-03019 S Ross V Exces  8,1  11.535  4,54  524  3,66  422  946 

Michael B. Hansen Rudkøbing 17698-02435 D Opman V Exces  8,4  12.325  3,80  469  3,37  416  885 

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-03482 D Limbo D Emmett  6,5  15.600  3,95  616  3,64  568  1.184 

Peter Bjarne Petersen Otterup 59955-03036 D Palm Ligö  7,5  13.687  3,55  485  3,66  501  986 

HOLSTEIN ØSTLIGE ØER

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Gerard Doldersum Lundby 15208-07313 VH Superb VAR Calano  7,6  13.214  4,24  560  3,43  453  1.013 

RØD HOLSTEIN - 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Simon Berends Thisted 39367-06086 DRH Basta Cadisco  8,0  12.428  3,76  468  3,37  419  887 

Køer med 100.000 kg EKM mælk i livsydelse
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Stærke Holdbare 
Holstein køer
Forleden dag var jeg på besøg hos Johan Høyer 

ved Viborg. Besætningen består af, 585 Holstein 

køer som i gns yder 12.171 kg EKM.

Der står 12 køer som har rundet 100.000 kg EKM  

+ 12 køer som ligger imellem 90.000 og 100.000 

kg EKM.

I besætningen var der i 2020, ikke mindre end 11 

køer som havde rundet 100.000 kg mælk. 

På billedet fra venstre mod højre alle med over 

100.000 kg EKM :

- Ko nr. 5606 (MOM Hunter x Ramos)

- Ko nr. 5090 (D Export x V Bojer)

- Ko nr. 5258 (D Sol x Rakuuna) 

LANDET
RUNDT

VIBORG/
SKIVE

HIMMERLAND VENDSYSSEL

GRILLAFTEN 
Tirsdag den 7. sept. 2021.
Foreningen skal igen i gang med at 

lave arrangementer og starter ud 

med årets grillaften i foreningen. Den 

afholdes i år hos Langbakgaard v. 

Thomas Andersen, Hobro som driver 

et flot økologisk kvægbrug, i januar 

2021 rundede de 1.000 kg værdistof i 

gennemsnit, så det er ikke helt tilfæl-

digt at netop denne besætning ofte 

står nævnt blandt i tabellen med køer 

som runder 100.000 kg EKM mælk. 

Mon ikke mange af os ser frem til 

vi igen kan mødes – vi vil derfor i 

Vendsyssel Holstein gerne invitere 

alle vores medlemmer til grillaften. I 

år afholdes den hos Jonas Risager. 

Johan har overtaget bedriften inden 

for det seneste år. Et spændende 

sted at se. 

GRILLAFTEN OG 
BEDRIFTSBESØG
Den 5. august 2021.
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SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Steen Caspersen Bevtoft 51297-02201 D Orange VAR Camaro  7,6 13074 4,14 542 3,38 442 984

Thomas Hansen Rødding 51813-04000 D Dundee D Banker  8,0 12864 3,94 507 3,25 418 925

Tom Scholtens Skærbæk 49942-04248 S Ross D Onside  6,4 14929 4,23 631 3,72 556 1187

Tommy Frisk Højer 50167-04023 Rakuuna D Sammy  7,6 13693 3,86 529 3,29 451 980

HOLSTEIN FYN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Jesper Navne Rudkøbing 18053-04063 D Onside D Banker  8,1  13.106  3,73  489  3,45  453  942 

Lars Hansen Odense SØ 59741-05490 D Jul D Sammy  7,5  13.614  3,68  502  3,46  470  972 

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-03019 S Ross V Exces  8,1  11.535  4,54  524  3,66  422  946 

Michael B. Hansen Rudkøbing 17698-02435 D Opman V Exces  8,4  12.325  3,80  469  3,37  416  885 

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-03482 D Limbo D Emmett  6,5  15.600  3,95  616  3,64  568  1.184 

Peter Bjarne Petersen Otterup 59955-03036 D Palm Ligö  7,5  13.687  3,55  485  3,66  501  986 

HOLSTEIN ØSTLIGE ØER

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Gerard Doldersum Lundby 15208-07313 VH Superb VAR Calano  7,6  13.214  4,24  560  3,43  453  1.013 

RØD HOLSTEIN - 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Simon Berends Thisted 39367-06086 DRH Basta Cadisco  8,0  12.428  3,76  468  3,37  419  887 
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Hvad mere kan man forlange? 

XXX

Perfekt sommeraften, solen skinnede, ikke en vind rørte sig, fin grøn 

græsmark, 2 hold klargjorte køer, 14 vedoplagte deltagere, 1 meget 

garvet instruktør og lidt publikum. Avlsforeningen var midt i juni vært 

for et dommerspirekursus, hvor alle som havde lyst kunne deltage. 

Baggrunden for et sådan kursus er at lære 

deltagerne hvordan man vurderer en ko og 

efterfølgende prøver kræfter med at vurdere 

hende i forhold til andre køer i et hold. Nogen 

tror måske det er meget enkelt, men det 

øjeblik man pludselig selv står for at gøre det 

og efterfølgende skal prøve at kommentere 

overfor publikum, hvorfor man har valgt så-

dan, er det måske ikke altid så let, som man 

på forhånd troede. Den berømte sorte klap 

kan godt komme første gang man prøver.

Hvorfor så bruge tid og ressourcer på sådan 

noget kan man spørge sig selv efter. Svarene 

er mange – det primære anledning denne 

aften var at deltagere skulle forestille sig, 

at de var dommer til et lokalt dyrskue, hvor 

udstillerne komme med deres køer og gerne 

ville have dem vurderet i forhold til andre køer. 

En anden væsentlig årsag til at deltage, er at 

selv lære at se efter de vigtige egenskaber 

på en ko – hvad er godt og hvad er skidt og 

især i forhold til en eksteriør vurdering. Med 

andre ord du skal have i baghovedet, at hos 

en ko vægter et godt veltilhæftet yver med 

40%, mens lemmer og krop hver med 30%. 

Kunsten er at få køerne rangeret fra top til 

tå – derfor gælder det for deltagere at få pla-

ceret de rigtige enten i toppen eller bunden. 

I Danmark har vi en tradition med at starte 

i bunden. Så i ens hoved skal man tænke, 

at hun skal være sidst og så forsætter man 

ellers opad til alle er rangeret ind på ræk-

ken. Et sådan kursus kan for nogen være 

en øjenåbner. Hvad skal man se efter, mens 

andre deltagere mener at deres rangering 

er den mest korrekte og bestemt ikke vil 

give hoveddommeren Erik Hansen ret. Til 

sådan et kursus er det hoveddommeren 

der er facitlisten. Og efter nøje overvejel-

ser og gennemsyn af de opstillede køer må 

man også erkende Erik’s mange års erfaring 

fornægter ikke. Han ved hvad han taler om.  

Aftenen blev afsluttet med en gang grillpøl-

ser, mens snakken lystig gik videre og ingen 

tænkte over klokken pludselig var blevet 

mange og flere havde et langt stykke vej 

hjem. 

Der skal afslutningsvis lyde en stor tak til 

Familien Fagerlin, Vammen for at stille køer 

og faciliter til rådighed. Smaakjærgård for 

support af unge køer fra deres bedrift. En 

gruppe yngre og lidt ældre drenge/mænd 

som præsenterede køerne efter deres bed-

ste kunnen, selvom ikke alle køer var lige 

samarbejdsvillige. 

Mette Bech, Konsulent, 

Avlsforeningen Dansk Holstein

En af vores mest erfarne dommer Erik Hansen, 

Højager, delte ud af sin viden til de fremmødte. 

FØLG 
DANSK HOLSTEIN 

PÅ FACEBOOK

BEHOV FOR 

NYT GÅRDSKILT

ELLER EN GOD
GAVEIDE?

Besøg shoppen 

danskholstein.dk

TILMELDING TIL BESÆTNINGSKÅRINGKONTAKT AFKOMSINSPEKTØR PÅ TLF. 2171 7700
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Hædring af køer 

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 41092-04093 VH Mogens x T Silver fra Niels Nørgaard, 

Faarup. Hun har på 8,2 år produceret 14.986 kg mælk, 4,72%F 708 

kg F 3,73%P 559 kg P.

HIMMERLAND HOLSTEIN
Ko nr. 40252-02893 D Escapade x D Conrad fra Svend Hestbæk, 

Aalestrup. Hun har i gennemsnit på 10,5 år produceret 14.616 kg mælk 

3,73%F 545 kg F 3,18% P 465 kg P.

RINGKØBING HOLSTEIN
Ko nr. 59471-02376 J Lots x V GroovyBL fra Lene & Bjarne Graversen, 

Struer. Hun har i gennemsnit på 9,8 år produceret 15.151 kg mælk, 

3,51%F 531 kg F 3,41% P 516 kg P.

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN 
Ko nr. 84629-00778 Encino x V Erry fra Jens Hansen, Erslev. Hun har 

i gennemsnit på 11,6 år produceret 11.286 kg mælk 4,44%F 501 kg F 

3,29% P 371 kg P. 

MIDT ØST HOLSTEIN  
Ko nr. 27125-05020 D Onsild x D Bio fra Bakkegården, Grenaa. Hun 

har i gennemsnit på 9,1 år produceret 16.703 kg mælk 3,93%F 656 kg F 

3,32% P 554 kg P.

MIDT ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 27210-02084 BGH Marsun x T Lambada fra Hendrik Willem 

Veerbeek, Gjerlev J. Hun har i gennemsnit på 13,7 år produceret 9.780 kg 

mælk 4,58%F 448 kg F 3,33% P 326 kg P.

som har produceret mere end 10.000 kg værdistof                                                                                        

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN
Ko nr. 49942-03741 D Olfort x V Globus fra Tom Scholtens, Skærbæk.

Hun har i gennemsnit på 8,5 år produceret 16.326 kg mælk, 4,00% F 

653 kg F 3,45% P 562 kg P.
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SØNDERJYLLAND HOLSTEIN
Ko nr. 50781-02321 Cosmo x V Brando fra I/S Breeuwsma, Skærbæk.

Hun har i gennemsnit på 11,1 år produceret 11.874 kg mælk, 4,43% F 526 

kg F 3,45% P 396 kg P.

RINGKØBING HOLSTEIN
Ulrik Jakobsen, Sunds har haft hele 3 køer som kunne hædres for at nå milepælen med at har produceret 10.000 kg fedt og protein. Fra venstre ko nr. 

57354-03375 Rakuuna x VAR Elvis. Hun har i gennemsnit på 9,4 år produceret 13.787 kg mælk, 4,36%F 601 kg F 3,51% P 484 kg P. I midten er ko nr. 57354-

02815 V Exces x V Junker. Hun har i gennemsnit på 11,8 år produceret 11.528 kg mælk, 4,07%F 470 kg F 3,29% P 379 kg P. Til højre ses ko nr. 57354-02878 

V Globus x VAR Etlar.  Hun har i gennemsnit på 11,8 år produceret 12.313 kg mælk, 3,79%F 467 kg F 3,13% P 385 kg P  

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 41092-04093 VH Mogens x T Silver fra Niels Nørgaard, 

Faarup. Hun har på 8,2 år produceret 14.986 kg mælk, 4,72%F 708 

kg F 3,73%P 559 kg P.

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN
Ko nr. 49548-01532 VAR Elvis x T Skjold fra Henning Christensen, 

Bredebro. Hun har i gennemsnit på 12,8 år produceret 10.950 kg mælk, 

4,10% F 449 kg F 3,20% P 351 kg P.

VESTJYDEN HOLSTEIN
Ko nr. 44631-01912 D Ernie x SDJ Ribus fra Claus Dam Nielsen, Ølgod. 

Hun har i gennemsnit på 11,4 år produceret 12.394 kg mælk 4,09% F 

507 kg F 3,38% P 419 kg P.

VESTJYDEN HOLSTEIN
Ko nr. 50675-08401 D Ole x V Exces fra Mads Stokholm Pedersen, 

Ribe. Hun har i gennemsnit på 9,3 år produceret 15.131 kg mælk 4,17% F 

631 kg F 3,32% P 503 kg P.
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ET EFFEKTIVT AVLSARBEJDE 
SIKRER GODE TYRE

I Viking er der stor fokus på embryo transfer (ET) på de bedste hundyr. 

Det er enormt vigtigt for den avlsmæssige udvikling, at de bedste dyr skylles, 

gerne flere gange for at lave næste generation af tyre og hundyr

For Holstein gælder, at der i det seneste 

år er udbetalt 366 skyllebidrag på kvier 

med skyllekontrakt. Dette understre-

ger vigtigheden af at skylninger i felten 

foretages for at sikre den avlsmæssige 

frem-gang – det gælder både i avlspro-

grammet, men det giver også stor avls-

mæssig fremgang på hun-dyrsiden ude 

i besætningerne. Udover dette tilbydes 

ejere af de allerbedste DH/DRH kvier 

at sælge deres kvie til VikingGenetics 

embryo program, som foregår på Risbak 

ved Kjellerup. Der kan også være andre 

grunde til, at Viking køber kvier til Vikin-

gEmbryo programmet. En del kvægbru-

gere vil hellere sælge en højindekskvie 

fremfor at skylle selv. Det kan enten være 

fordi de ikke synes, at de har erfaring eller 

tid til skyllearbejdet og dertil er der alle 

de økologiske landmænd, der ikke har 

mu-ligheden for at skylle hjemme. I alt er 

der lige nu 211 kvier i VikingEmbryo-pro-

grammet fordelt på 97 Rød, 49 Jersey og 

65 Holstein. Årligt købes ca. 35 dansk 

fødte Holstein kvier, som skylles inten-

sivt med nøje udvalgte unge tyrefædre. 

Kvierne godkendes og besigtiges af 

rådgiveren inden køb og VikingDanmark 

står også for alt kontakt til recipientbe-

sætninger, samt ilægning af embryonerne 

af et stærkt team af DT-inseminører. 

Kvierne fra embryoprogrammet sælges 

videre til faste aftagere efter de ønskede 

skylninger er fore-taget. Koen på dette 

billede efter VH Brixton er et resultat af 

dette. Den er mor til toptyren VH Fill-man 

med +41 i NTM. Den står ved Michael 

Jensen i Sall ved Hammel. Hun er pt. 220 

dage inde i laktationen og malker 50 kg. 

EKM. Hun er kåret 82-82-84-83. Som kvie 

er hun solgt til VikingEmbryo af Mor-

ten Hansen, Vraa og er i VikingEmbryo 

programmet skyllet fem gange med fem 

forskellige tyre. 

I Vikings Holstein program igangsættes 

80 tyre om året. Udover et højt NTM, er 

der mulighed for at have fokus på andre 

vigtige ting, når der selekteres tyre. Indavl 

og dermed lidt anderledes afstam-ninger 

har rigtig stor fokus, men også polled og 

A2A2 har stor fokus, når der købes tyre. 

Morsiden er vigtig når fremtidens tyre skal 

laves, men det er far-siden selvfølgelig 

også. Her er der også fokus på unge dyr, 

så vi både på mor og far-siden holder 

et lavt generationsinterval og dermed 

maximal avlsfremgang. I det hele taget 

vil vi i Viking gerne selektere lige præcis 

de tyre, i som ejere gerne vil bruge i jeres 

besætninger i fremtiden. Det er vi meget 

ydmyge omkring – det er altid jer som eje-

re, der sætter avlsmålet og også retningen 

for Viking’s tyrehold. 

MEDLEMMERNE HAR ORDET

Mor til VH Fillman – hun er en del af VikingEm-

bryo programmet og malker nu i besætningen 

hos Lene og Michael Jensen ved Hammel.

Når man nævner Semex, tænker man også på 
Canada og den tilknyttede avlsværdi, Lifetime 
Profitability Index eller TPI. Det er nemlig den 
avlsværdi, der har været brugt i vores publikationer 
i årevis, men det mange ikke ved er, at Semex-
tyre også scorer især godt på den amerikanske 
rangordning (TPI) i dag. 

Vi går endnu et skridt videre, for igennem vores 
SemexWorks-program kan landmænd bestemme 
deres eget kundeindeks og indstille kriterierne, 
som man finder vigtigt og som passer ind i ens 

avlsstrategi. Det er ekstremt vigtigt at landmænd selv kan vælge, hvor meget 
opmærksomhed der gives på blandt andet sundhed og på produktions – og 
eksteriøregenskaber. Inden for vores kundedatabase har vi mange forskellige 
visioner og meninger. Forskellene er der helt sikkert: fra 70 til 10% fokuserer på det 
udvendige eller 80% lægger vægt på funktionelle egenskaber. Alt er muligt. Der er 
dog ingen forskel på om ens kundeindeks foretages på canadisk eller amerikansk 
basis. 

For at opnå hurtige genetiske fremskridt er det dog vigtigt at bruge så mange tyre 
som muligt højest rangerade besætningen. Herunder vises en liste af nogle af de 
højeste tilgængelige Semex-tyre på LPI og TPI-basis:

VIGTIGHEDEN AF ET 
PERSONLIGT KUNDEINDEKS  

Brug dit personlige 

kundeindeks i Elevate® 

til at rang ordne dine 

dyrs genomic tests, for 

derefter at selektere 

dine bedste køer at 

opdrætte med.

Brug dit personlige 

kundeindeks til, 

at parre de rigtige 

tyre med dine dyr 

gennem OptiMate-

programmet. 

Opret et personligt 

kundeindeks for at 

vælge de rette tyre 

der passer til din 

besætning. 

TPI  DWPS  LPI  PRO$

Champion:  2994 Moviola:  1023 Alcove:  3813 Rocknroll:  3884
Prologue:  2993 Volvo:  1011 Rocknroll:  3801 Retrolook:  3831
Obsidian:  2983 Phenomenon:  999 Lugnut:  3774 Rocksolid:  3824
Brave:  2969 Zone:  993 Manhattan:  3734 Manhattan:  3802
Phenomenon:  2961 Ruble:  970 Almamater:  3694 Lugnut:  3736
Zurich:  2951 Mezzoforte:  964 Mezzoforte:  3686 Alcove:  3711
Mahones:  2955 Epoxy:  961 Retrolook:  3676 Mezzoforte:  3721
Zone:  2952 Horoscope:  960 Mahomes:  3669 Mahomes:  3639
Porsche:  2951 Majordomo:  955 Overview:  3667 Ruble:  3639
Lambeau:  2934  Silverchair:  952 Pixel:  3666 Champion red:  3636

Vi går endnu et skridt videre, gennem 
vores SemexWorks-program kan 
landmænd selv bestemme deres eget 
kundeindeks og indstil le kriterierne, som 
man onsker dem!
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Når man nævner Semex, tænker man også på 
Canada og den tilknyttede avlsværdi, Lifetime 
Profitability Index eller TPI. Det er nemlig den 
avlsværdi, der har været brugt i vores publikationer 
i årevis, men det mange ikke ved er, at Semex-
tyre også scorer især godt på den amerikanske 
rangordning (TPI) i dag. 

Vi går endnu et skridt videre, for igennem vores 
SemexWorks-program kan landmænd bestemme 
deres eget kundeindeks og indstille kriterierne, 
som man finder vigtigt og som passer ind i ens 

avlsstrategi. Det er ekstremt vigtigt at landmænd selv kan vælge, hvor meget 
opmærksomhed der gives på blandt andet sundhed og på produktions – og 
eksteriøregenskaber. Inden for vores kundedatabase har vi mange forskellige 
visioner og meninger. Forskellene er der helt sikkert: fra 70 til 10% fokuserer på det 
udvendige eller 80% lægger vægt på funktionelle egenskaber. Alt er muligt. Der er 
dog ingen forskel på om ens kundeindeks foretages på canadisk eller amerikansk 
basis. 

For at opnå hurtige genetiske fremskridt er det dog vigtigt at bruge så mange tyre 
som muligt højest rangerade besætningen. Herunder vises en liste af nogle af de 
højeste tilgængelige Semex-tyre på LPI og TPI-basis:

VIGTIGHEDEN AF ET 
PERSONLIGT KUNDEINDEKS  

Brug dit personlige 

kundeindeks i Elevate® 

til at rang ordne dine 

dyrs genomic tests, for 

derefter at selektere 

dine bedste køer at 

opdrætte med.

Brug dit personlige 

kundeindeks til, 

at parre de rigtige 

tyre med dine dyr 

gennem OptiMate-

programmet. 

Opret et personligt 

kundeindeks for at 

vælge de rette tyre 

der passer til din 

besætning. 

TPI  DWPS  LPI  PRO$

Champion:  2994 Moviola:  1023 Alcove:  3813 Rocknroll:  3884
Prologue:  2993 Volvo:  1011 Rocknroll:  3801 Retrolook:  3831
Obsidian:  2983 Phenomenon:  999 Lugnut:  3774 Rocksolid:  3824
Brave:  2969 Zone:  993 Manhattan:  3734 Manhattan:  3802
Phenomenon:  2961 Ruble:  970 Almamater:  3694 Lugnut:  3736
Zurich:  2951 Mezzoforte:  964 Mezzoforte:  3686 Alcove:  3711
Mahones:  2955 Epoxy:  961 Retrolook:  3676 Mezzoforte:  3721
Zone:  2952 Horoscope:  960 Mahomes:  3669 Mahomes:  3639
Porsche:  2951 Majordomo:  955 Overview:  3667 Ruble:  3639
Lambeau:  2934  Silverchair:  952 Pixel:  3666 Champion red:  3636

Vi går endnu et skridt videre, gennem 
vores SemexWorks-program kan 
landmænd selv bestemme deres eget 
kundeindeks og indstil le kriterierne, som 
man onsker dem!

MEDLEMMERNE HAR ORDET
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info@breedncare.dk
www.breedncare.dk  

Arie Rombouts 24 45 77 45 S/V: André van Weerdenburg 24 63 65 72
Nord: Lars Juellund 30 66 43 38  S/V: Maia Saxgren 30 16 09 45
Syd: Sarah Erlandsen 24 63 65 15

CRV, førende       
i sundhed og effektivitet

Ved at vælge de bedste tyre for CRV Effektivitet avler du en 

besætning, som er mere produktiv, har en højere holdbarhed  og en 

højere fodereffektivitet. Resulatet er ikke kun et højere udbytte, men 

du bidrager til at mindske metan emissioner.  

Mere mælk for den samme fodermængdeCRV
Effektivitet

Ydelse (Inet) 130*

↑   Højere procenter og/eller  

mere kg fedt og protein

↑   € 6.500 mere udbytte

Holdbarhed 270*

↑   135 dages længere produktiv  

livslængde

↓  €  3.700 besparelse

      omkostninger for opdræt

Fodereffektivitet 104*

↑   2% højere fodereffektivitet

↑   € 6.000 højere udbytte

YDELSE HOLDBARHED FODEREFFEKTIVITET

Efter flere års intensivt forarbejde, beregnes, siden december 2020, indekset ’Feed efficiency’ (foderef-
fektivitet), for alle CRV tyre. Fodereffektivitet skal ikke forveksles med indekset ’sparet foder til vedlige-
holdelse’ (SFV). Indekset fodereffektivitet er mere komplekst, med formålet at producere mest muligt, så 
effektivt som muligt, dvs. højst muligt output ud af det, som koen indtager (input). 
Fodereffektivitet indgår som en vigtig faktor i indekset CRV Effektivitet (Inet + Fodereffektivitet + Hold-
barhed, mm.).  
Med CRV Effektivitet stiler man efter produktive køer med lang holdbarhed og høj fodereffektivitet igen-
nem hele livet (1. – 5.+ laktation, inkl. opdræt). 

Til venstre: de avancerede foderkasser, som vejer køernes individuelle foderoptagelse (testbesætning, 600 malkekøer).

*=1 standardafvigelse (spredning); besparelse/afkast er per 100 
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Virkelyst Fransisco Francis
Fransisco x Gameday x Bolton

2.02 348d  11.856kgM  4.68%F  3.54%P
Ejer: Cees og Arieke Hilhorst, Sommersted

Avl gode køer 
efter din prioritering 
med GMS 2.0

FAGLIG • AKTIV • TÆT PÅ

www.danskabs.dk • danskabs@gmail.com • T. 22 63 62 32
Fuldgyldigt medlem af Avlsforeningen Dansk Holstein

Mere info 
om GMS 2.0

Der er dyrt at lave fejl 

MEDLEMMERNE HAR ORDET
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WORLD WIDE SIRES-DENMARK
KILDEGAARDVEJ 24  •  6852 BILLUM  •  DENMARK  •  Tel: +45 6024 8058 

Doc daughter: S-S-I Doc Have Not 8784-ET

™gender SELECTED semen is a trademark of Select Sires Inc.  All gender SELECTED semen is processed using 
SexedULTRA technology. ™SexedULTRA is a trademark of Inguran LLC.  

• Elite component improver
• Extreme type
• High sire fertility
• Backed by a world-class cow family

• Show-winning type
• Positive components
• 99% Reliability
• High farmer satisfaction

™GForce+ and            ™Showcase are trademarks of Select Sires Inc.

MGD of Tropic: Lookout Pesce Epic Hue-ET
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HUSK ÅRSMØDE 
VED RØDBROGET HOLSTEIN

Torsdag, den 2. september 2021 
hos Margit og Jørgen Døssing, Højslev

_
Dagen indledes orientering om racen ved formand 

Jens Bo efterfølgende ser vi bedriften.
Alle er velkommen til at deltage – tilmelding til VikingDanmark

Sæt kryds i kalenderen

Grand Champion 
Rødbroget Holstein

Hvem løber med titlen 
blandt Champion-køerne 
på Landsskuet fra 
2010 til 2019? 

Alle medlemmer har mulighed 
for at stemme på sin favorit og 
Grand Champion Rødbroget 
udnævnes i forbindelse med 
Årsmødet hos Rødbroget Holstein. 
Der sendes et link til alle medlemmer 
den 10. august og afstemning 
afsluttes den 24. august 2021. Vinderen fra 2013, Stortoft Redliner Brilliant udstillet af Søstrene Kragh, 

Henne. Bliver hun det seneste 10 år tids bedste Champion?



info@breedncare.dk
www.breedncare.dk
Kontor: 86 88 63 75 

Arie Rombouts 24 45 77 45 S/V: André van Weerdenburg 24 63 65 72
Nord: Lars Juellund 30 66 43 38  S/V: Maia Saxgren 30 16 09 45
Syd: Sarah Erlandsen 24 63 65 15

PEAK UPSWING
(Pursuit x Duke x Rubicon)

Søger du 
top TPI?

PEAK HOTLINE
(Hotrod x Mogul x Man-O-Man)

så har vi tyrene 
(afprøvet eller genomisk)

Hotline: >4.000 døtre, i toppen af TPI top-100 listen og 3.02 PTAT

Upswing: gTPI 2.993, fantastisk ydelse, samt stærkt eksteriør

CRV, førende       
i sundhed og effektivitet

← Hotline datter:
TreStelle Sei Ore 
Hotline Ganny, 
Brescia Italien


